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Sowiety wstępują do Ligi Narodów?
Moskwa. 2. 1. PAT. W  moskiewskich kotach 

politycznych krążą uporczywe pogłoski o oczeki- 
wanem podobno już w najbliższym czasie wstą
pieniu ZSRR do Ligi Narodów.

Sowieckie czynniki oficjalne zapytywane przez 
korespondenta PATnej, wiadomościom tym nie 
zaprzeczyły, oświadczając, że ewentualność taka

nie jest bynajmniej wyłączona.- 
Według innych wiadomości ostatnie enuncja

cje premjera Mołotowa i komisarza Litwinowa, 
należy rozumieć jedynie w sensie gotowości do 
współpracy z Ligą Narodów bez formalnego przy 
atąpienla do LigL

P rm  pryzmat prasy sowieckiej
Kacfek ocenia sytaac.ę ntfęcTzirnareclewa

Moskwa. 2. 1. PAT. Prasa sowiecka w  noworo 
cznych numerach omawia sytuację międzynarodo
wą. W  „Izwicstjaeh“ Radek pt.: „Przygotowania 
do walki o nowy podział świata11 przeprowadza 
równoległą pomiędzy dążeniami Japonji i Nie
miec, twierdząc, że oba te państwa dążą do za
chowania względnej stabilizacji stosunków w  
Świecie kapitalistycznym, każde w dziedzinie bez 
pośrednio je obchodzących problematów: Niem-
oy —• kompleks wersalski, Japonja —  kompleks 
Pacyfiku, dążąc zarazem do zmiany stosunków 
pomiędzy Niemcami a ZSRR.

Autor stawia Pacyfik, Ren I Wisłę na Jednej 
płaszczyźnie strategiczno politycznej, twierdząc na 
zasadzie cytat prasy, niemieckiej, że Niemcy pra
gną wykorzystać zainteresowanie mocarstw na Da 
flek im Wschodzie, aby wzmocnić swoje pozycjo wo 
hec Francji i jej sprzymierzeńców.

Radek omawia następnie niemiecki program 
Mitteleuropy, który uważa za zasadnicze dążenfe

hitlerowskich Niemiec, pragnących podporządko
wać sobie narazie gospodarczo, a następnie poli
tycznie szereg państw europejskich.

Powyższy program Radek uważa za wymierza 
ny zarówno przeciwko Francji, która w  razie je
go realizacji straciłaby sprzymierzeńców, jak i 
przeciwko Związkowi Sowieckiemu. Taktyka Nie
miec w sprawie dozbrojenia stanowi dosłowne wy
konanie dyrektyw listu otwartego Hitlera do 
v. Papena z listopada 1982 r. Radek konkluduje, 
że Niemcy i Japonja rozpoczęły walkę o nowy 
podział świata, sklarowaną przeciwko interesom 
ZSRR, Francji, Polski, Małej Bntenty, państw 
bałtyckich, Chin i Stanów Zjednoczonych. Nadzie
je niektórych polityków anglosaskich na możli
wość lokalizacji konfliktu w sensie zachowania 
neutralności przez którekolwiek z mocarstw, autor 
uważa za płonne, twierdząc, że każda wojna 
wcześniej, czy później stanie się powszechną.
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Londyn. 2. 11. ŻAT. Cała prasa angielska oma
wia z dużą życzliwością wzrost i rozwój żydo
wskiego życia gospodarczo-finansowego w Pale
stynie. Wszystkie pisma podkreślają w swych no 
iworocznych wydaniach wielki rozkwit bankowo
ści sjonistycznej w Palestynie. „Financiel Times11 
dodatek finansowy „Tin.esów11 pis2e w  dłuższym 
Artykule. „Mimo animozyj rasowych, które dzia
łają zakłócające na rozwój kraju Palestyna w 
ostatnich latach znacznie się rozwinęła pod wzglę 
dem gospodarczym i finansowym Istotne prze 
kształcenie kraju osiągnięto dzięki przedsiębior

czości żydowskiej i niema dwóch zdań co do tego, 
że kapitał żydowski ? imigracja żydowska, dzięki 
którym w kraju powstały nowe gałęzie przemy
słu, stały się podstawami dla dalszego rozwojn 
Palestyny i wydatniesię przyczyniły do podniesie 
nia poziomu gospodarczego kraju. Doniosłą rolę 
odegrały w tym rozwoju Żjdowsk! Bank Kolon ja.’, 
ny i Angl-Palestine Bank."

Pismo omawia fuzje wspomnianych dwóch in 
stytueyj stwierdzając, że stała się cna konieczno
ścią skutkiem rozwoju, jaki Palestyna w  ostat
nich latach przebyła. W  tym samym tonie u trzy

Dziś w numerze:
L , R.: Trzy dzienniki palestyńskie 
K.: Ukraina, hitleryzm : sowiety 
M. K.: Wieczory teatralne 
Jeanne Landre: Konspiracja (fejleton)
Emo: Lwów zamienił się w  Sodomę I Gomorę... 
D ŻI&  Kolumna sportu

Zaręczyny prez. Bobkowskiego 
z córką p. Prezydenta Rzpltej

Warszawa, 2. i. {P A T ; Kanc^arja cywilna P. 
Prezydenta Rzeczypospolitej komunikuje, że cór
ka P. Prezydenta p. Helena Zwislocke, wdowa po 
śp. Tadeuszu Zwlsłockim, pierwszym dyrektor*® 
Państwowej Fabryki Związków Azotowych w 
Mościcach, zaręczyła się z inż płk. Bobkowskim* 
dyrektorem Dyrekcji Kolei Państwowych w  Kra. 
kowio.

Strafh tfrnkersHi we hwowte
Lwów, 2. 1. (O) Wczoraj wybuchł we Lwowie

strajk drukarzy. Dzisiejsze dzienniki częściowo nie 
wyszły, a częściowo wyszły w bardzo szczupłym 

, formacie. Dzisiejsza konferencja między gremjura 
drukarzy a zecerami odbyta w  inspektoracie pra
cy nie dała żadnego rezultatu. Sytuacja w  dzien
nikach przedstawia się w  ten spo«db, że część 
dzienników drukować iię będzie w  najbliższych 
dniach w  Krakowie lub Warszawie, część zaś tr 
niecennikv.£wych drukarniach lwowskich.

K ro  tw a tśSka w  lefcala
keapirsfTwy

Lwów, 2. 1. (O). Do formalnej rzezi doszło wczo 
raj wieczorem w lokalu miejscowe; Kooperatywy 
w  Laszkach Murowanych pod Lwowem Mianowi
cie m iędzy kierownikiem tej spółdzielni Pcckiem, 
sekretarzem Rudykiem tamtejszymi mieszkań
cami Rejdetą f Welmannem doszło do ostrej scy
sji a następnie bójki, podczas której kierownik 
spółdzielni został zabity, sekretarz otrzymał 5 ran 
zadanych nożami. Sprawcy napadu, którzy są. rów 
uież ciężko ranni, zostali aresztowani.

manę są artykuły w  innych 
chester Guardian-1 „Daily 
cielic Newa*.

oismaeh, jak „Mar. 
eiegra»k“  i „Finau



O nieboszczce, która jeszcze żyje
Po lityka  gospodarcza Polsk i składa sio z 

trzech elem entów . 50 proc. tej po lityk i idzie 
nu rzecz pop ieran ia ro ln ictw a, dalsze 50 proc. 
idą na rzecz pop ieran ia przemysłu i finansów . 
ldO proc. tej p o lityk i zwraca się przeciw han
dlowi.

Polityka popierania przemysłu datuje się od 
chwili uzyskania niepodległości Państwa N ie  
będziemy się teraz targowali o przyczyny tego 
protekcjonizmu przemysłowego u nas. Faktem  
jest, że protekcjonizm ten istnieje, i to w m ie
rze, przekraczającej ob jaw y protekcjonizmu 
gospodarczego w  innych krajach. Niejednokro
tnie wskazywano już, że ten protekcjonizm  
przemysłowy, szkodzi w  pierwszym rzędzie 
rolnictwu, albowiem  ograniczanie przywozu 
prowadzi do kurczenia się naszych możliwości 
eksportowych, a ponieważ gros naszego eks
portu składa się z płodów rolnych i surowców, 
przeto protekcjonizm godzi w  byt rolnictwa. 
Przemysł wyczuł też szybko, że rolnictwo mo
że kiedyś stanowić czynnik przeciwny prote
kcjonistycznej polityce gospodarczej, i dlatego 
starał się usilnie o pozyskanie przywódców  
rolniczych dla myśli protekcjonistycznej. W e  
wszystkich niemal krajach ścierają się bardzo  
silnie interesy rolnictwa z interesami przemy
słu. W  krajach reagraryzujących się, czyli w  
krajach, popierających interesy słabo rozw i
niętego rolnictwa, przy wysokim  stanie uprze
mysłowienia, występuje przemysł przeciw ro l
nictwu, natomiast w  krajach o silnie rozw i- 
niętem rolnictwie i słabym przemyśle, gdzie 
rząd stara sic o spotęgowanie przemysłu, w a ł
czy znów rolnictwo przeciw tej protekcji prze
mysłowej, gdyż sztuczny rozwój pewnej gałę- 
2i gospodarstwa społecznego musi iść w  parze 
z ograniczeniem pola działania innej gałęzi. 
Gdy w  Niemczech forsowano rolnictwo poli
tyką celną i regłomcntacyjną dla utrzymania 
wysokich, rentownych cen płodów rolnych, 
w skazywał przemysł, że tego rodzaju polityka 
naraża przemysł niemiecki na straty. Podo
bnie dzieje się obecnie w  Anglji. we Francji 
i we Włoszech, a więc w  tych krajach, gdzie 
dokonuje się proces reagraryzacji. W  krajach  
naddtunajskich, stosujących politykę popiera
nia przemysłu kosztem rolnictwa, narzekało 
znów rolnictwo na tego rodzaju politykę.

I w  Polsce narzekało początkowo rolnictwo 
*  powodu strat, ponoszonych na skutek polity
ki protekcji przemysłowej. Przez pewien czas 
stosowano u nas politykę niskich cen rolni
czych dla zapewnienia przemysłowi niskich 
kosztów produkcji. Gdy przemysł w  Polsce zo
stał należycie rozbudowany, a na rolnictwie 
polskiem zaczęły występować ślady naszej po
lityk i protekcjonistycznej —  skoncentrowano 
Snów całą uwagę na zagadnieniach rolniczych, 
z  czego nie wynika bynajm niej, że zaniedby
wano popierania interesów przemysłowych. 
H asła  „zbędnego importu" znajdowały u rze-’ 
czników naszej polityki gospodarczej tak sa
mo wdzięczne ucho, jak  hasła konieczności 
utrzymania wysokich cen za płody rolne. Z  
chwilą, gdy hasła rolnicze stały się hasłem  
rządu, pospieszył przemysł w  sukurs rolnic
twu. Przemysł zgodził się na ulgi podatkowe 
dla rolnictwa, zgodził się na ulgi kredytowe, 
zgodził się na wysokie ceny rolnicze, a nawet 
v/ kwestji wysokich cen kartelowych nie za
angażował się zbytnio w  swej obranie. N aw ia 
sem powiedziawszy, gdyby przedstawiciele roi 
nictwa byli trochę inteligentniejsi i głębiej 
pojm owali swe interesy, wówczas w inniby zro
zumieć, że przecież wysokie ceny przemysło
w e są wynikiem  porozumień, czyli karteli prze 
myślowych a kartele są wynikiem  protekcji 
celnej. W alcząc zatem przeciw kartelom i 
równocześnie godząc się z polityką protekcji 
celnej dla przemysłu, usiłowali przedstawicie
le rolnic iw a pogodzić ogień z woda. Przemysł, 
posiadający bezwąlpienia zdolniejszych i in 
teligentniejszych reprezentantów, zdołał łatwo 
wyperswadować rolnikom, że ochrona teina

popraw ia  b ilans hand low y, len zaś decydu je
0 b ilansie p łatn iczym , a bilans płatn iczy d ecy 
du je o walucie. T rzeba  zatem  popierać p o lity 
kę ochrony celnej dla przem ysłu . Z a  poparcie 
tej polityki otrzymali rolnicy o lb rzym ie  udo
godnienia podatkowe i kredytowe, otrzymali 
pomoc przemysłu w  akcji dźwigania cen rol
niczych i pomoc w  ograniczaniu takiego im 
portu, który w ydaw ał się rolnikom konkuren
cyjnym  dla rolnictwa polskiego.

Gdy rolnictwo otrzymuje wielkie ulgi kre
dytowe, płaci minimalne podatki i nie płaci 
długów, a przemysł otrzymuje wysokie ceny, 
chronione polityką celną i też korzysta z w ie l
kich kredytów i znacznych ulg podatkowych, 
to —  komu należy zwiększyć ciężary podatko
we dla skompensowania ubytku, pochodzące
go z ulg dla rolnictwa i przemysłu i komu na
leży zmniejszyć przydział kredytów państwo
wych (kredyt państwowy w  Polsce jest n a j
ważniejszy z powodu znacznej przewagi ban 
kowości państwowej nad pryw atną) dla zwię
kszenia ich na rzecz przemysłu i rolnictwa. 
Tym kozłem ofiarnym  okazał się handel w  
Polsce Handel nie otrzymuje kredytów, bo to. 
co powinien otrzymać handel, otrzymuje rol
nictwo i przemysł. Handel płaci najwyższe po
datki bo musi płacić o tyle więcej, o ile zmniej
sza się udział przemysłu i rolnictwa w  nosze
niu ciężarów podatkowych Handel ponosi naj
większe ofiary z powodu protekcjonizmu prze
mysłowego Państwa, ponieważ zamknięcie im
portu uzależniło kupca od dostawcy przemy
słowego, który dvktuje kupców i dow olne ceny
1 warunki kredytowa. Konsument obwinia  
kupca o zły gatunek towaru i wysokie ceny, 
a przemysłowiec obwinia kupca o brak zdol
ności zbywania towraru. Skargi na kupca przej 
m uje rolnictwo, bo i ono obwinia kupca o sła- i 
by zbyt płodów rolniczych. N a  wysokie ceny ’ 
towarów przemysłowych znajduje przemysł 
radę w  postaci tworzenia własnych biur sprze
daży, które m ają jakoby obniżyć koszt sprze
daży towaru i temsamem zniżyć cenę. Na zbyt 
niskie ceny płodów rolnych znajduje rolnic
two radę w  postaci elim inowania kupca, któ
rego się obwinia o zagarnianie wysokich zy
sków.

Skargi rolników i przemysłowców przeciw  
handlowi trafiają na podatny grunt rządu. 
Rząd etatyzuje handel, popiera praktycznie

m yśl e lim in ow an ia  luuidlu / przem ysłu  i ro l
n ictw a  i na tym  punkcie splatają się w  brater
skim  uścisku ręce rządu, z.emysju i rolnic
twa. Kupiec sial się zbędnym  pośrednikiem.

Kupiec znosi największe ciężary podatkowe. 
W ładze skarbowe tłumaczą le ciężary odpowie 
dnią rentownością handlu. Kupiec nie otrzy
muje żadnych kredytów. Banki państwowe tłu^k, 
macza ten fakt kompletnem zubożeniem, po - T  
prostu nędzą handlu, któremu jest niebezpie
cznie pożyczać, bo nie posiada warunków ren
towności.

Posiadamy doktrynę pi ©przemysłową, p ro - 
rolniczą i antyhandłową. 50 proc. naszej polityki 
idzie na rzecz przemysłu, 50 proc. na rzecz rol
nictwa, a 100 proc. przeciw handlowi. Prze
myśl dostał wysoką taryfę celną, rolnictwo  
stało się poprostu panującą rcligją w  życiu 
gospodarezem kraju, a handel dostał —  ko
pniaka. Gdy chodzi o ulgi podatkowe, kredy
towe, czy też o moratorjum dla rolnictwa, —  
porozumienie osiąga się natychmiast. Podob
nie przedstawia się sprawa z ulgami dla prze
mysłu.

Gdy chodzi o ulgi dla handlu —  tworzy sią 
komisję. Około dwa lata temu powołano t. zw. 
Komisje dla spraw handlu, która m iała pomóc 
handlowi. Wygłoszono tysiąc mów, tysiąc po
stulatów i tysiąc przyrzeczeń. Posiedzenia ko
m isji zwoływano dla odroczenia i odraczano je  
dla ponownego zwołania. Między terminem  
zwołania posiedzenia a jego odroczeniem po
cieszano kupca zapewnieniami, że pomoc tuż, 
tuż przychodzi.

Wlaśn>ie przed kilku dniami obiegła prasę 
wiadomość, że po pięćdziesiątemklóremś „prze 
nicowaniu* (w  języku oficjalnym nazywa się 
to „reorganizacja") komisji dla spraw handltl, 
pomoc dla handlu ruszy z kopyta Dziś je 
szcze święcimy dwuletni jubileusz powołania 
tej komisji. Gdybyśm y na przyszły rok m u
sieli przypomnieć opinji publicznej, że ko
misja ta ..działa' już trzy lata, to zaiste lepiej 
już poświecić je j w  najbliższym czasie nekro
log. Jak to nieboszczka długo nie mogła żyć. 
bo zaraz po jej urodzeniu rodzice skrępowali 
ją. zatkali usta watą. aby nit krzyczała i —  
nie oddychała, nie dawali jej jeść i w  ten spo
sób dawali je j —  żyć.

J. D IA M E N T

M orgenthau Junior — se kre ta rze m
skarbu U . S. A .

Waszyngton, 2. 1. (PAT). Dotychczasowy kie
rownik departamentu skarbu Morgenthau —  ju
rt jor mianowany został sekretarzem skarbu na

miejsce Woodina, który ze względów zdrowotnych 
podał się do dymisji.

Co się stanie z  Dymitrowem?
Berlin, 2. 1. (PAT). P.asa niemiecka dementuje 

doniesienie, jakoby Czechosłowacja wyraziła już 
gotowość przyjęcia na swe terytorjum zwolnio
nych przez trybunał Rzeszy trzech Bułgarów na

wypadek ich wydalenia z Niemiec, Równocze
śnie dzienniki niemieckie zapowiadają że w  naj
bliższym czasie zapadnie decyzja w  sprawie dal
szych losów zwolnionych oskarżonych.

Prez. Miklas ułaskawia 
hitlerowskiego zamachowca

Wiedeó, 2. 1 . (PAT). Prezydent Miklas ułaska
wił obywatela niemieckiego Wernera von Alvens- 
lcben zasądzonego na 3 lata więzienia za zamach 
na dr. Stadle,

Prośbę o ułaskawienie wniósł ojciec skazanego 
motywując ją daleko posuniętą gruźlicą swego 
syna.

Komitet pomocy w Zagrzebiu
Bialogród. 2. 1. PAT. W  Zagrzebiu utworzony 

został specjalny komitet żydowski, mający zająć 
się przyjęciem emigrantów żydowskich z Nie
miec.

„Samobójstwo" w areszcie
Gdańsk, 2.1. (PAT). Aresztowany za obrazę Se

natu W . Miasta Gdańska znany kupiec w  Sopot 
Franciszek Sulley popełnił ubiegłej nocy w aresz
cie samobójstwo.

 o-§-o——

Pogorszenie w stanie zdrowia 
Solskiego

Warszawa, 2. 1. W  stanic zdrowia Ludwika
Solskiego nastąpiło znaczne p ogom e ić t samopo
czucia. Lekarze zakazał: wszelkich w izyt : zasto
sowań parokrotnie zastrzyk: pobudzające.
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W  przyszły w torek expose
min. Becka
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1. Sin. W e wtorek przyszłego ty* j temat polityki zagraniczne] Polski. Posiedzenie od 
godnia odbędzie posiedzenie senackiej komisji będzie się o górne. 1.30 popołudniu tak, sio ua- 
spraw zagranicznych. Na posiedzeniu tem minister i leży przewidywać dyskusji, 
ypraw zagranicznych Beck wygłosi espoae sta 3

■ Lic zn e  n a p a d y  n a  c z ło n k ó w  
b c lć w e k  hitlerow skich

Berlin. 2. 1. PAT . W  Noc Sylwestrową doko- 
nftoo w Gelsenkirchen licznych napadów na człon 
ków oddziałów szturmowych.

W  związku z tem policja aresztowała ■wiele o- 
Sób. W  miejscowości Rinteln nad Wezerą za
strzelony został komendant szturmówki.

„P rp lls trfc m " Hitlera
Berlin. 2. 1. P A T  Na lamach „Vólkiseher 

Beobachter" ogłasza kanclerz Ilitler proklamację, 
skierowaną do narodowych socjalistów. W  pro
klamacji tej kanclerz, wskazując nadotychczaso

we etapy walki o zdobycie władzy w  Niemczech 
oświadcza m. in.: „Celem naszej walki na zewnątrz 
nie może być aic innego, jak tylko zdobycie dla 
narodu równouprawnienia oraz uczciwej wepółpra 
cy nad uchyleniem w  przyszłości przelewu krwj, 
w którym, jako b. żołnierze Wojny Światowej 
możemy widzieć jedynie nową katastrofę Euro
py. Przechodzimy z roku rewolucyjnego do roku 
odbudowy. Przysięgamy na wierność wspólnocie 
narodowej, pełni gorącego życzenia, aby móc siu 
żyć narodowi niemieckiemu na jego drodze poko
jowej".

D c c k c ła  w iz y t y  sir Jc h n  Sim ona
w  R zy m ie

Rzym. 2. 1. PAT. Agencja Stefan! ogłasza na
stępujący komunikat: W  miarodajnych kołach
Włoch, jak zresztą i w innych krajach oczekuje 
się z duiem zainteresowaniem wizyty sir Johna 
‘Simona w Rzymie. Chociaż wizyta ta nie ma cha 

* rakteru oficjalnego jest jednakże oczywiste, te w  
rozmowach, jrkie sir John Simon odbędzie z g.v  
nijerem Muasolinim, będą musiały być poruszone 
dwa na (pilniejsze zagadnienia chwili obecnej, a 
mianowicie sprawa rozbrojenia oraz ewentualna 
reforma Ligi Narodów. Możliwe jest, te rząd wio 
ski przedstawi swój pogląd na oba te zagadnienia 
dla jaśniejszego postawienia sprawy i  ustalenia 
wzajemnej pozycji.

Zarówno Anglja, jak i W łochy od początku kon 
ferencji genewskiej, tj. od lutego 1932 do chwili 
obecnej rozwijały działalność, zmierzającą do u- 
egodnienia rozbieżnych punktów widzeniu, celem 
osiągnięcia minjmum porozumienia i współpracy,

jaka jest niezbędna dla odbudoWy gospodarczej 
i dla życia politycznego Europy.

S »  «
•

Rzym. 2. I. (PAT ). Katolicki organ „Ayenir 
d ‘Italia“ oceniają, sytuację tniędzy.u, rodową w  
chwili obecnej stwierdza że preludium do rozmów 
angielsko.wlockich wyznaczone no. pierwsze dnio 
stycznia nie jest szczególnie sprzyjające Zamia
ry pojednawcze, ożywiające sir Simona i Mnssoli- 
niego zdaniem dziennika napotkają ca zdecydo
waną nieehęć kół francuskich i Malej Fntenty. —  
Jedyną nadzieją —  pisze ; Avenir DTialja" będzie 
zrozumienie, że o ile nie dojdzie do reformy Ligi 
Narodów, to pozostaną pcza nią Niemcy i Japonja 
a nie wejdą do niej Stany Zjednoczone i ZSRR. 
Obecny kryzys europejski jest kryzy:em wycień
czenia, o czem nie nał Jży zapominać —- pisze 
dziennik —  a  tego rodzaju wynik byłby rzeczy
wistym paraliżem, co przy obecnym ?tanie orga
nizmu europejskiego mogłoby Zagrozić katastrofą.

Ja k  zabezpiecza Roosevelt
m niejsze d e p o zy t?  b a n ko w e

Nowy Jork, 2. 1. (PAT ). Dziś wcfcolzl tycie 
w  Ameryce nowy system specjalnego zabezpieczę 
nia mniejszych depozytów bankowych. Zabezpie
czenie obejma, e defipżyty do wysokości 2.500 dp- 
larćw- Według tego systemu wydzieione zostały 
ł  ogólnej liczby banków te, które ołpuwiadają 
warunkom tego zabezpieczenia. Ogółem zakwąiu 
f'ikęw?ć postanowiono 13.423 banki, c tylko l-il

uznano za niepewne.
Pen rezultat uważany jest za znakomite uzdro

wienie banków przez Rcosevelta. Sytuacja pre
zydenta w  przeddzień otwarcia kongresu oceniana 
jest bardzo korzystnie. Fartja repubjiłań ka za
mierza podobno zakończyć swoją opozycję i go
towa jest jakoby wraz \ demokratami poprzeć fi. 
nansowo-gospodarczę politykę Rooseuelta. 

t ii nn nu— r m n « » y w  g u m ją a ia a iB if i^

Los Angeles, 2- ♦- (FAT). Wywołane prze? dłu
gotrwale ulewne deszcze powodzie w K a lifcm ji 
środkowej i południowej doszły do rozmiarów, 
jakich nie notowara od r. 1887. Straty przekraedu 
ją 1,090 000 dolarów Dotychczas wyłowtóho 31 
topielców Tysiące osób pozostaje be* dachu nad 
głową. Około 20 mostów ukgłc zerwaniu. Miasto 
Dendole pozostaje bez wody dc picia, znó okclice 
:l?ot trese pozbawione są światła, gd j Ł woda za- 

W  T,o* rp ;

3oby wyniosły niemal 12 cali. N a  niektórych uli
cach poziom wody dosięga 4 etóp. Część ogrodu 
zoologicznego w Parku Griffitba uleg*a zniszcze
niu. Wiele drapieżnych zwierząt ue.ekl© z ogrodu 
lżerząc panikę w okolicy. Strumień wody spada
jący z wysokości 25 stóp rozwalił budynek stotda 1 
rzyszenia b. kombatant* w w Montrcse Miejsco
wość Beverly flilfe w pobliżu Hollywood zasypa
na jest gruzów.

Sfr. *

| C i ą g n i e n i e  d o l n r ó w k l
f ld e lo a rn  od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1, Sin Dziś odbyło się ciągnienia 
dolarówki. Większe wygrane padły aa następują) 
ce numery: 12.000 dolarów wygrał nr, 648S74;j 
3 000 dolarów nry: 133766, 424203; 1.000 dola
rów nry: 1.279.912, 860.710, 866.483, 1,097.027, 
1 069947, 1.223.515, 985.348; 500 dolarów wygraf 
iy  nry: 1.325.615. 796.387, 1,182.711. 648.593,
82 549, 242.463, 989.852, 390.645, 361,020,. 791954,

i Oficerowie garn. wledskiego 
składają osobiście życzenia 
marsz. Piłsudskiemu

Wilno, 2. I. (PAT ) Wczoraj w  dr.iu Nowego 
Roku po urocżyEtem złożeniu na ręce pana Woje 
wody prze^ społeczeństwo Wileńszczyzny życzeń 
dla Pana Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsud
skiego i rządu, korpus oficerski garnizonu wileń
skiego udał się dc pr.łacu reprezentacyjnego, ce 
letn osobistego złożenia Pa  u Marszałkowi Pił. 
sudskiemu życzeń noworocznych.

Pan Marszałek przyjął delegację korpusu ofi. 
cerskiego złożoną zo wszystkich dowódców pul. 
ków i innych formacyj. W  imieniu ddegacji zło
żył p. Marszałkowi serdeczne życzenia noworocz
ne pik. dypl. Kowalski, zastępca dowódcy obozu 
warownego W ii na-

Kafedra „itór? Ińska" 
m iB ln irsytiB la  warszawskim

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa. 2 .1 .  Sin. Minister oświaty podpi
sał w dniu 1 stycznia rozporządzenie o powołaniu 
do życia katedry historji i filologji ukraińskiej nu 
uniwersytecie warszawskim.

N O W E  R O Z P O R Z Ą D Z E N IA
Warszawa. 2 1. Sin. Rada ministrów zatwier

dziła wczoraj rozporządzenie o zmianie uposażenie 
wej urzędników PKP, poczty, telegrafu i tele
fonu.

Warszawa, 2. 1. (P A T ) Ukazały się nry 102 
i 103 Dziennika Ustaw, w których zosteły ogło
szone rozporządzenia wprowadzające w życie usta
wę o ubezpieczeniach społecznych.

Zn c u u  sar otńlsiwo w omacku 
stlmowyai

Warszawa. 2. 1. Sin. Zamieszkała w  zabudów?) 
niac-h sejmowych urzędniczka Izabela Aleksandro 
więź popełniła dziś samobójstwo przez zażycie ttta 
eizny. W  'tanie ciężkim przewieziono ją do szgi-

Rragnoza pogody na środę: Przeważnie pochtnur 
no i miejscami mgliste. Na wschodzie kraju umiar- 
kowany, potem lekki mróz, przechodzący w od- 
wilż w dzielnicach z.uchcdnich. Słabe wiatry e kie. 
rUńków zachodnich.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE.
HOLENDERSKI MINISTER GOSPODARKI

wniósł do parlamentu ustawę, aa mocy której 
wolno kupcom żydowskim mieć otwarte sklepy 
w  niedzielę od godziny 5-tej rano do godziny 
4-tej popołudniu. Dotąd sklepy żydowskie byty 
otwarte w  Holandji tylko do godziny 2-giej.

N A  KONFERENCJI SJONISTÓW HOLENDER  
SK1CH powzięto uchwałę, że sjonista należeć mc 
że do każdćgo stronnictwa politycznego w  kraje, 
z wyjątkiem partji komunistycznej, ponieważ 
trzecia, międzynarodówka jest wrogiem żydowskiej 
siedziby narodowej w  Palestynie.

W  ZURYCHU, SĄD  APE LA C YJN Y  podwyższył 
karo pewnemu osobnikowi, oskarżonemu o uakła 
nianie do wystąpień antysemickich. Sąd okręgowy 
aknzai tego osobnika na trzv tygodnie aresztu a  
sąd apelacyjny powiększył wymiar kary do mię 
siąca aresztu. Sąd stanął na stanowisku, że prze
ciwko zdziczeniu w życiu połityuaaem Łuleitj ftu1 
ezyó jahnajostsa-c^
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„Nasza polityka w walce o aliję 
i ctlbudowę Palestyny4*

Liga Pracującej Palestyny w Krakowie . urzą
dza w piątek, 5 brn., o godz. 8 wiecz. w Teatrze 
Żydowskim na powyższy temat referat; kolekty
wny członków A. C. Światowej Org. Sjonist. i przy 
wódców światowego ruchu sjondstyczno-socjali- 
Stycznego (Poale Sjon.-Hitachdut) tow. A. Biało- 
polskiego (Warszawa), Ch. Heniga (Kraków), 
Sr. N. Melzera (Lwów), M. Neustadta (Warsza
wa), dra A. Silberseheina (Lwów), dra K. Schwar
za (Lwów), M. Singera (Wiedeń), dra A. Tarta- 
kowera (Łódź) i dra G. Terły (Kraków).

OBRADY PLENUM  C. K. ŚW IATOW EGO  
ZJEDNOCZENIA SJONISTYCZNO-SOCJALISTY  
CZNEGO (Poale-Sjon i Hitaćhdut) odbędą się w  
dniach 5 i 6 bm. w  lokalu Hitaćhdut, ul. Sarego 7.

K o n ie c  o b ła w  na tu ry s tó w
w  P a le styn ie

*— 0-§-0— r

0  międzynarodową organizację 
dla walki z antysemityzmem

W iedeń (Ż A T )  Związek dla walki z anty
semityzmem. na czele którego stoi pani Irena 
Harand, został w  tych dniacn powiadomiony  
przez odnośne w ładze austrjackie o zatw ier
dzeniu jego statutów, w  myśl których zw ią 
zek ten stanowi „K rajow ą Grupę Austrji św ia 
towej organizacji d la walki z nienawiścią ra 
sową* . W  najbliższych dniach m a nastąpić 
ukonstytuowanie organizacji na skalę między
narodową. Związek zwraca się z apelem do 
Zwolenników tej idei we wszystkich krajach  
o  założenie odpowiennieh grup na terenie swych  
krajów .

Tragedia inwalidy żydowskiego
Berlin. (ŻAT) Naskutek komplikacji po cięż 

kich ranach, odniesionych na wojnie zmarł w 
.Wrocławiu w  29-łym roku życia majster złotni
czy i nauczyciel szkół zawodowych Józef Cypes. 
W  18-tytn roku życia Józef Cypes, w  czasie woj- 

JJy światowej, wstąpił do armji niemieckiej w  swe j 
$ jczysteni mieście Konstantynopolu, jako naj 
młodszy ochotnik armji niemieckiej. Naskutek od
niesionych ran młodemu ochotnikowi amputowa
no obydwie nogi i udekorowano wieloma chlubne 
mi odznaczeniami. Jako stu-procentowy inwalida 
Józef Cypes przybył do Niemiec, gdzie złożył egza 
min na majstra złotnika i objął stanowisko na
uczyciela w  szkole zawodowej w  Wrocławiu. Cy 
pes przeprowadzał też badania w  zakresie histo- 
rji sztuki i miał objąć stanowisko kierownika mu
zeum. Cypes był bardzo popularny wśród uczniów 
wraz w  szerszych kołach.
)■ Ostatnie wydarzenia w  Niemczech nie zaoszczę 
flziły też goryczy najmłodszemu ochotnikowi ar
mji niemieckiej. Nie pdważono się na usunięcie go 
fce stanowiska nauczyciela, lecz nieustannie szy
kanowano. Próby z&iaacenizowania akcji ucznio
wskiej o usunięcie Józefa Cypesa spełzły na ni- 
czem, ponieważ nawet uczniowie narodowo-socja 
Jfstyezni nie chcieli wystąpić przeciwko ukocha 
nsmn nauczycielowi, otoczonemu nimbem boha 
terstwa, Przewodniczący rady miejskiej usiłował 
nawet kweetjouowaó dokumenty wojskowe Cype- 
«ą, lecz i te wysiłki się nie powiodły. Magistrat 
Wrocławia ograniczy! się więc do zmniejszenia 
liczby godzin wykładowych Józefa Cypesa.

W  tych dniach Józef Cypes poddać się mu
siał nowej operacji w  związku z ^komplikacjami 
po amputacji nóg i naskutek krwotoku zmarł po 
operacji.

Żydzi na roli w Ameryce
N ow y Jork (Ź A T )  W  hotelu „Pensylvania“ 

,w Nowyin Jorku odbyła się konferencja po- 
jświęcona popieraniu żydowskiego ruchu kolo
nizacji rolnej Slanach Zjednoczonych. W  
konferencji uczoslniczyło 600 delegatów repre
zentujących 272 organizacje.

Benjamin Brown zreferował projekt koloni- 
mto^jjiy, dla którego zrealizowaniu uzyskano 
pożyczkę « d  n ą d u  Am erykańskiego w  w ysoko  i

Jak donosi ,,Dawar“ obławy na turystów nie 
legalnie przybyłych do Palestyny ustały. Policja 
palestyńska nie aresztuje więcej turystów na uli 
cach. Przytrzymani dotychczas turyści stawiani 
są przed sąd i w  wielu wypadkach muszą opu
ścić kraj.

W Palestynie na rcec# Żydów 
niemieckich

Jerozolima (Ż A T )  W  tych dniach ogłoszone 
zostało sprawozdanie Zjednoczonego Komitetu 
Żydów  palestyńskich dla osadnictwa Żydów  
niemieckich w  Palestynie. Ze sprawozdania  
wyrnka, że dotychczas zebrano w  Palestynie 
na fundusz pomocy dla Żydów  niemieckich 
około ) 2.000 f. szt. Akcja pomocy została w 
Palestynie zainaugurowana w  m aju r. uh. W  
skład komitetu wchodzą przedstawiciele 
wszystkich w arstw  ludności żydowskiej w  Pa  
lestynie oraz reprezentanci wszystkich insty- 
tucyj i organizacyj żydowskich.

1G0.0CC dolarów na kdon zao.ę 
Żydów greckich w Palestynie

Saloniki (Ż A T ) Gmina żydowska w  miaste
czku greckiem Castoria, liczące zaledwie 300 
dusz, posiada najaktywniejszą organizację sjo 
nistyczną w  Grecji. Kilkadziesiąt młodzieńców  
z tego miasteczka pracuje już w  Palestynie ja 
ko chaluc.owie. Obecnie donoszą z Ameryki, 
że zamieszkali tam oddawna Żydzi w  liczbie 
100, pochodzący z Castotia, zebrali 100,000 do
larów  na zakup większego obszaru roli w  P a 
lestynie celem skolon zowania witeksz j liczby 
Żydów  z Castoria

Żydowscy robotnicy portowi 
w Hajfie

Saloniki (Ż A T ) W  ciągu ostatnich miesię
cy około 100 Żydów  z Salonik znalazło zatru 
dnienie w  porcie hajfskim. W ykw alifikow an i 
żydowscy robotnicy portowi mogą sie rekru
tować jedynie z Salonik lub Odessy. Nasku
tek braku wykwalifikowanych robotników  
portowych również przedsiębiorcy arabscy za  
trudniają Żydów  saloniekich. Obecnie repre 
zentacja Żydów  saloniekich w  Palestynie w e  
spół z Histadruthom oraz departamentem imi 
gracyjnym  Agencji żydowskiej czyni staram? 
osiedlenia w  Hajfie  dalszych 200 rodzin ży-* 
ddwskich z Salonik.

W krótce do Salonik przybyć ma specjalni, 
delegacja celem zrealizowania tego projektu.

Woda!
W  robotniczej kolonji palestyńskiej Bejt A lfa do 

konano próbnego czerpania wody z nowej studni, 
zbudowanej w ostatnich dniach. Próby udały się 
znakomicie i pierwsze czerpanie wody dało 220 
metrów kubicznych wody na godzinę Wedle za
pewnień fachowców, studnia ta .neże dostarczyć 
400 metrów kubicznych wody. Wiadomość ta w y 
wołała niezwykłą radość wśród wszystkich k o l>  
nij, znajdujących się we wschodniej części Eme- 
ku. lfzięki znalezieniu wody nastąpi zmiana w 
strukturze gospodarczej tych kolonij, które będą

I mogły zwiększyć obecnie tereny podatne dla par- 
desów, drzew owocowych, jarzyn i paszy. W o le  
znaleziono w głębokości 30 metrów. Kolonje we 

i wschodniej części Emeku znajdują się przed . no- 
1 wym okresem wspaniałego rozkwitu.

ści pół m iljona dolarów. Referent raznaczyl, 
iż kolonizacja oparta będzie na Zasadach spół
dzielczych ■

Konferencja uchwaliła zwrócić się do społe
czeństwa żydowskiego w  Ameryce po zacią
gnięcie pożyczki w  wysokości 50 m iljonów do
larów  celem skolonizowania w  Stanach Z a 
chodnich żydowskich bezrobotnych z Nowego  
Jorku i innych wielkich miast na toli. D la  
urzeczywistnienia projektu pożyczkowego w y 
łoniono specjalną komisję.

Dwa śluby w rodzinie Rotszyidów
Londyn (Ż A T )  W  tych dniayh nastąpiło ob

wieszczenie zaręczyn córki Licnela de Roth- 
schilda, Rosemary, z p. Detuus Gom er-Ber- 
ry ‘m, synem angielskiego w ydaw cy i w łaści
ciela pism, chrześcijanina. Lionel de Rotjh- 
schiid jest, jak  wiadomo, jednym  z na jbar
dziej w pływ ow ych Żydów  angielskich. Jest on 
prezydentem United Synagogues Zreformowa
n ych ) i  czołowym członkiem licznych organi
zacyj żydowskich Lionel d e  Rothsebild znany 
jest ze swego negatywnego stosunku do ruchu  
sjonistycznego.

W  domu Rotlischildów istnieje tradycja, we  
dług której męskim potomkom rodziny nie 
wolno poślubiać chrześcijanek, żeńskim nato
miast nie przeszkadza się wychodzić za mąż 
za chrześcijan, aczkolwiek nie powinny one 
występować z gm iny żydowskiej. Dzieci tych 
ostatnich są wychowyw:m e w  religji ojca.

Jednocześnie z obwieszczeniem zaręczyn Ro
semary de Rothsehild, prasa donosi o zaw ar
ciu związku małżeńskiego przez Vjctora de 
Rothsehild z panną Barbarą HutcUispn, chrze
ścijanka, przeszła na judaizm  i ceremonja ślu
bna odbyła się zgodnie j  rytuałem żydowskim. 
W  idocznie jednak rodzina Rothschildów niechę 
mie się zgodziła na małżeństwo nawet z neofil 
ką, gdyż ceremonja nie odbyła się w jednej z 
śynagóg londyńskich, lecz w  posiadłości w iej
skiej lorda Rothschilda. w u ja  Victora, z udzia
łem wyłącznie najbliższej rodziny.

Nowe opłaty za telegramy 
i rozmowy telefoniczne

Jak już donosiliśmy, z dniem 1 stycznia br. 
wprowadzone zostają w taryfie telegraficznej i 
telefonicznej korzystne dla publiczności zmiany

Telegramy zamiejscowe zwykłe (państwowe i 
prywatne) napisane w całości w  języku umówio
nym, bądź częściowo w  języku jawnym, częścio
wo zaś umówionym opłacane będą od wyrazu 
10 gr., najmniej jednali 5 wyrazów, tj. 50 gr. pbfe 
zasadnicza opłata od każdego telegramu 85 gr. 
Za telegramy pilne od wyrazu 20 gr.
Telegr. czasowe pilne opłacane są od wyrazu 15 gr.
Telegramy —  reklamy, miejscowe i zamiejscowe, 

opłacane są od wyrazu 2 gr. Za każdy odpis te- 
legramu-reklamy 10 gr. Za każdą miejscowość, 
do której ma być wysłany tdegram-reklami 
50 gr. Telegram reklama winien zawierać mini
mum 10 słów.

W  taryfie telefonicznej wprowadzone są nastę
pujące ważniejsze zmiany:

1 ) Obniżono opłaty za rozmowy telefoniczne intę 
dzymiastowe pilne. Oplata za rozmowę pilną rów
na się podwójnej opłacie za rozmowę zwykłą.

2) Ustalono godziny słabego ruchu od godziny 
19 do 8. Za rozmowy prowadzone w  tych godzi
nach zniżka wynosi 40 proc. opłat normalnych.

3) W  wypadkach, gdy w lokalu osoby, zgłasza 
jąfe j prośbę o przyłączenie do sieci telefonicznej 
już znajduje się urządzenie telefoniczne po. 
łączcne z centralą miejska, do których to urzą
dzeń i połączeń poprzedni abonent zrzekł się 
swych praw, a nowy abonent przyjmuje je bez 
zmian, pobiera się opłatę w  wysokości zł. 6 xa 
przepisanie telefonu. " :

Dotyczy to aparatów, nie należących do PAST.
Nie pobiera sie opłaty za zamówioną rozmowę 

międzymiastową, jeżeli zgłaszający rozmowę nią 
uzyska żadnego połączenia z powodu zajęcia linji 
telefonicznych w ciągu pół godziny dla i cztnów 
pilnych, a w ciągu godziny dla rozmów zwykłych 
1 rezygnuje i rozmowy, nie zamierzając dłużej o- 
czekiwać. Dotychczas dop‘ero po upływie godjd* 
ny dla rozmowy oilaej, a  8 godiia ,ikv £vrrjtU} 
było to dozwolono.
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Trzy dzienniki paleslydskin
D w a  lub  trzy razy na tydzień rzuca poczta 

biurko redakcyjne szczelnie zamknięte, bru  
Satne rulony, zaopatrzone w  znaczki palestyń 
łk ie  Rulony te —  to gazety z Palestyny, odby  
W ające w  ciągu siedmiu dni drogę z fe l A W i- 

do Krakowa, to trzy dzienniki hebrajskie  
chodzące w  Palestynie —  ,Haarec‘, ,Dawar' 

1 ,Doar H a jom . Najskrom niej pod względem  
form atu przestawia się ,.D aw ar *, którego 
form at jest wprawdzie amerykański, ąle zbli
żony raczej do formatu środkowo-europejskie 
go niż do wielkich płacht prasy am erykań
skiej. D rugi pod względem formatu, to „H a
arec*, trzeci zaś największy. nrawdziwa piach 
ta  amerykańska, to „Dnar Haiom “.

T rz y  dzienniki palestyńskie, to trzy przekro 
je  życia społecznego, politycznego a tok/e eko
nomicznego społeczeństwa żydowskiego w  P a 
lestynie. tó w yrazy  różnych nastrojów, uczuć, 
Wrażeń i odmiennego nastawienia wobec za
sadniczych zagadnień życia żydowskiego. P ra  
sa ta odzwierciedla doskonale strukturę spo
łeczną, poziom i zainteresowanie jiszuwu ży
dowskiego.

Poniższa próba podkreślenia charakterysty
cznych rysów każdego z tych trzech dzienni- 
Łów  nie m a pretensyi do wyczerpania tema
tu. Chodzi tu raczej o  podchwycenie pewnych  
znamiennych szczegółów, um ożliwiających od  
tworzenie nastrojów Żydów  palestyńskich.

„D A W A R ".

. D&wajr" m a subtj tuł: „Organ robotników  
palestyńskich4’. 1 jest, jak wiadomo, o fic ja ł-  

(jt^nym organem Histadrut Haowdira. Ukazuje  
się od dziewięciu lat w  sześciu stronicach du
żego formatu, pod redakcją znanego działacza 
Berła Katzenelsona Beri Katzenelson podpi
suje to pism o jako redaktor naczelny, atol? na 
czelnym publicystą „D aw arn* jest M. B ejlm - 
son. który też jest autorem większości artyku
łów' wstępnych. Artykuły te są praw ic wyłącz  
nie poświęcone lokalnej polityce palestyńskiej 
alboteż wewnętrznym sprawom  żydowskim, a 
inne zagadnienia ekonomiczne i polityczne, 
bezpośrednio nie dotyczące Palestyny, nie o - 
mawiane są prawie nigdy na naczelnem m iej
scu „Dawar*. M. Bejlinson pisze stylem nieco 
patetycznym, „wzniosłym* i mało popularnym  
ale każde ważniejszo zdarzenie na niw ie pale
styńskiej znajduje w  nim bystrego glossatora 
i doskonałego polemistę. Pierwsza strona D a -  
w a r"  i to jedyna —  oprócz artykułu wstępnego 
zazwyczaj bardzo krótkiego —  poświęconą 
jest telegramom i wiadomościom politycz
nym. Czytelnik znajdzie na  ntej w  skrócie 
wszystkie naprawdę najważniejsze w iadom o
ści z  dziedziny polityki św iatowej —  bez krzy 
kliwych tytułów, podane w  sposób spokojny 
i rzeczowy. D ruga strona poświęcona jest głó
wnie artykułom. I tu tematy są stosunkowo 
ograniczone, a pierwszeństwo m a polityka lo
kalna a następnie sprawy czysto pąrtyjne. Od  
czasu do czasu ukazuje się artykuł z dziedziny 

I* polityki europejskiej, rozważania na  temat sy 
luacji socjalizmu w  poszczególnych krajach, a  
resztę stanowią notatki polemiczne, małe felje  
tony, które są również tylko notatkami pole- 
miczpemi o  charakerze partyjnym . Feljetomi 
w  znaczeniu europejskiem nie m a „Dawał*. 
Ppd kreską feljetonową znajdują się bardzo  
często dłuższe rozprawy na tematy polityczne, 
gospodarcze i tu często zabiera głos „spec* w  
sprawach arabskich M. Asaf, tu ogłasza także 
swoje polemiki Abraham  Szwadron Trzecia  
1  czwarta stronn przeznaczone są na rozmaite 
dodatki. „Dawni posiada dodatek pośw ięco
ny zdrowiu i higjenie, dodatek techniczny 
oraz dobrze redagowany dział literacki. N a  tej 
stronie znajdu ją się także korespondencje z ca 
lej Palestyny, ze wszystkich kolonij -robotni- 
czych, odzwierciedlające sytuację robotników

w  kraju. P iąta i szósta strona to kronika lo 
kalna trzech miast. T e l-A w iw u , Jerozolimy i 
łja jfy , i bogaty dział ipseratowy. W  dziale 
kroniki iokalnej brak zupełnie tego, czem „ży
ję "  niemal prasa europejska, brak m ianowi
cie sprawozdań Ze sali sądowej, chociaż tema
tu w  tej dziedzinie nie brak w  Palestynie. T y l 
ko wielkie procesy, jak  śledztwo dookoła z a 
mordowania A iioscrow a albo proces terory- 
stów arabskich, opisywane są ze stenograficz
ną dokładnością i —  objektywizmem. Brak  
także w  „D aw arze" silniejszego echa sytu
acji Żydów  na ś wiecie. I korespondencje z kra  
jów  golusu są przeważnie pisane z punktu w i  
dzenia partyjnego, z punktu widzenia pewnej 
akcji partyjnej, a nie om aw iają całokształtu 
sytuacji Żydów  w  danym  kraju. „ D a w a rL 
rzadko tylko zajm uje stanowisko wobec pro
blemów politycznych żydostwa w  golusie i w  
najlepszym razie zadowala się referowaniem. 
Co charakteryzuje j odróżnia „D aw ar" od soc
jalistycznych dzienników żydowskich w  golu
sie, to brak demagogji, poważne traktowanie 
problem ów i przy nastawieniu partyjnem —  
pełny objektywizm.

„Dawar* posiada jeden wzorpwy dodatek. 
Jest to dodatek dla dzieci. Ten dodatek pozba
w iony jest naprawdę wszelkiej frazeologji par 
tyjnej i jest prawdziwym  organem dzieci ży
dowskich w  Palestynie. Jedną z redaktorek te 
go dodatku jest znana poetka hebrajska Anda  
Pinkerfeld ze Lw ow a.

„H A A R E C *.

„Haarec* jest organem bezpartyjnym, ~two 
rzonym przez grupę sjonistów rosyjskich, a na  
jego czele stoi wybitny dziennikarz hebrajski 
d r M- Gliicksohn Przez pewien czas by ł „H ą- 
arec“ organem ógólnych sjonistów w  Palesty
nie, dziś nim  więcej nie jest. Dr. M. Gliick- 
sohn jest zwolennikiem W eizm anna, jego sy
stemu i metod politycznych, a „Haarec* repre 
zen luje raczej ideologję ogólnych sjonistów z 
Niemiec niż obecne tendencje ogólnych sjoni- 
stówr w  Palestynie. „Haarec" redagowany jest 
żywo, bardzo inteligentnie, jest organem inte 
ligencji i obywatelstwa żydowskiego w  Pa le 
stynie. Redakcja przem awia do czytelnika nic 
tylko rzeczowem* argumentami, ale bardzo  
często argument zastępuje sic „melicą? hebraj 
ską, wersetem bib lijnym  lub tolmudycznym,
I tu artykuł wstępny, pochodzący przeważnie 
z pod pióra dra Glucksohna, om awia przede- 
wszysikiem zagadnienia polityki lokalnej. I 
tu pierwsza strona ppświęęena jest telegra
mom, przyczem kronika wypadków w  świecie 
arabskim jest bardzo wyczerpująca „Haarec'* 
byl nieraz przedmiotem ataku ze strony prasy  
arabskiej która m usiała stwierdzić, że pismo 
to m a lepszą wiadomości o tern, co się dzieje 
np, w  Transjordanji, niż prasa arabska- D ru  
ga strona „Haarec", to znowu* artykuł, bądź  
to poświęcony sprawom  lokalnym:, politycz
nym  lub ekonomicznym, bądź też sprawom  
polityki światowej. T u  mieszczą się zazwyczaj 
artykuły byłego redaktora „V osisch e  Za\- 
Itfung" Jerzego Bernharda, obecnie współpra
cownika „Haarec". N a  ostatniej szpalcie znaj
duje się zawsze krótki, przeważnie bardzo do
wcipny, pełen gry słów, feljeton om awiający  
bieżące sprawy, I  „Haarec" nic m a feljetomi 
w  znaczeniu europejskiem. Pod kreską feljeto 
nową znajdują się bądź to opisy podróży po 
kraju, bądź też korespondencje z Europy lub  
Ameryki, om awiające pewne problem y żydów  
skie- Raz w  tygodniu m a „Haarec** doskonale 
redagowany i wyczerpujący dodatek poświę
cony prawom  ekonomicznym Palestyny, i raz 
w  tygodniu wychodzi specjalny dodatek po
święcony literaturze. Przeciętnie wychodzi 
„Haarec" w  caterech stronicach codziennie. 
Czwarta stronico, to kranika ada»t ga-
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lestyńskich i taksamo jak w  „Dawarze" boga
ty dział inseratowy. Dzięki swojem u nastawie 
niu ideowemu, skupia „Haarec." wpólpracow - 
ników z różnych obozów. Ostatnio w ielu sjo- 
nis;tycznych publicystów z Niemiec ogłasza 
swe prace na łamach „Haarec".

„D O A R  H A JO M "

„Doai Hajoin ‘ istnieje już siedemnaście lat. 
Przez długi czas redagował to pismo Itamar 
Ben -Aw i. Przez pewien czas „Doar H ajom " 
by ł organem rewizjonistów i redagował go 
W ł. Żabotyński, potem z powrotem przeszedł 
na własność Ilam ara Ben Aw i, by od niedaw
na stać się organem rolników palestyńskich, 
skupiających się około M. Smilańskiego. Re
daktorami „Doar Hajom* są dr. Sz. Perlman  
i znany pisarz hebrajski P. Ginzburg. Obecnie 
stałym w sp ó łp ra c y  nikiem i niejako naczel
nym publicystą tego organu jest Moszc Sm i- 
lańki, który też nadaje ton pismu. Mosze Smo
liński wybitny pisarz i publicysta hebrajski, 
przeszedł osobliwą drogę. Był kiedyś robotni
kiem. dziś jest przywódcą związku rolników, 
posiadaczy pardesów. Jego artykuły, pełne bo
jowego temperamentu, zwrócone są przeciwko 
systemowi polityki sjonistycznej, przeciwko 
wpływom  robotników w  Palestynie, a  cechu
je je ostra, miejscami zjad liw a krytyka. Sm  -  
lański polemizuje ostro, zgryźliwie i nie szczę
dzi krytyki,, szczególnie lewicy. Artykuły jego 
stoją pod względem stylu na wysokim  pozio
mie. Co cechuje ..Doar H a jom ', to lubowanie  
się w  sensacyjności. Olbrzymie tytuły, częzte 
używanie tłustego druku, bardzo pilne opisy
wanie ciekawszych rozpraw  sądowych, częste 
podkreślanie własnej służby informacyjnej, oto 
charakterystyczne cechy tego pisma. W iado 
mości polityczne są tutaj rozrzucone po całym  
numerze i po największej części są uszerego
wane w  działy jakoto: „Ze świata*, „ W  roz
prószeniu żydowskiem " itp. Stałym  feljcieni
stą jest znany pisarz hebrajski J. Rabinowie?, 
którego feljetony nie m ają zresztą nic wspól
nego z hojowem nastawieniem całego organu- 
I  tu brak szerszego ujm owania problem ów ży
dowskich w  golusie. „Doar Hajom* w  przeci
wieństwie do dwóch poprzednich pism, uka
zujących się w  Lei Aw iw ie,, wychodzi w  Je
rozolimie, -____________ __________L . R

PROPAGANDOW E FILM Y TURYSTYCZNE
Wydział Turly-tyki Ministerstwa Komunikacji 

przygotowuje obecnie dwa pierwsza film y propa
gandowe. przeznaczone dla orooagm dy turystycz
nej w  kraju i zagranicą. P ierw szy z tych fil
mów pt „Z  Krakova w  Pieniny", rostał zesta
wiony na podstawie zdjęć orygm  unycij, -vyhona- 
nych w  lecie 1933 r. Drugi pt. „Zim a w  Karpa
tach Polskich", jest montafctrh iryvk óv  7. film ów 
już istniejących. Kopje obu wymienionych filmów 
z odbitkami w  czterech rtboych jeżykach zosta* 
rą  rozesłane w niedługim czasie to większych 
konsulatów polskich zagranicą, których zadaniem 
będzie starać się o ich wyświetlenie, w forj„.e 
oo&atkćw t o  pre&ramów< w  tniejach w y iń
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Ukraina, hitleryzm i sowiety
(K )  Z enuncjacji wszystkich ukraińskich  

pai ty j politycznych w  Małopolsce wschodniej 
wnioskować można, że Ukraina sowie, a prze 
żyw a obecnie bardzo mocny kryzys wewnętrz 
ny, kryzys ten oświetla wyczerpująco grunto
wny znawca spraw  narodowościowych p. L e 
on W asilewski w  artykule umieszczonym w  
świątecznym „Robotniku ’, z którego dowiadu  
jemy się, że w  kwestji narodowościowej pro
wadzą Sowiety w łaściw ie politykę dwulico
wą, a ta dwulicowość najjaskraw iej wystę
puje właśnie na Ukrainie. Z jednej strony ota 
czają Sowiety opieką nietylko narodowości, 
które m ają już za sobą pewną tradycję i zdo
łały już skrystalizować swą fizjognomję du
chową, ale i plemiona i szczepy, które nietyl
ko żadnej dotychczas nie m iały tradycji, ale 
nawet własnego nie miały alfabetu; z drugiej 
jednał: strony polityka narodowościowa So
wietów podporządkowana jest wielkonv>car~ 
ftw ow ym  interesom Rosji, które pokrywa się 
płaszczykiem stopniowego urzeczywistnienia 
socjalizmu. Już Lenin w  swych polemikach z 
Bundem i ukraińskiemi tendencjami separa- 
tystycznemi bronił tezy, iż należy uznawać na 
cjonahzm innych narodowości tylko o tyle, o 
ile to leży na hnji interesów rewolucji, a Sta
lin w  praktyce przeprowadza teraz na wielką  
skalę wynaradaw ianie Ukrainy. N a  kongresie 
drugiej mięzdynarodówki, który latem odbył 
się w  Paryżu, wystąpił ukraiński socjalista 
Fcdenko przeciw centralizmowi moskiewskie
mu, godzącemu w  żywotne interesy narodowe 
l  krainy; a to właśnie wystąpienie socjalisty 
ukraińskiego napięinował jako wybryk szowi 
nizmu burżuazyjnego nie kto inny jeno p. 
Abram owicz, reprezentant menszewików ro
syjskich. Sprawa ta odbiła się potem głośnem  
echem w  całej prasie socjalistycznej, a na in
w ektyw y pod adresem socjalistów ukraiń 
skich ze strony bundowskiej „Folkscajtung” 
odpowiedział na łamach .Robotnika’ przy 
wódca ukraiński socjalnej demokracji dr Lew  
Hankiewicz.

O  co w łaściwie toczy się spór? Hawkiewdcz 
wskazuje na trzy wydarzenia ilustrujące pod
łoże całego kryzysu, mianowicie: na sam obój
stwo byłego ukraińskiego prem jera sowieckie 
go Skrypnyka, na samobójstwo znanego poety 
ukraińskiego i również przynajm niej sympaty 
ka komunizmu Chw ilow ej a oraz na aresztowa 
nie byłego posła ukraińskiego do parlamentu 
austrjackiego Semena Wityfca. Skrypnyk był 
przyjacielem Lenina i uwierzył naprawdę w  
to, że Ukraina we federacji z Rosją sowiecką 
uzyskać może zupełną niepodległość i zaspoko 
jen/ie wszystkich swych aspiracyj narodo
wych; gdy się przekonał, że Sowiety na Ukra  
lnie prowadzą politykę wynaradaw iającą w y  
siedlają z Ukrainy tysiące chłopów nocl pozo
rem. że chłopi ci jako „kułacy 1 sabotują p ia- 
tiletkę, rugując nawet z instytucyj ściśle na
ukowych Ukraińców politycznie nie zaangażo
wanych, ale calepr sercem oddanych ukraiń
skiej spraw ie narodowej, popełni! sam obój
stwa z rozpaczy, że świat, w  który wierzył, za 
łam ał się w  swych podstawach. Taka sama 
rozpacz była przyczyną samobójstwa poety 
Q bwiloweja, wychowanka głośnego historyka 
ukraińskiego prof. Hru«zewrkiego, który, jak j 
wiadomo, po rewolucji bolszewickiej stal się j 
zwolennikiem prosowieclciej orjentacji ukraiń ; 
tikiej. Semen W ityk, syn chłopów ukraińskich i 
*  Małopolski wschodniej, który jeszcze za cza- ; 
sów austrjackich bronił w  parlamencie intere 
sów biedoty wiejskiej, wyem igrował do Rosji 
sowieckiej, spodziewając się tam znaleźć dla  
-siebie rozległy teren działalności, a znalazł się i 
w  areszcie G PU  

Tak brzmi akt oskarżenia ukraińskich par- j 
tyj socjalistycznych, które pogodziły się ze So 
wietami, ale chcą w ramach Unji sowieckiej -r 
przeprowarzić radykalna ukrah iizację swej >j 
zyany. Inaczej brzmi obrona sowietów, która

jest radykalną ofensywą przeciwko rzekome
mu nacjonalizmowi drobnomieszczańskiemu. 
Stalin posiał na Ukrainę swego Zaufanego czło 
wieka w  osobie Postuszewa, który p rzedew szy 
stkiem zarządził czystkę partji komunistycz
nej, a ofiarą tej czystki padło 27.000 członków. 
Cyfra ta jest olbrzymia i świadczy wyraźnie, 
że niezadowolenie na Ukrainie przybrało zna
czne rozmiary. Now y sekretarz ukraińskiej 
partji komunistycznej, przysłany również z 
M oskwy Kosior (Polak  z pochodzenia) wystą
pił 7. sensacyjnemi wprost rewelacjami, wedle 
których hitleryzm otoczy? Ukrainę sowiecką 
całą siecią intryg, a sam Skrypnyk, stary bo l
szewik, padł właśnie ofiarą tych antysowiec- 
kieh machinaeyj hitlerowskich, a przekonaw
szy się, czyim służy interesom, pepełnił samo
bójstwo. U kra ińscy separatyści dzia ła li też —  
wedle tych tw ierdzeń  —  w porozumieniu z Po l 
ską, z ramienia której przebywał na U kra in ie  
maskujący się jako kom unista, polski emisar- 
jusz Skarbek-

Ile praw dy jest w  tych rew elacjach , lego z 
wszelką pewnością ustalić nie można, okazuje 
się jednak, że nie są one tak bezpodstawne. 
Niedawno zakomunikował sekretarz centralne 
go komitetu ukraińskiej partji komunistycz
nej, że sowiety posiadają dokumenty, z któ

rych  w yn ik a  jasno, że hitleryzm nawiązał ro 
kow an ia  * pu łkow n ik iem  konrowalcem, Stoją
cym,. ja k  wiadom o, na czele  tzw . ukra ińsk ie j I 
organ izacji w o jskow ej, która na terenie M ało- 
polski w schodn iej ma na śwem  sum ieniu  cały 
szereg aktów  leroru politycznego. Rokowania  
z Konow alcenr prow adzić m ia ł sam Goering, 
k tó ry  im ien iem  Niemiec, p rzyrzek ł poparci^ 
ukraińsk iej iir -d en ly , a w zam ian  za to zaźą4* | 
dał p rzy w ile jó w  w  dziedzin ie  przemysłu me-r 
talowego i w o jennego  oraz kontroli naci arm j#  i 
ukraińską i ukraińską po lityką  zagran iczną. 
T ak że  organ socja listyczny „D ‘e  D e u t s c M  
F r e ih e it1, w ychodzący w  Saarbrucken, wska-i 
żu je na lo, że b y ły  hetm an ukraiński Skoro- 
padski przen iósł sję do  Berlina i że częstym go* 
ścieni we w ill i  Skoropadskiego jest pruski1 
p rem jer Goering. W szys tk ie  te okoliczności 
p rzem aw ia łyb y  za tern, że m iędzy  Niemcami 
a Rosją sow iecką panują obecnie bardzo na-* 
piete stosunki, o czem zresztą świadczy też o -  
bccna w ystaw a  z czasów  okupacji niemieckiej 
na Ukrainie. W ys ta w a  ta jest nacechowana 
duchem nntyniom ięckim , ilustru je bowiem  
straszliwą rabunkową gospodarkę, ja k ą  Nicm  
cv  p row adziło  na Ukrain ie.

W a rto  w szystk ie te szczegóły sobie uświadtt 
m ić  w  zw iązku  z doniesien iem  o toczących się 
obecnie rokowaniach m ięd zy  F ran c ją  a Rosją  
w  sp raw ie  zaw arc ia  sojuszu m iędzy te m i pań-’ 
stw am i na w ypadek , jeśli jedno z nich zosta
nie zaatakowane.

Wielka afera szpie&ewska w Panfiw

Na- -zdjęciu -.widzimy- 'bohaterów glośm-i a fe r y . a  piegów? ki ej w Paryżu. A w ice n a  lew o . Mn-jdaie 
na Menuet, która ópuszgz.n. biuro sędz ego ś led czego  w towarzystwie swego# obroń cy . .Obok prof- 
Martin (z  podniesionym  kołnierzem  płaszcza ), g łów n y  bohater afery, urzędnik m ini-ter-dwa m ary

narki.

S PR A W Y  SPOŁECZNE.

Leczeń e w Kasach Chorych 
po wygaśnięciu ubezpieczeń a

Zgodnie z posLmowie/nariu ustawy senlcniów-ej 
ubezpieczalnie społeczne kasy :ho:>y-:lil w pcw-- 
nyeti przypadkach chorób > IJuż;zyu .okresie..wy
lęgania udzielać hę tą.św iadcz :ń ró w ij-ż  po w y -5 
gąśnięeiu ubezpieczenia. ś.wiadrz nua tc udzielam; 
będą o ile wypadek choroby siwi*.- U >nv zosta
nie w  eingtt czterech tygo-Jiti o l  dnia Ulania o- 
bowiązku ubezpieczenia.

W  związku z tern minister opieki społecznej w y
dal rozporządzenie o. list tleniu wykazu chorób' o 
dłuższym okresie wylęgania. Za tego, ro lzy ju  cho 
toby uznano -tost iły ; Hiloiica. ciiolern. .ie.rwon-' 
ka, .ditr brzuszny, .-ze.tiofny. pin mis ty powrotny,
dżuma, kitni kszlusioę. nosac:znn. odra. ospa, plo- 
idca, r/cżnc/.ka. i.Aee w ąglik , włośnica, wściekł i-i 
ZLa, zapalenie opon m ó.g jw yćb  świnka . zimiiica.

IU N K T Y  R O ZD ZIE L A N IA  REKÓW  W  K ASACft 
CHORYCH.

Z di,cm 1 stycznia 19i4 r wejdzie w życie rozpo* <4
r/ądzenie' o sposobie wyda ,\ ąxiią\ lękó .y przez 't- 
! ęzpifczalnie społeczne (kasy chorych) poia aptę* 
ki riit/ Rozporządzenie przewiduje, że ubezpiecza!?'
•rBe społeczne mogą urządzać ptifikty rozdaw ae^  
lćtiów. które' wydawać będą golowe środki lt*pż* 
u, eze i p»eparat.v. jP.itikly te ".Aalugiw ane , będS 
•przez farmaceutów, względnie personel lekarśirW 
pozostający pod osobistym nadzorem lekarza.

NOWA REKORD/.ISTKA W PŁYW AN IU
W Ameryce ukazała się nowa fenomenalna pływa

czką, która bije rekordy Helen Madison jeden po (W  
pini. Jest nią Lenore Knight, która w Miami przępłc-
nęla w stylu dowolnym 800 m. w ćżasie 4:07.2. bliAjł

j rekord światów.\ o 0.8 sc-k.. a na dystansie 800 y£tr 
dńw osiągnęła wynik ?.:4ń.2, który Jest również 1?P- 

i -zj od rekordu światowego t3:38 sek.).
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P R Z E G L Ą D  G O S PO D AR C ZY
Połączenie spółdzielczych 
związków rewizyjnych

W  dniu 5-tyan stycznia 1934 r. odbędzie się zjazd 
pełnomocników związków rewizyjnych, należą
cych do Zjednoczenia związków spółdzieim rolni
czych. Zjazd ten ma dokonać połączenia w  jeden 
związek następujących organizacyj: Patronatu
Spółdzielni Rolniczych we Lwowie. Związku Spó
łek Rolniczych w  Cieszynie, Związku Rev.izy.jne- 

m g o  Spółdzielni Rolniczych w  Warszawie, Związ
ku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Raiffeisena- 
Stefczyka w  Katowic ich, oraz Związku Rewizyj
nego Spółdzielni Rolniczych w  Foruniu Nowy  
2Wiązek scentralizuje w  swych komp?*o-icjacb 
działalność wszystkich połączonych organizacyj 
Będzie dokonywał lustracyj i rewizyj wszystkich 
spółdzielni rolniczych, należących do Zjednocze
nia,

Ugoda dolarowa
Między kasami oszczędności a w ł iścicielami 

nieruchomości w  Małopolsce Wschodniej, których 
zf dłużenie w  tych kasach opiewa .ia dolary, do
szło do porozumienia, na mocy którego straty na 
cj>adku kursu dolara zostaną po połowie podzie
lone między wierzycielami tj. kasy oszczędności i 
dłużników.

Sprzedaż soli przemysłowej 
i bydlęcej?

W  myśl rozporządzenia min. skarbu, obowiązu- 
jrcego Od 1 stycznia 1934, sól prze nysłowa ska
że na środkiem ogólnego skażenia, może być sprze
de wana każdemu przedsiębiorcy, który przedsta
wi zaświadczenie władzy przemysłowej, iż dla 
danego przeds*ębiorstwa potrzebna jest sól dla ce
lów przemysłowych Natomiast sól przemysłowa 
skażona środkami szczególnego skażenia oraz sól 
i iesk&żona po cenie soli przemysłowej,, może 
być ss^zedąwana tylko osobom, które izyskują od- 

ą powiędnie zezwolenie urzędu skarbowego akcyz i 
monopoli państwowych-

Sól nieskażoną po cenarn soli «lla :elów prze
mysłowy h sprzedawać będą tylko zakłady i przed 
sięblorstwa polskiego monopolu solnego. Sól prze 
nyslową skażoną oraz sól bydlęcą w  bryłach 
oprócz zakładów monopolu sprzedawać będą tyl
ko hurtownie soli. Sól bydlęcą skażoną oprócz 
zakładów monopolu i hurtowni sprzedawać mogą 
i inne osoby.

Hurtownicy obowiązani są przechowy wać przez 
S lata zezwolenia, względnie zaświadczenia, na

podstawic których dokonana zostali; sprzedaż 
soli przemysłowej wągl. soli bydlęcej,

P. K, O. wprowadza 
ubezpieczenia zwykłe

Jak się dowiadujemy P  K. O. która posiada 
własny oddział asekuracyjny wprowadza obecnie 
dział ubezpieczeń zwykłych Będzie to konkuren
cja do prywatnych towarzystw ubezpieczenio
wych. Nowa organizacja ubezpieczeniowa w  P- K. 
O wywołała ostry sprzeciw wielkich koncernów 
asekuracyjnych, posiadających w  Polspe r o w i
niętą sieć agentur.

Należy tości polskich eksporterów 
w Argentynie

Przedsiębiorstwa okręgu Izby przemysłowo- 
handlowej w  Krakowie, posiadające zamrożone 
należy tości w  Argentynie z tytułu uskutecznio
nych dostaw do tego kraju, proszone są o  nezzwło 
czne zgłoszenie swych pretensyj na ręce Izby prze 
trysłowo- handlowej, Kraków, ul Długa 1, z u- 
v zględnieniem następujących danych: urwiska
odbiorcy arge-Ryńskiego, miejsce złożenia sumy 
zamrożonej w  Argentynie, .jej wysokość, rodzaj 
ilość dostarczonego towaru, data eksportu oraz 
data przybycia towaru do Argentyny.

Zryczałtowany Dodatek 
obrotowy na rok 1934

W  artykule p. t. „Zryczałtowany podatek obro
towy na rok 1934 opuszczono przez przeoczenie 
nagłówki orjentacyjue do zamieszczonej tabelki 
Poniżej pT2ytaczamy jeszcze raz tę tabelkę wraz 
z odpowiedniemi nagłówkami:
-Obrót w  tys. zł. Pod, obr. D<jd. Łączna suma 

od do kom. podatku
—  3 30 3 38
3 6 45 4,5 49.5
6 9 75 7,5 82,5
9 12 105 10,5 115,5

12 15 185 13,5 148.5
15 18 185 10,5 181.5
18 21 195 . 19,5 . 21.4,5
21 24 225 22,5 247.5
24 27 255 25,5 2805
27 30 285 28,5 813,5
30 35 325 32,5 357,5
35 40 375 37 fi 412,5

N IE  K U P U J !  ariyfculdw totcgratlcznrch wtomlocktch 
N IE  Z Ą B / M M  H  | nie kupuje, nie uiywfi, nie poleca
NIE POLECAJ B  K A N I  ‘““£23 i.'.l» SSS
Umt*cy sojko, poraniła!* O m W t  m m c  iJcMa I olej ■
B o lk o tu lc le  towary I usługi niemieckie|
Kaidy gron  wydany na towar niemiecki przedłuża władze Hitlera ■

... Zaparcie, Według opinji klinik uniwersyteckich 
działanie wody gorzkiej Franciszki-Józefa jest nie- 
zawodne,ya Chorzy chętnie, ją  przyjmują.. «  Zsiwsąę* 
przez leka jz j.

ŚRODA, 3. STYCZNIA.

Kraków (3128). 7—8: Audycja poranna. 11*40. Prze 
gląd prasy. 11*50: Wiadomości Bieżące. 11*57: Sygnał 
czasu, hejnał 1205: Muzyka rewjówa (z płyt). 12*30- 
Dziennik południowy, wiadomości meteorologiczni--. 
12*83: I-sza symfonja Boethorena (płyty). 13*10: Dzień 
» lk  południowy. 15*25: Wiadomości eksportowe i go 
spodarczo. 15*40; Ar,je i pieśni w wyk. J. Hajduków- 
sklej-Marczyńskiej (ihzsopr.). 16: Płyty. 16*10: Pro
gram dla dzieci. 1-6*40: „Tereny narciarskie Beskidu 
Śląskiego i Wysokiego11 — Dr. St. Leszczyński. 1C‘;:3 
Koncert kameralny. 17*80: Pieśni w wyk. śpiewaczki 
amerykańskiej E. Rove-Stalińskiej. 17‘50: Feljeton; 
„Budowa Bazyliki morskiej jako pomnika odzyska
nia morza w Gdyni“ . 18: Odczyt przyrodniczy. 18*20: 
Jazz fortepianowy. 18*40: Rtcital śpiewaczy I. Dy- 
gasa (tenor). 19*05: „Stary Kraków** w  opr. Dr. Do- 
brzyckiego. 19*20: Rozmaitości. 19*25: Feljeton lite
racki St. Wasilewskiego. 19*40: Wiadomości sportc 
we, dziennik wieczorny. 20: Recital skrzypcowy I. 
Dubiskiej. 20*45: „Marja Curie-Sklódowska w labora
torium i w domu“ —  p. R. Dalborowa. 21*03: Wieczór 
Mickiewiczowski. 22: Audycja wesoła: „Zabytki War 
szawy“ . 28: Wiadomości meteorologiczne i policyjne 
28*05—24: Muzyka taneczna.

Warszawa (1411*8). 7— 16*40: p. Kraków. 16*40;
Skrzynka pocztowa —  Dr. Stępowski. 16*55—17*50: 
p. Kraków. 17*50: Skrzynka pocztowa rolnicza — inż. 
TarkowskL 18—19*05: p. Kraków. 19*05: Rozmaito
ści. 19*25—24: p. Kraków.

Katowice (408*7)- 7— 16*40: p, Kraków. 16*40:
Skrzynka pocztowa. 16*55—17*50: p. Kraków. 17*50: 
Płyty. 18—19*05: p. Kraków. 19*05: Rozmaitości. 19T0 
Pogadanka: „Gospodyni Śląska**. 19*25—23: p. Kra 
ków. 23: Skrzynka pocztowa w języku francuskim-

Lwów (380*7). 7— 16*40; p. Kraków. 16*40: „Listy i 
programy** —  dyr. Petry. 16*55— 17*50: p. Kraków. 
17*50; Akcja „Radjo —  dzieciom**. 13— 19*05: p. Kra
ków. 910*5; Rozmaitości. 19*25—23*05; p. Kraków. 
28*05: Nftjpiękjiie.jsze utwory z płyt.

Wiedeń (517*2)) 12: Koncert popularny. 15*55: Koji 
cert solistów. 16*85: Program dla młodzieży. 17*20, 
Godzina współczesnych, kompozytorów austriackich, 
18*10: „O złamaniach kości,, urazach i zwichnięciach"
— prof. Dr. Ewald. 19*25; Opera. 22*20: Muzyka wie 
czoroa.

Paryż (328*2). 18*05: Koncert. 20: W yjątki z opere 
tki. 20*85: Recytacje, 21: „L e  printempa des austres*
—  słuchowisko J. Bernard‘a.

Budapeszt (550*5). 18*30, 17, 18*40: Koncerty. 20*50: 
Koncert symfoniczny, dyr. Rajter (Mendelssohn, Mo
zart, Schubert). 22*15: Koncert tria artystycznego.
23*15: Orkiestra cygańska.

Właściciele domów w Berlinie
zasięgnijcie rady wybitnego fachowca. Środa, 
czwartek: Kraków. ! fotel Royal. Portjer wskaże

JEAN N E  LANDBJŁ

Konspiracja
Przed sześciu laty narodziny Lujusia były powi

tana z entuzjazmem. Nowe dziecko, które miało 
teraz przyjść na świat, wprowadzało małżonków 
Le Yanois w  wielkie zakłopotanie. Nic trzeba je 
dnak sądzić, że byli oni wyrodnymi rodzicami. —  
Przeciwnie, serce ich było dość wielkie, aby po
mieścić dwoje dzieci i mieć dla nich najczulszą 
miłość. Ale jeżeli w  poufnych rozmowach cieszyli 
się, to przejmował ich strach ze względu na La- 
Ittflia.

W  jaki sposób ten dotychczasowy jedynak 
przyjmie intruza pasy intrutkę? Państwo Le V *.
nois przewidywali dramat, bo Łnlsś miał taki 
trudny charakter. Wybuchający gwałtownie przy 
łada drobnostce, egototycauy w  swoich przyjem
nościach, myślący tylko o swojej małej osóbce, 
której słabość rodziców nadała nieproporcjonalną 
ważność, w  wielu już wypadkach okazywał skłon-

J ^  ' "NJ-ł*?- i-.hô r r(- - ,̂ v»n -p

nić, rodzice w  jego obecności unikali nawet czul 
B2ego zachowania w  stosunku do siebie.

W  oczach Lulnsia miłe słowa, pocałunki, czułe 
starania, powinny by}y mieć tylko jeden kieru
nek: jego osobę. Przyzwyczajono go do tego, że 
wszystkie jego kaprysy bywały zaspakajane na 
tychmiast, ie  życzenia jego były rozkazami. Przy 
najlżejszym oporze wybuchał łzami, któTe dopro 
wadzały do rozpaczy rodziców, uważających się 
w  takich chwilach za potwornych barbarzyńców.

Stara ciotka z „dawnej szkoły'* nieraz przeatrze 
gała ich przed skutkami takiego wychowania. A ’< 
państwo Le Vanois nie nmieli go zreformować,

Luluś nie był wcale głupi. Zawojowawszy twór 
ców swojej egzysteifcji, nie byłby przyjął ich u- 
wag, a tern bardziej usiłowań poskromienia go 
To też państwo Le Vanois trapili się srodze, w  ja
ki sposób przygotować go na mające nastąpi 
wielkie zdarzenie.

Papa twierdził, że najlepiej czekać na rozwój 
wypadków, nie wspominając o nich aui słowem.

—  Gdy już dziecko będzie na świecie, Luluś bę- 
,1*:„ ~,„aM  % rojn rocodzlć twierdził

—  A  jeżeli nie zechce się z tem pogodzić? —  
protestowała mamttsia. —  Jeżeli będzie cierpiał, 
jeżeli okaże się zazdrosny, to naszła radość będzie 
zepsuta, gdy będziemy widzieli, że czuje się nie
szczęśliwy.

Miała swój plan, który polegał na zręeznezn do
prowadzeniu Lulusia do dobrowolnego uznania 
majacego przyjść na świat dziecka.

—- W  gruncie rzeczy on nie jest taki zły. jakby 
się pozornie wydawało —  tłumaczyła mężowi, —  
Ajeżeli bywa czasem nieznośny, to przedewszyśt- 
kiem musimy sami uderzyć się w  piersi... Nie umie 
iiśmy go dobrze wychować.

-—  Powiedz raczej, że nie wychowaliśmy go Wes 
le, —  poprawił pan Le Vaaois.

—  Przyznają, ale to jeszcze zwiększa naszą od
powiedzialność. Posłuchaj, pozwól mi działać. —  
Któregoś dnia, gdy oaszn latorośl będzie w szcze
gólnie dobrym humorze, podejmę się trudnej Tofl.

Pewnego dnia, gdy Luluś, wstawszy prawą nó 
żką z łóżka, broił wesoło, skakał * wyśpiewywał- 
zaczęła tonem tajemniczym:

—  Gdybym eię tak i w  .-siła Luli&iu* łteiłgó fth
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W I E C Z O R Y  T E A T R A L N E T E A T R  IM J SŁOW ACKIEGO.

„Praw  e noc poślubnaM

Kornelia ’.v :> akt toh Waltera Lllisa.

T E A T R  ŻYDOW SKI W  KRAKOW IE.

Gościnne występy A. Steinberga
f..Przeklęty" sztuka w  O aktach Zofjl Biełajej).

Da tak częstych \v historji teatru paradoksów 
należy też wierność niektórych wielkich żydow 
skich aktorów dla autorki ..Przeklętego". Pani 
Zof.ja Biel a ja, sama zdaje się aktorka, jest autor
ka kilku sztuk, które przed wojną chętnie W Ro
sji wystawiano zresztą starała się o to sama au
torka, która ze swemi sztukami jeździła po Rosji. 
Niektóre z tych sztuk zostały przetłumaczcie na 
język ’ żydowski jedną z lich wystaw ił przed laty 
ń nas Zygmunt Turków, a obecnie wybrał i p. 
S; mberg „Przek lętego1’. W  Rosji w ięcej się już 
Zofji Biełajej nie gra, bo zmieniło się nastawie
nie publiczności, zasadniczej zmianie uległ rytm 
życia rosyjskiego, który żadnego nie okazuje zain
teresowania dla indywidualnych tragedyj bohate
ró w  pani Biełajej.

N ie trzeba się jednak dziw ić wierności żydow
skich aktorów, bo przyznać trzeba, że pani Bieła- 
ja zna scenę, a przedswszystkiem stwarza dosko
nałe role, zwłaszcza dla solistów. Taką pop7sową 
rolę znalazł dla siebie p. Samberg w  .Przeklętym''. 
Jest to historja potwornego monstrum w  postaci 
ludzkiej, który jest przeklęty n orz -z los i 'udzi. 
A gdy spotyka na swej drodze życioYej Piękną 
kobietę, która błaga go o pomoc, by uradować 
swego mężu przed Więzieniem, potworny kaleka 
odczuwa naprzód tylko zemstę, którą chce w y
wrzeć na tej kobieńe jako na symbolu całej ludz
kości, ale notem budzi się w  niej miłość Okazuje 
się howiem, że ta kobieta jest też przeklętą, bo 
z  bagna prostytucji wydobyła ją miłość jej póź
niejszego męża. Ludzie przeklęci przez los noszą 
na swem czóle stygmat wiecznego notępienia, prze 
szłość jak widmo npiorne zjaw ia się w  ich życiu, 
rozbijając sen o  szczęściu. Pod łvrn jćst mąż boha
terki sztuki, nie interesował- się bowiem zbytnio, 
skąd żona jego wydobyła pieniądze na 'ego ratu
nek, a potem dow iedziawszy się o tej straszliwej 
je j ofierze, złożone? dla niego: wy-zuca ją z domu 
przy pom i nająć iej przeszłość Jest ti> wiec sui  ̂ge; 
peris parafraza motywu .N ory" Ibseunarskiej...

Zdawa!obv się w ięc ,że dwoje tveh przeklętych 
przez los i  ludzi parjasów pójdzie rnzmn przez 
życie, by ratować innych przekTętveh przed. za
gładą; tak. to njęła sama autorka, ale p. Samberg 
nie zadowolił się tem rozwiązaniem. lecz tka po
głębienia tragizmu swej r-oli każe aohamr re za
strzelić potwornego garhuska T o  zakończenie nie. 
bardzo jest logiczne, ale bardziej jest efektowne

Nie będziemy się zresz.lą sprzeczać z ;p. Snihber- 
giem. stwierdzńć bowiem możemy, że świetny a- 
ktor stworzył niezwvkle ciekawą postać, z powo
du której nazwano go Lon Chąnęveni yceay żydo
wskiej. Bajeczna maska i sumiennie, do najtrobniej 
szych szczegółów obmyślana, opracowana i kon- 
sekwetnje przeprowadzoną gra czynią- z. tej. ro li 
prawdziwy popis kunsjtu aktorskiego Mnm eo- 
prawda pewne zastrzeżenia przeciwko lu i ów 
dzie przejawiającemu się przejaskrawieniu ale 
Zastrzeżenia te  nikną, gdy teraz oglądam to rolę 
niejako w  perspektywie i obejmuję je j całość.

Z reszty zespołu wymienić należy prz id ;wśzyst- 
kiem panią L itz jn ę . która ^tworzyła ileewykle u-

iląną sylwetkę siostry przeklęto go przzż los . lu
dzi garbuska, która sama jest też wydzledziczo* 
ną ze wszelkiego szczęścia osobistego, ale na w  
sobie tyle słodyczy i tyle tkliwości kobiecej, że 
łudzi kocha, a nie nienawidzi, jak jej brat. Wszyst
kie te momenty wydobyła doskonała'•.artystka w 
całej pełni. Rolę pięknej M ir jam. głównej bohater
ki sztuki, zagrała z wdziękiem i w erw ą p. L ib ro
wska, a doskonałym, opanowanym w  mchach je j 
mężem na scenie był p, Liebgold Dobry epizod ma 
też p. Messinger.

P o  przedstawieniu wystąpił jeszcze p. Samberg 
w  dwóch utworach, których wartość artystyczna 
jest wątpliwa, ale wykonanie nie budzi żadnych 
zastrzeżeń. Wdzięczni możemy być wielkiemu a- 
ktorow i za ten wielkopański kaprys M. K.

-o-§-o-

Rewia Sylwestrowa 
w Teatrze Żydowskim

ii 1 
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Nasza żydowska publiczka oddawna oprawia 
ze zamiłowaniem godnem lepszej sprawy nobi- 
styczny kult nocy sylwestrowej. N ie nożaa więc 
wziąć za złe Teatrow i żydowskiemu, że chciał 
skorzystać. z tej sposobności, by się nieco „od
kuć", tembardziej, że dał nam program urozmai
cony, pełen, w erw y i życia.

Na pierwszy ogień poszła jednoaktówka Kana
powa „Dzień po śluoie” . Z mae;trją zagrał p. 
Samberg rolę nodtatusiałego młodego pana, par
tnerką jego była p. Liebgoldowa, która swą rolę 
zagrała z dużą werwą, młodą zaś p irę  zakocha- 
ry th  dzieci obojga starych małżonków zagrali 
p. Librowska i p. Liebgold. Dobry epizod w  łó j 
jednoaktówce ma też p. Szadowski.

Botem nastąoił dowcipny skec? Tunklera pt. 
„Ożenić się, czy nie ożenić się?“ , w  Którym zno
wu publiczność do łez śmiechu doprowadził p. 
Samberg, jako bajeczny „batlen" który arzycho- 
(!zi do redaktora, odtworzonego orz 'z p Amsla, 
po posadę, czy ma-się ożenić czy też iiz ma się 
ożenić i swym maniackim nnoreni. doprowadza 
biednego redaktora do szału

Trzecim  punkiem programu jest defilada sylwe
strowa we wykonaniu całego zaspała z p Sarn- 
bergietn na czóle. P. Samberg '.uspraw iedliw ił 
swój przydomek ..żydowskiego artysty łudowe- 
go ‘‘, odtwarzając ze wzruszającą prostotą i bez 
pośredniością znaną ludową opowiastkę, o wese
lu biednej sieroty. wydanej za mąż przus immc 
za głnpea całej gminy Rej w rew jj wodzili pa
ni Librowska, pp. Birnbaum i Bergman, ale leż 
gorące oklaski zdobył sobie p. Liebgold niezwy
kle szczererri i efektowne p odśpiewaniem kilku ' 
piosenek.

Gwoździem .jednak całej defilady była mlodziuf 
ka Lola Amscl, która z fenomenalnym wprost 
umiarem odśpiewała Kilka piosenek, lem razem 
z repertuaru p L o li Folman, znanej recytatorki' 
z ..Bandy żydowskiej". Szczerze życzę młodej ar
tystce, by się nią zainteresowano i,n a  w łaściwą 
skierowano drogę, tkwi w niej bowiem doskona
ły  materjał artystyczny. M. K.

Po Zelęckim z „Przepióreczki", po „F ircyku* a 
też i no „Mazepie' prosile-u. wszystkich przyjaciół 
p. Osterwy, by go koniecznie skłonili jo  zagra* 
i !n jakiejś roli ko ńedjowej, przeczuwałem bo- 
wient, że- w ie lk5 te i aktor, który odpatetyzowaj 
prtos i dzięki lemu stwo zyl oryginalny i sobltt 
laiku w łaściwy w y ła z  tragizmu aktorskiego, na* 
pewno czarującym będzie toż i w  rolach komedio
wych Przeczucie m n ie  nie zaw iodło; rola w e farę 
sic angielskiej Flliśa, którą p. Osterwą p rze*
1 rżenia laty w ystaw ił ,ve kYarszawie, a obecni© 
wznowił ją w Krakowie, jest świadectwem fascy
nującej wprost magii kunsztu aktorskiego.

Sama farsą —  zupełnie niepotrzebnie nazywa 
się ją w  programach eatralnych komedia — anłj 
nie jest mądra, ani też niebardzo dowcipna, cały.) 
je j bowiem dowcip polega na ten, że dwoje mło
dych Judzi przepędza ze oba noc w  jednej sypial
ni, o tem zupełnie nie wiedząc Zadużo by to za jęW  
miejsca, a zresztą nie byłoby to wcale interesują
ce, gdybym chciał opowiedz'eć wszystkie erype- 
tje, które doprowadziły do lej jednej wspólnej no
cy — nic poślubnej lecz przedślubnej, bo potem 
oboje najprawdopodobniej się pobiorą — dlatego 
v  olę snuć swe refleksje tylko na marginesie tej 
komedji- farsy. Jest ona z jednej strony typowo 
konwencjonalną farsą, operującą jak wszystk;e 
farsy przejaskrawieniem prawdopodobieństwa ży
ciowego. a z drugiej strony ilustruje nam An
glików , których wyobrażamy sobie jik p  sztyw
nych dżentelmenów, a którzy w  rzeczy vislości u- 
rt-ieją się bawić i śmiać się jak dzieci. Najciekaw
szym jednak w  całej tej błahostce jest moment sa
tyry, która ma charakter miedzynarodo vy. albo
wiem swem ostrzem zwraca się przeciwko biuro
kracji Publiczność to w7 iot zrozumiała i okla
skami przy otwartej scenie witała zjadliwe w y 
cieczki pod jej adresem, frenetycznie bijąc zw łasz
cza brawo wtedy, kiedy bonater łpawiada swe
mu służącemu, że przyjął posadę rządowa; a gdy 
ten zwraca mu u wagę, że u zecie jaśnie pan nie 
umie pracować, jaśnie pan oświadcza z onu-ze- 
niem. że przecie poło przyjął posadę -ządową, by 
nie pracować.

A le farsa jak farsa — najważniej »zą rzeczą je s t™  
jej wykonanie, bez pomocy bowiem aktorskiej o- 
stsć sic nie może, a pomoc ta oolegą, jakto za
zwyczaj bywa w farsach na tak dalece ósżałamia- 
jącem jej leimpie. bv publiczność się ni’  zorjento- 
wała. Pi Osterwa dokonał cudu. bo potraktował 
farsę jak komedję, a jednak publiczność świetnie 
się bawiła Prawdą jest, że efekt byłby jeszcze 
większy, gdyby p. Osterwa, jak to Boy słusznie 
zauważył, farsy nie ,zre<lutyzo\vał“ . iecz dał jej 
prawdziw ie farsowe tempo.' pozostanie i o jednak 
'wieczną tajemnicą czarodziejskiej magji w ielkiego 
kunsztu aktorskiego, że publiczność nie odczuła 
znużenia. Przeczucie mnie w ięc nie zawiodło. — 
Oslerwa jest naprawdę czarującym aktorem ko
mediowym Jego adoratorki, a jest ich nie jeden 
łocz kilka legjonów. z wypiekami na twarzach śle
dziły przygody tej ’n o ty  przed ozy też poślubnej, 
rozkoszując sie każdym szczególe u .wycyzelowa
nej g rv  aktorskiej swego ulubieńca i nie zauwa
żyły  nawet tego. że p Osterwa może sam sobą 
zbytnio się delektuje. A może tkwi w  tem stw ier
dzeniu tylko to. co Niemcy nazy wają „dar Netd 
der besitzłosen Klasse" a w ięc najzwyklejsza za
wiść parjasa na wido.e orowokując >ga vvprost

Ohwilkę zaprzestał zabawy i posłuchał mnie uws 
tnie, tak, jak doTosły chłopczyk... Bo przecież ty 
jesteś już dużym chłopczykiem i mamusia może 
ci zw ierzyć się z ważnym sekretem. N ieprawdaż9

Luluś zaprzestał zabawy i odchrząknąwszy dla 
lepszego wrażenia wokalnego, oświadczył, prostu
jąc się dumnie:

—  Jestem już dużym chłopcem, możesz być te 
go  pewna.

Ona ciągnęła w  tym  samym tpnie:
-— Dosyć dużym, ażeby mi dać dobTą radę?
W  pełnem poezUeiu swej wyższości oświadczył:
—  Pewnie. Możesz na to liczyć,

—  A  więc otwórz uszka. —  I  biorąc chłopczyka 
na kolana, zaczęła:

—r W yobraź sobie, że nie prosząc o pozwolenie 
tnusia. zamówiłam dla ciebie nał?go braciszka 
Bałam się, że tatuś, który, jak w ieśż;'jest'bardzo 
oszczędny, zabroui mi tak 'kosztow nego ’ wydatku 
Z  drugiej strony obawiałam się również, żę będąc 
Ciągle sam. zaczniesz się nudzić.-i że -.będziesz miał 
do na;, żal, iż nie umiemy cię rozerwać.

przecież rnstu swoje zabawki —  zarepli-

kował Luluś.
—  Zabawki także z ez.asem spowszednieją. Pa 

jac naprżykład, to przecież tylko drzewo i.trochę 
szmatek, kblój meehanicżna zepsuje się, na ły ż 
wach można upaść i okuleć, okręcik, który pusz
czasz. na wodę w  locie, może zatonąć, tak jak w ie 
ł e ; innych statków.

—  T o  w  takim razje kupisz mi nowe
—  Niestety —  westchnęła pani Łe Yanois. —  

W  ostatnim czasie zakazano kupcom sprzedawać 
Więcej, jak jeden okręcik dla każdego dziecka. 
W  razie nieposłuszeństwa zamkniętoby Ićh Jó wie 
zienia. W ierz mi, że miałam słuszność, zamawia 

jąc  dla ciebie braciszka. Pomyśl tylko, taka żywa 
zabawka, która będzie wyłącznie do ciebie n a le . 
żala. T y  zobaczysz jego pierwszy uśmleĆh. dla 
ciebie zacznie szczebiotać pierwsze słowa W szy
stko tylko dla ciebie- A  jak ci'będą zazdrościły 
inne dzieci! Wszystkie będą m ówiły: „A le  teń Lu
luś ma szczęście! Mamusia zrobiła mu prezent z 
•małego braciszka, który ma go nfętylkó bawić, 
ale i kochać tak bardzo, tak z całego serduszka” . 
Pomyśl, jak bardzo te dzieci, które akazane są t,y;

ko na zabawę zabawkami, kupionemi w  pierw
szym lepszym magazynie, pragnęłyby znaleźć się
oa twojera miejscu. A  gdy  będą sobie wydzierały 
w łosy z rozpaczy, ty  powiesz im z dumna miną: 
i,Idźcie sobie głuptasy do swoich nieżywych * * *  
bawelc. Ja jestem pan. co się zowił?, bo mam swe* 
go własnego małego braciszka1*. j j

Teraz Luluś już nic robił żadnych uwag. Zda" 
wał się pogrążony w  glębokiem zamyśleniu, z ktń*‘ 
tego po dłitższej chwili w yrw a ł się, aby zapytać' 
mamusię:

—  Gzy to nie żarty, że zamówiłaś dla innie ma
łego braciszka, tak, że nikt o tem nie wiedział?

—  Nie, to najprawdziwsza prawda... A le. pow
tarzam ci, że to sekret, między nami.

Nie wahał się wyrazić jej swego uznania:
—  T y  jesteś mądrą kobietą, mamusiu. Ja uiy- 

.ślę, iże będę się doskonale bawił moim btatist* 
kiem.

Potem poważniejąc, nagle dodał:
—  Tylko  to bieda... Jak my się do tego weźmie" 

my. aby przygotow u j na to tatusia? A  to ójt do
piero zrobi minę! *

t
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■tcsęśria Benjaminka losu i Jlal \ip parjis orzy- 
ii«*ra srogą minę K ltoiin. oska :>Ainc >z;/eśitwc-.i 
O kokieterię i m./ lrzoni' sie .

Czarujący jaśnie ona mu.u mi ić ro ;koc z u cg o 
służącego, a takim właśnie pył r>. Burultowicę. 
Szczęśliwa partne--"ia. w której się tr.ipiot farsy 
Odraził zakochał, była pan; S/.yikowska, Ki-óra ba
jecznie wyglądała w ayjamh-, jieby  jednakowoż 
nie zaszkodziło, gdyby m iiln w grze swojej w ię
cej stanowczości, a mniej słodyczy, alę najszczę
śliwszą chyba artystką jest bezsprzecznie przemiła 
nasza pani Wernicz, której adoratorki p. Osterwy 
zapomnieć nie mogą Y io łe lly  z „Kordjan.a1:, a któ
ra teraz z. werwa, zagrała Kokotę- rozw óikę. N ie
przyjemną rolę rywala czarującego tr/piota za
gra ł 7. umiarem p. Ruszkowski.

Na osobną wzmiankę zasługują piękne i pomy
słowe wnętrza projektowane przez mistrza K a
rola Frycza M, K.

H IT L E R IA N A

Adolf Hitler spreparowany 
dla szkół

W  Niemczech wyszła książka p. t. „Ado lf Hil 
lor, der Retter", przeznaczona . specjalnie dla 
szkół. Ciekawą treść zawiera ta książka, narzuci 
bowiem dzieciom legendę, że Hitler sam jeden 
wziął do niewoli jednego oficera i 15 żołnierzy 
francuskich. Tak dzielnym bohaterem jest w ięc 
,-wódz1’. który dotychczas nie może się wylegity
mować. od kogo właściwie dostał żelazny krzyż. 
Przedtem mówiono, ;że H itler wziął do niewoli żoł 
nierzy angielskich... Ale na tern jeszcze nie ko
niec, bp książeczka zawiera jeszcze i inne rewela 
mje. Oto czytamy: ,,A podczas, gdy tworzył, do 
świadczal wciąż i wciąż na sobie, że ktoś wyższy 
mu szeptał do ucha. co nm czynić Jako ktoś. kto 
uąprowdę jest powołany, spełnia misję. 5 posiada 
Siły. których przed nim żaden inny człowiek nic 
posiadał... Jest wieszczem i jasnowidzem, albo
wiem przewiduje to, co nieuchronnie nastąpić mu
si... W ola Botga uczyniła z niego żyw y wyraz epn 
kowego czynu historycznego..."

W  takich to słowach, nie tyle bezmyślnych, ile 
bałamutnie perfidnych, opowiada się dzieciom nie 
mieckim o Hitlerze.

Elżbieta Bergner i Fritz Kortner 
—  aktorami angielskimi

Prasa angielska śpiewa wproBt peany na cześć 
E lżbiety Bergner, która w  ciągu jednej nocy sta 
ła się jedną z najsławniejszych aktorek angiei 
skich. Ta  Żydówka wiedeńska, która przez dłuż
szy czas była najsławniejszą aktorką niemiecką, 
przeniosła się po „wybuch#1' hitleryzmu w  Niem 
czech do Anglji i w krótkim, czasie tak świetnie 
opanowała język angielski, że oczarowała publi 
czność angielską. Dużo kosztowało to ją pracy. 
Elżbieta Bergner przebywała miesiącami na głu 
chej prowincji angielskiej, gdzie z nikim ani sło
wa nie mogła mówić po niemiecku, z nikim z da
wnego swego otoczenia żadnych nie utrzymywała 
stosunków byleby tylko poznać tajniki mowy 
angielskiej, a rezultat był doskonały.

A  teraz w je j ślad poszedł też i Fritz Korinęr 
do niedawna obok Pałlenberga najświetniejszy a 
kto® niemiecki. Kortner narazie występuje we fi! 
mie angielskim, ale ma też zamiar za k ilka mie
sięcy wystąpić i na scenie angielskiej. Być może 
że- zagra główna rolę w angielskiej przeróbce fil
m owej „Żyda Sttssa" Fenchtwangera.

Tale to hitleryzm dopomógł wielkiemu aktoro
w i żydowskiemu i świetnej aktorce żydowskiej 
do w ielk iej karjory. A  trzeba wiedzieć, że K otŁ- 
ner ąż do trjumfu Hitlera prawieże zapomniał, że 
jest Żydem, oskarżono go nawet, że wrogo się od
nosił do aktorów żydowskich i  popierał zawsze 
stuprocentowych aktorów aryjskich. Przypom 
niano mu to podczas jego ostatniego pobytu we 
Wiedniu, a z tego przypomnienia Fritz Kortner 
nie był bąrdzo zadowolony. Kortner zaprzeczył 
temu stanowczo, faktem ^ednak jest, że Kortner 
należał do ow ej gromady Żydów niemieckich., 
którym  hitleryzm dopiero przypomniał ich pocho- 
tłzeme żydowskie. Nic miejmy o to do niego Sad- 
nej pretensji, wszak znacznie w iększy od niego 
Maks Belnahrdt też do owej gromady należał..

W lt t lM M ś C t  Z KRAJU.

Lu/ów zamieni! się nr Sodo
Ludiie umieram z głodu na ufiScy. - Tt£%

w bożnicach
(Od naszego korespondenta lwowskiego}

„Sodoma i Gonio-ra"..
łnaczcj niepodobna nazwać lycit licziych  Fa

któw, jakie wydarzają się w  ostatnich czasach w 
żydowskiej dzielnicy Lw ow a.

Przed kilkoma dniami przyjechał z Cieszanowa 
w poszukiwaniu pracy do Lw ow a  niejaki Józef 
Leib Rammer. Zajęcia oczywiście nie zuaiazł. 
Pukał do wszystkich drzwi, ucierał wszystkie 
progi. N ikt się nim nie interesował. Nikt nie py
tał. czy ma gilzie przenocować, czy ma co jeść, I  
lak wałęsał się Rammer po ulicach przez pięć dni. 
Przym ierał głodem, marzł na ulicy, gdzie onegdaj 
nawet zasłabł. Dopiero na inter vencję kilku prze
chodniów pozwolono nieszczęśliwcowi przenoco
wać w  bożnicy Gzorłkowskiej, Na drugi dzień, 
gdy otworzono bóżnicę, znałeżŁouo na jednej z Ja
wę); zimne już rw łók i Rammera. Dzielnicowy le
karz stwierdził, że błp. Rammer ru r ł z głodu.

Nazajutrz wydarzył się taki vy patek: 54-tctnia 
Basia Friścb, wdowa po -zim %iny n oogiś kupcu, 
którą przed pewnym czasen w yr* ico to  z miesz
kania przy ul. SI me.czncj 55, wałęsała sie od 
trzech tygodni po ulicach. Krewni lie chcieli jej 
pomóc Znajomi nie przyznawali się do niej. Są- 
siedzi. którym Frishhowa kiedyś w róż ty sposób 
pomagała, podrostu wyrzu.- iii ją  za drzwi. Tylko 
raz dziennie spożywała suchy eh!t b, który gdzieś 
dostawała. Naj\ćażiicjs?.n kwestią dla tej nieszczę 
śliwęj, przez wszystkich, opuszczonej i spo-uewie- 
renej, kobiety była noc. Trzeba było się gdzieś 
przespać Na ulicy, w parkach i ogrodach —  by łoi 
to rzeczą niemożliwą. Do domu starców nie chcia
no je j przyjąć. PrźćłjiwSzysIkłam była .jeszcze 
dość młoda — gdvż liczyła zaledwie.. 51 lata. Po- 
w tóre nikt z krewnych nie używał koniecznej 
wprost \v tym Wypadku protekcji Frisch >\va uda
ła się w ięc do boż liry Yerkaufa i poprosiła o Do
zwolenie na noclegi. Odmówiono Cli o n , zmar
znięta, głodna kobieta ćójzpłakałą się Również i 
łzy nic pomogły. Tyyrzurouo tą z oddziału żeńskie
go bożnicy. Zamknięto przed losan drzwi. Frj- 
schowa została w  zimnym kurytirzu. gdz-ie grze
chem jest psa iv tak mroźną noc j>-.osławić. Na
zajutrz znaleziono je j zwłoki. Lekarz dzielnicowy 
stwierdził, że skou nastąpił wskutek zamarznię
cia.

Onegdaj znowu niejaki Mojżesz Aron Braun 
ł-iedak z pl Teodora 2, orzyw iózł Jo szpitala ży
dowskiego swego chorego teścia, 74-letniego Aro- 
na Sonncnklalira zam. przy ul. Lw owskiej 32, na 
jjnmarstynpwic. Do szpitala nic chciano go  przy
jąć. Staruszek nie 'hciał jednak wrócić do domu 
zięcia Żona Brauna, tj. córka Soimanklajira. iuż 
dawno nie żyła, Zięć sam klepie biedę 5 nie niożO 
związać końca z końcem. Nie chciał więc staru
szek być min ciężarem. F io ł  się tędy 74-tełni Soo- 
uenkłabr dc bo/.niczki ...lad G ia n z im  ‘ i orosił o- 
nocleg Szamps odmówił. Przygnębiony, złamany, 
głodny, zmarznięty wyszedł sta.-uszek na jiicę, si- 
iv  go opuściły, zasłabł i zaoi-n zd l i n  i dzielić 
mu pomocy, wyzionął ducha. P rzybyły lekarz 
dzielnicowy ustalił, ż? śmierć nastąpiła wskutek)

glodu i mrozu.
Te trzy wypadki wydarzyły sic. w . ;>si a tuku ty

godniu nie na jakiejś wyśpi? d/ąbelskiej tylko we 
Lw ow ie, w  mieście o 300 <100 mieszkańcach, £em
100.000 żydowskich. Stało się to \v 20-tyri wieku, 
w  którym prawo karze właściciela psa więzie
niem za to. że zwierzęcia nie trzymano w /.unie <*r 
najeżycie opalonej ubikacji.

Czy na tein już koniecf Przypadkowo o  śmierci 
głodow ej tych trzech osób zdołaliśmy się dowie
dzieć A le kto nie w ie o tych setkach biedni oh ro
dzinach. które giną z głodu w swoich norach, su
terenach, wśród nieopisanych mąk cierpień?

Piszący te słowa udał się onegdaj Jo miejskie# 
baraków przy ul, Pełfewnej i Pod Dębem i tam 
spotkał się oko w oko ze skrajną nędzą ludzką. 
Zdaje się, że nawet najzdolniejszy powiościopi- 
sarz nie mógłby opisać nędzy, w  której żyją ca 
ludzie.

Długie szeregi niskich ban k ów  wyrastają z pod 
wysokich w ałów  śniegu, któ^e je obsjmują niby 
zwartym pierścieniem. T y lk o  z  trudom dostajemy, 
się do drzwi jednego z Hiieszacań. \ wewnątrz? —• 
Raczej grób niż miesfeiaime Okna pozabijane de
skami, pozatykane szmatami. Ściany, z których 
spływa woda miejscami przykryta są śniegiem 
lub lodem Mieszkaniec takiej nory — to żyw y 
trup, cień człowieka, który przez cały dzień leży 
w  przykryłem łacinmanami łóżku, gdyż w izbie 
trzeszczy mróz.

W  drugiem „mieszkaniu** leży  chora kobieta 
Nogi odmarzły jej z mrozu. Mąż je j zmarł przód 
dwoma laty. Ona jest ży-diciólką dwojga dzieci.

—  Czy Lw ów  stał się naprawdę Sodomą i Go
morą? -— z takiem zapytanieih zwraca się do nas 
owa kobieta/ Czy wśród Łych 100 000 mieszkańców 

. żydowskich nie znajdzie się Choćby tysiąc Żydów, 
którzy pomogliby tym nieszczęśliwym, zamieszku
jącym baraki? Jak tu wytrzymać? Jedno dziecko, 
które do niedawna wałęsało się boso po ulicy, nie 
może teraz wyjść, drugie w  samej podartej su
kience, nie możie się pokazać na ulicy? A  w  do
mu? Nędza, głód, chłód. Proszę się popatrzyćt 
Nasi nieżydowscy sąsiedzi ży ją  lepiej. Dla nich’ 
ktoś się troszczy, pomoc socjaJna... a o nas zapo
mniano. Kiedyś kahał dawał trochę drzewa, wę
gla, kartofli. Tego  roku — nic. Sołoma i Gomora. 
Radni kahąlni w raz ze swojemi rodzinami n i« 
wiedzą, co to znaczy głód i chłód. Oni bawią się 
w  ciepłych i oświetlonych kawiarniach, a o nas 
zapomniano

Z  takiemi skargami spotykaliśmy się w  każdem 
rlemat „mieszkaniu1- żydowskien baraków miej- 
stich, gdzie ludzie żyją  gorzej niż zwierzęta. O- 
puszczając teren baraków, powtarzaliśmy sobig 

, ciągle pełne goryczy pytanie laiuszkąuców tych 
gri^Hiw z  Pod Dęb m i Pettewpej: Gzy istotnie 
Lw ów  zamienił się w  Sodomę i Gomorę, gdzie tru- 
d ra  zamieść choćby garstkę litościwych ludzi, 
którzy Zajęliby się niedolą tych bkdaków  i zor
ganizowaliby doraźną perao; dla oich?. Emo.

t m i  łydn^shi z  Łe fw y  w !ff»nz&(9ł$
Do W arszaw y przybył poseł żydowski na sejm 

łotewski p. Dunin, który w  parlanieueie łotew
skim repreac.ituje ortodoksję żydowską.

Burza na zja id złs Mtzraeiif
Jak już donosiliśmy, nastąpił© onegdaj otwarć1® 

konferencji Jlózrachi w- gali rady miejskiej w War
szawie. Przetaówierne powitelno wygłosił nn konfereo 
cji prez. Sokołów. K iedy zabrał głos przedstawiciel 
ICeren Hajessodu. Leib Jaffe. delegaci protestowali 
przeciwko wywodoir mówcy. Przedstawiciele E jt hi v 
not i przedstawiciele rewizjonistów, witając zjazd, 
wygłosili opozycyjne przemówienia przeciwko Egze
kutywie sjooi&tyeznej. Na zjazd przybył takie rabm 
dr. Nurok z Łotwy. Silne przemówienie opozycyjne 
wygłosił rabin Fis-zmon z Jerozolimy, który zapo
wiedział bezwzględną walkę z obecną Egzekutywą,

Restauracja gmacbtf M . S, Z .
W  .{machu Min sterstwa Spraw Zagranicznych 

w  w  restauroy anYin pałacu BrObla w  Warsza
wie urządzony będzie szereg sai o charakterze 
reprezentacyjnym M in gmach MSZ. oirzyma sa 
lę dla podpływania umów międzynarodowych, 
wymiany dokumentów ratyfiKacyjnych < tp. Pa 
łac Bruhlowski po jego odnowieniu otrzyma ze 
zbiorów państwowych kolekcję cennyco >brazów, 
które będą w  goutebu MSZ.

ReabBdflUfii flety eolskie]
Ministerstwo przemysłu i handlu opracowało 

projekt odbudowy floty polskiej w  eiątfu najbliż
szych 2-ch lat. Mają być obstalowaue większe 
statki transatlantyckie. Jak się okazuje, koszt bli
ci o-wj- okrętu jest teraz mały, gdy/ stocznie li
czą się 7. tem, iż otrzymać można statsk od każ
dego towarzystwa okrętowego po cenie wyjąt
kowo niskiej. Kryzys panujący w  żegludze mor
skiej zmusza nawet największe towarzystwa o- 
krętowe do wyzbywania się jednostak Go^. F lo
ta polska w  najbliższych ezasaoh powiększona 
będzie o 10 nowych jednostek.

A tta a iu ra  w  m & m t
Dnia 27 grudnia uh. ;\ dosdp aa stacji kolejo

wej we Lwowie w  pociągu iueyłtycz.ay-Ti w ra
cającym z Worochty do Krakowa lo  przykrej si 
wantury na tle — hitlerowskie n . i»p przedzia
łu jednego z wagouów weszło we Lyow ie kilka 
osób, mężczyzn i kobiet, Żydów, którzy podróż 
przerwali we Lwowie i wracali do Krakowa. 
Wszyscy mieli numerowane miejsca w  pociągu 
SmysiTcznym Na tych miejscach, zastali jednak 
k lka osób, które wracały z W&rocbty, atoli w  
odnośnym przedziale miejsc swoich nie miały 
N: grzeczną uwagę-, że miejsca numerowane mo
gą być zajmowane iyU o  przez właścicieli odnoś
nych biletów kolejowych i na prośbę o  opróżnię-
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jde tycb nriejsć, panowie ci -M c iii ste na to 
warzystwo żydow sk ie z obelgami i ordyrwnem  
wyrayiskami, a pana Jakóba R. cżyanie zhicwa- 
iy li. W yzw iskam i i  obelgami potraktowali rów- 
|iież, panie z  towarzystwa żydowskiego. Przytem  
ciągłe pow oływ ali na H ifisa t i ' ,iroż:i i  IKtłe- 
rem. Mało tego —  o rzy  wysiadaniu w  Krakow ie 
ponownie czynnie rzucili się na pasażerów ży
dowskich: Incydent ten w yw o ła ł bu rzen ie  wśród 
pasażerów żydowskich całego w a g o m  Najnar- 
dr.iey agresywnie wystąpił p, T e id o r  Ludyga. 
sportowiec i  przemysłowiec z  P iekar na Śląsku, 
który leż jednego z  pasażerów żydowskich ude- 
iz y ł  w  twarz. Sprawa oprze się o  sąd.

rsE 2 ? § W y  a f e r y  „ p c i s k ^ g u

IŚ fiH ig a tó ,‘

■ Z  Łodzi d on oszą  W  spraw ie afery .niljener? 
Gerlicza kursują najrozmaitsze pogłoski, jednak
i e  Ustalenie konkretnych faktów  .winy ieszrze nie 
jts t  móżliwe. SpraWa jest w  rękach, władz, -ctóre 
szczegóły trzym ają w  tajemnicy ze względu 
na śledztwo W  każdym razie wydaje się rzeczą 
prawdopodobną, że  krąg osób zamieszanych w  tę 
sprawę jest w iększy niż początkowo przypusz-za 
no. przyczetn wymieniane :ą  naz.viska po-.vążnych 
przedstawicieli życdii gospodarczego.

W yszło  obecnie na jaw, żo Gerłicz nadużył za- 
niania akcjonarjnszy Tow arzystw a Kolejek Dojąz 
-ttówycb w  zw iązku z  projektem budowy łinjsi 
tram wajowej Łódź—Brzeziny Zakupił nowiem ąa 
własne imię majątek W iątyń, przez który mia
ła przechodzić linia tram wajowa do Brzezie. 
Y  skutek tego wartość tnaiatku znacznie wzrosła. 
Tymczasem władze odm ówiły zdzielenia koncesji 
fta budowę lin ji tramwajowej. Gerlicz,. nie. u jaw 
niając tegó wobec akcjonariuszy, sprzedał mają
tek  Towarzystwu Kolejek Dojazdowych. Akcjo
nariusze, dowiedzieli się e\. post o  aferze, i wnie
śli skargę na O Ar li cza do prokirratora Sprawę 
Ucięło się Geriiczowi załagodzić. Wypłynęła ona 
na wierzch dopiero obecnie, po samobójstwie Ger 
liczą.

6 x ? 4 e ś n » s  u r n s m is t ó  i l M m  
m sprasrfe Fgpgp

Korespondent agencji P ID  donosi z GrtliflądZa: 
Z  powodu tragicznego zgonu naczelnego dyrekto
ra Pepege Samuela Halperina w  katastrofie; sa
molotowej w  Belgji. nastąpi cząśCieYe nihorze- 
nie śledztwa w  głośnej sprawie nad lżyć na nie
korzyść Skarbu Państwa, Z g o ii ie  z  kodeksom 
postępowania karnego śledztwo w  części dotyczą 
cej Samuela Hnlperina zostaje umorzone W  spra 
w ie tąj byt postawiony w  stan oskarżenia ró
wnież dyrektor firm y Biełaus

Z a b O Is łW D  w  n f ir ^ n is  i c n y

Sąd apelacyjny w  W arszaw ie rozpatrywał spra 
wę krwawego dramatu, Który rozegrał się w  u- 
inegłyro roku pod Warszawą. W  jednym z  domów 
w W aw rze mieszkało małżeństwo Moezkowsey. 
Kaczkowscy w iędli od para miesięcy zaciekle 

,.spory z sąsiadem swoim Górzyńskim. W  w ilję  
■ feżego Narodzenia Górzyński wszedł na podwó
rze domu Moęzkowskich i ■ zaczął się awanturo
wać że służbą. .ŻonaM oczkowskiego usłyszawszy 
odgłosy kłótni wybiegła z  domu, chcąc uspokoić 
krewkiego sąsiada. ■ Górzyński ujrzawszy* "Mocz-

m M A R T W Y  D O M  •
w - g  g lósu o j pow ieści Dostojewskiego. N ajnow sze arcydzieło produkcji „Saw kino* «, M oskwie

kowską, rzucił się na nią i zaczął ją  dusić. Spo
strzegł tp je j mąż i wyb iegł z  daniu z w ielka sie
kierą W ręku, którą . począł uderzać napastnika. 
W  pewnym momencie Mocijrowski odw rócił sie 
kierę ostrzem w  dół i  ugodzzł Górzyńskiego w  
głowę. Ciężko raniony Górzyński zwalił- *ię na 
ziemię i po chw ili zmarł

W  sądzie okręgowym  skazano MoczkoA*stóe- 
go  na 3 lata więzienia, kwalifikując jego czyn 
jako ciężkie uszkodzenia ciała, wskutek którego 
nąśtąpiła śmierć. N ie  podzielił tego poglądu sąd 
apelacyjny, dochodząc do przekonania, że Mooz- 
kowski działał w  obronie koniecznej c-od wpły- 

„ wcm  silnego wzruszenia jakie musiało w  nim 
powstać pod wpływem napadu na jego  żonę 
Z  łych zasad sąd uniewinnił Moczkoziskiego z  za 

rzutu zabójstwa, a skazał na 6 miesięcy za 
przekroczenie granic obrony zdnieczaej.

Śmierć dwtielt muzykantów pod fiutami 
PG ciągu

W dniu Nowego Roku na moście pod Trawnikami 
pociąg osobowy, jadący z Cbełma do Lublina wpadł 
na idących torem, a powracających z zabawy trzeeo 
muzykantów. Dwu t  nich poniosło śmierć .ua miej
scu. Trzeciego cjążku rannego przewieziono do sgjsi 
uilsi w  Lublinie.

Krwauiy apllcg izissaiy sylwestrowej
Wo wsi Bleszno pad Częstochową w  czasie zaba

wy sylwestrowej doszło do meporozumieąla pomię
dzy robotnikiem huty Raków Józefem Kuflem ą kil 
ku młodymi ludźmi. Bójka z mieszkania przeniosła 
się w  pole, gdzie Kufel został powalony' na ziemię 
i zatłuczony -na śmierć, kijami Sprawców morder 
stwa aresztowane.

Stcfeiet „m tóistórtótar
Uizad śledczy w  W arszaw ie raz poraź otrzym y 

w a ł meldunki o  najemniczym złodzieju, którg-, 
udająo interesanta, obchodzi różne ainisterstwa 
oraz instytucje państwowe, skąd kradnie futra i 
palta. Mimo jż do gmachu ministerstwa spraw 

. Wojskowych -wejście jęst dozwolone tylko -a-prze 
pustkami, wydanemu przez oficera inspekcyjnego 
za okazaniem dowodów osobistych, zdołał sie 
tr»ui przeferaść W ładysław Żelażay - z  szatni 
skradł futro mir. Konasa. W  chw ili opuszczania 
gmachu. został przytrzymany. Aresztowany Żela
zny zaprzecza stanowczo, jakoby miał się dopu 
siczać kradzieży w  innych ministenit jraca i nsty 
tucjach że laznego  osadzono w  w ięzien ia śled
cze ro

Fotel elektryczny zamiast szubienicy?
, Jeden z. pomocników kata B ram a, mianowicie 

b. atleta Cukierski zw róąił się do swoich przęło- 
zonych z projektem urządzania w  Polsce elektry
cznego fotelu do straceń. Cukierski był w  Sta
nach Zjednoczonych i w idział taki fotel. Uważa, 
ż" krzesło elektryczne dsaała spraw nej niż s ta
romodna szubienica. Niewiadomo, zy  projekt za
stępcy kata będzie przyjęty, gdyż sposób trarenia

Sheriock Holmes pracuje
.Wiedeńskim Sherlockiem Holmesem jest rade* 

po lk ji wiedeńskiej, Dr. Fr. Ksawery Yetteps, —  
Z  wyglądu jow ialny burżua, zażywny, trochę na
w et otyły, zawsze uśmiechnięty, z papierosem w  
ustach —  Dr. Vetters nie przypomina niczem ze
wnętrznie spopularyzowanej prze® rysowników fi
gury detektywa. Ot, przciętny bywalec kawiarnia
ny —  pomyśli sobie każdy, czyje spojrzenie ogar- 
oje postać radcy.A  tymeas&ęm...

Pęd Semmeriagiem w  iecie koszą żniwiarze ży
to. W tem  wśród kłosów natrafiają na rozrzucone 
w  nieładzie części szkieletu bez g łow y. Dr. V e t  
ters przy udziale lekarzy bada złożony do kupy 
szkielet. Szkielet jest męski, obojczyk praw y nesf 
ślady dwukrotnego złamania. Po  kilku dniach 
szczegółowych wyw iadów  i badań zostaje aresz
towana- niejaka Mikszowska. Jej mąż, blacharz f 
dekarz, wywędrował podobno rok temu. P o  dła- 
g ię j rozmowie-, która toczyła się przy szklance k& 
wy, Dr Yetters wydostaje od Mikszowskiej zezna 
nic, iż to Ona zabiła, męża, aby pozbyć się tyrana

"W Meidling zamordowano jubilera Adlera. Za 
bójców było dwóch, zbrodnię popełniono przy  po
mocy żelaznego łomu, a ofiarę ograbiono. Siady 
zbrodni zostały zatarte tak dóbrze, i t  śledztwo 
oarazie utknęło. Po  kilku tygodniach w ykryto  w  
państwowej drukarni w  Rzym ie kradzież formu
larzy czekowych. T rzy  mil jony lirów szkody W y
rządzi! złoczyńca, o którym  wiedziano ty lko  ty le  
że na nosie ma bliznę w  formie krzyżyka. Spraw 
aa kradzieży, Lu igi Morchetti, zostaje aresztow i 
ą y  w  jakiś czas potem dzięki wysiłkom Dra Vet- 
.‘ tspsa, k tóry  w  dalszym ciągu na podstawie zdo
bytych przpz siebie dowodów, poznaje w  przeBtę 
pcy jednego ze sprawców zbrodni, popełnionej ua 
jubilerze Adlerze.

M fc  Kc-rnp, bogata Amerykanka, zajmuje pięk
ny apartament w  hotelu Crillon w  Paryżu. Mfss 
Komp zostaje otruta w  tajemniczy sposób, a jed
nocześnie ginie je j biżuteria wartości kilku tysię 
cy  dolarów. Dr. Vetlers poddaje badaniu ohemi- 
cpnemn fiiiiamkę, z której piła herbatę miss Kemp. 
•maliza wykazuje ślady weronaln. P o  nitce do kię 
bka idąc, odnajduje Dr. Yetters sprawcę w  oso
bie W ęgra, .Andrzeja Farago. Farago wym yka się 
po pościgu w  hotehi przez okno. Pościg trwa i 
prowadzi ścigających aż., na Kubę, gdzie się schro 
nił Farago i jego  kompani.

Takich i im podobnych przygód ma zanótowa 
aych w  swym karnecie Dr. Vetters niemało i  Sm 
to zawdzięcza on swoją sławę i reputację Sher- 
locska Holmesa wiedeńskiego. 
f c B H W ą g i M B B B B B B B g H M a  
przestępców ustanowiony został w  drodze usta- 
« y
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-  W Y S T Ę P Y  A. SAMJtERGA W  T E A TR ZE  
Ż A 1). BOCHEŃSKA ~i. Dziś o godz. 8-15 po raz.
osialiii cieszącą się hie^wykłem powodzenieni sztu 
ka „Tug iti Nacht-' Ańskicgo Ceny popalirne od 
49 gr. Akademicy i związki zawodowe korzysta 
ją ze zniżek. W  przygotowaniu ,Moike Ganew1 

• S.alpma A sza A Sambcrgiem w roli tytułowej
-  Z  TE A TR U  MIEJSKIEGO. Dzisiaj powtórze 

nie niezwykle zabawnej i pogodnej komedji an- 
.giel.skrej W. Ellisa „P ra w ie  noc poślubna'*, na 
której przedstawieniach sala teatru jest wypeł
niona Jutro cieszącą sie trwałem powodzeniem 
koni- ilia węgtei^ką Bus- Fekete „Pieniądz ló  nie 
wszystko". Pod kierunkiem rcż. W acława N ow a
kowskiego odbywają się próby z komedji H. Berg 
ipana pt. „Testament Jaśnie Pana".

- „TAN N H AU SE R * W T E A TR ZE  K R AK Ó W  
*K IM . Dwumiesięczna praca całego zespołu ope- 
ry krakowskiej-nad wystawieniem potężnego, dzie 
ła^ R. Wagnera dobiega końca. K ierow nictw o

‘ opery dokłada wszelkich starań, hy zarówno stro 
ra  muzyczna, jak i insee liza ty jaa  taneły na w y
sokości zadanial Znakomita śpiewacz-iń Ada-^a- 

, T i .jfy-ję pelnn...(gwarancję, że oartją ćlźjYęty, zna- 
lrrzła świetna . -;vyi n

‘ tuząbnećki, pierwszy tenor opery poznańskiej za
licza partję Tąnnhausera do swycb popispwydi. 
Wenus śpiewa M. Kisielewska, Landgrafa A. Ma
zanek. Rycerzy Śpiewaków St. Romanowski,, J. 
Stępniowski ( reżyser),ź Z  Wożniak, J. Syroczew- 
ski i K. Kruszewski, z  as Pastuszka M- Bień
kowska. Zwiększone chóry, które Są chlubą ope 
jy  krakowskiej, znajdą szerokie pole do popi-, 
su. Ewolucje taneczne wykona szkoła baletpdra 
A Wrachsmannówny Wśpaniałe stylowe 'costju- 
my użyczyła z gotowością Dyrekcja Teatru Pol 
skiego w  Katowicach. Dyryguje I? W’allek W a
lewski. Prcm jera ,TannhSusera“  odbędzie się w  
poniedziałek S bm.

—  CHÓR D ANA. słynny zespół rewalersów, któ 
' ry  czaruje sułcliaczy czystością intonąeji, -ytmem 
świeżością i tenperamentćm, wystąpi w  Krako
w ie w  sobotę w  Starym Teatrze. W  wieczorze 
bierze udział urocza ta i:® rka "Marysia Mobisów- 
ra, najpopularniejszy piosenkarz Mieczysław Fogg  
oraz utalentowany piosenkarz Adam W ysocki

R E PE R TU AR  T E A T R Ó W  K R AK O W SK IC H .
T E A T R  IM 3 SŁOW ACKIEGO

Środa 7‘30 w ie c z : „P raw ie  noc poślubna".
Czwartek 7‘30 wiecz.: „P raw ie  noc poślubna".

TEATR ŻYDOW SKI (BOCHEŃSKA 7)
środa 8‘45 wiecz : ..Tug in nacbt" (ceny zniż o-

TEATR JBAOATELA"
Środa S*I5 wiecz.: „W iw a t N ow y Rok", 
Czwartek 8‘15 w iee z : „W iw a t Nowy Rok".

R H P B R T tU B  K IN O TB A TB Ó W  K R A K O W SK IC H
ATLANTIC: „Pepinka Rejhelco ya*.
ADItlA: „Serce olbrzyma* (Wallace Beyjy) t

.Figle — Migłe panny Anny*‘ (Anny Ondra) 
APO LLO : „12 krzeseł (A d o lf Dymsza, V)asta< 

Bui tan, Zula Pogorzelską'
DOM ŻO ŁN IE R ZA ; Kam tao m aryn ark i OJar-

i v Liedtke).
PROMIEŃ- „Godzina z Tobą (M. CbevaLer, 

Jeanette Mac Donald), „M iodowy m iesiąc" (F lfn  
Semmetyirlle i Zasn Pitts).

SŁONCE: „Rom eo i Julcia" (Pogorzelska. Ton . 
Dymsza).

ŚW IT : „N a żeńskiej pensji* (P a t i ^atachon) 
SZTU KA : „Szalona noc" (Lore ty  Yoang, Gene 

Raymonda)
UCIECHA. Prokurat u' A licja Horo.
W ANDA: „Brat diabla* (Dennis K ing)

—  8TOW. KO B IET „M IZR AC H I1. Referat dra 
Mńhlsteina dziś o  godz. 7‘30 w. w  organlzaąjł 
Sebastiana 33. Goście mile widziani

— JEHUDA. Dziś 7*10 w iecz Kurs instruktor- 
■0,. Tutro 7‘15 wiec*. W ieczór aktualności, r «L
i*#*,ł Offrt̂ **,
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Od natzych koretpondentów Z Pilzna
-o§o-

Wysiłki p. Komissrza rządowego m. Bielska
w KieriiEiltu Mifrcwiuria gospodarki isiiefshle]

Konferencja prasow a w  Magistracie

Z Bielska donosi nasz korespondent (M ): Celem 
zaposaiaaia prasy ze swcmi wysiłkami w kierun
ku uzdrowienia gospodarki miejskiej, zaprosił »•. 
komisarz rządowy m. Bielska. Dr. Przybyła, przed 
stawicieli poszczególnych rcdakcyj na konferen 
cję prasową.

Po objęciu władzy, p. komisarz rządowy zastał 
finanse miejskie w  bardzo opłakanym stanie- Dłu
g i wynosiły 12‘5 miljona złotych, z tego 3 m ilio
n y  krótkoterminowe. Gmina starała się o pożycz
kę konwersyjną, na co Bank Gospodarastwa Kra 
jowego zgodziłby się pod warunkiem znaczne; 
kompresji budżetu miejskiego. Miasto bowiem źy 
ło ponad stan, budżet wynosił 3,126.000 zł. pod
czas gdy  w  ramach realnych nie powinien był być 
w yższy od 2‘5 miljona złotych. Pierwszem zada 
niem więc było ograniczenie wydatków  odpowie
dnio do wysokości dochodów. Dzięki zarządza
niom p. komisarza zredukowano wydatki już o
241.000 zł., tak, że budżet obecnie 9ięga sumy
2.880.000 zł., musi w :ęe jeszcze ulec obniżce o o- 
♦folo 350.000 zł.

W obec takiego stanu rzeczy musiano restryn- 
ować wydatki, gdzie ty lko okazało się. to możiń 

wem. Frekwencja szpitala miejskiego zmalała c- 
jtatnio do 60 proc. liczby łóżek, tak, że musiano 
rzystąpić do redukcji personalu. Trzem lekarzom 

wymówiono posady, pozostałych zaś zaangażować 
jo nart owo, lecz po niższych pensjach, przyczw ń 
— jak p. komisarz rządowy podkreślił —  kiero
wano się momentem czysto oszczędnościowym, a 
flie narodowym lub religijnym.

Znacznej redukcji uległy także wydatki na V  
piękę społeczną. Bielsko posiadało bowiem rozbu
dowaną ponad swoje stosunki opiekę społeczną. 
Podczas gdy  udzielano hojnych wsparć, leżały w 
Magistracie niezapłacone rachunki dostawców biel 
fekich na 160.000 zł. O ile przy tych redukcjach do 
„zło do pewnych niesprawiedliwości, to dotknięty 
■noże wnieść reklamację, która, jeżeli wykaże się ' 
uzasadnioną, zostanie bezwarunkowo pozytywnie 
załatwioną.

Wstrzymane wskutek skreślenia subwencji do 
żywienie dzieci w  szkołach, zostanie jednak 
niebawem podjęte na nowo, gdyż p. komisarz r ią  
dowy uzyskał specjalną na ten cel subwencję z 
Trz.edu W ojewódzkiego w Katowicach.

W  dalszym ciągu konferencji poruszył p. Dr.

Przybyła jeszcze kilka spraw gospodarki m iej
skiej, jak założenie nowych rur wodociągowych, 

j które w ciągu 1934 r. będzie przeprowadzone ko 
! szte-m 300.000 z!., dalej kwest ję budowy stad jor. a 
1 P. W . i innych.

Ponieważ konferencja prasowa przyczyniła się 
do wyjaśnienia kilku poruszonych w prasie spraw, 
podobne konferencje będą się odbywały co m ie
siąc.

Jak z przebiegu konferencji wynika, p. komi
sarz rządowy przystąpił z całą energją 1 dobrą 
wolą do uzdrowienia finansów miejskich.

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
ODCZYT N A  TE M AT „STRUKTURA O RG ANI

ZACJI SJONISTYCZNE.T wygłosił w  uh. sobotę 
w  sali Gminy Żyd fow. Dr. Józef Rufeisen z Mo
rawskiej Ostrawy, prezes organizacji sjońskiej w 
Czechosłowacji. Nader rzeczowe w yw ody mówcy 
przyczyniły się w dużej mierze do zorientowania 
się publiczności wobec aktualnych zagadnień sjo- 
nizmu. W dyskusji przemawiali tow. Dr. Józef 
Gross i Dr. L Grunslein, prezes org ogólnosjon 
..Tlaszacliar", staraniem której odbyto się zebranie.

AKCJA W ĘGLOW A D LA  BEZROBOTNYCH.
W ojewódzki K om tęt Fundaszu Pracy w Katow i
cach przydzielił bielskiemu komitetowi dalsze 60 
ton węgla Ponadto otrzymał miejski komitet w ę
giel także z Po .iia fow ego  Komitetu Funduszu Pra 
cy, oraz z zakładów górniczych „Silesia'* w  Cze
chowicach Wobec tego akcja węglowa dla bez
robotnych zostanie rozszerzona w sposób następu
jący- rodziny z dwojgiem dzieci otray.mu} 350 kg. 
węgla, rodziny z trojgiem dzieci i w ięcej 500 kg., 
samotni zaś. jakoteż pobierający zasiłek na jed
ną osobę a prowadzący własna gospodarstwo o- 
trzymajn 250 kg. węgla. W ęgiel rozdziela się w  
Gazowni Miejskiej,. Bielsko, ul Kazim ierza W iel- 
liego .

DZIŚ W  B IELSKU :
SPP. .,H ITACHDUTH“ : 8,30 wiecz. uh Kazim. 

Wielk. 2/11 .-p„ odczyt tow. mag. Sehauera nt „N a
sze zapatrywanie na problem arabski".

TE A T R  M IEJSKI: 20 w iecz are.njera operetki 
,,W esołv wieśniak'* (Der fidele Bauer), Leona 
Fali a.

AV K IN A C H  Apollo: .,12 krzeseł" (V lasla  Bu
rian. Dymsza. Pogorzelska). Miejskie Bielsko: 
..Noc w  K a irze" (Ramon Novnrro\ Miejskie B ia
ła: „Zdobyć cię niuszę“  (Jan Kiepura1)'.

 o-g-o-----

W ybory kahalnc zosbały już wrasz;ie wyzna
czone na dzień 7-go stycznia. Przed terminem 
wnoszenia list kandydatów chciała partja rabina 
zawrzeć ugodę, ofiarując opozycji uztevy' manda
ty. by w ten sposób zdobyć sobie nadal większość 
w  kabale bez żadnej walki. Jednakże paftja naro
dowa nie chciała pójść na' taki kompromis i wnio
sła 3 listy  kandydatów, mimo gróźb ortodoksji, ź i  
le listy zostaną unieważnione. Ty'mczisem jednak 
do unieważnienia nie przyszło, gdyż komisja w y 
borcze. mimo kilkakrotnych zap-oszeń wogóle się 
nie zebrało Niewiadomo, jaki obrót ta sprawa 
weźmie, gdy komisja W dalszym ciągu się ni# 
zbierze.

Staraniem org. Ilanoar Hacjom urządzono W 
ub. tygodnie w ieczór chanukowy z nader obło tym 
programem, na który złożyły się; zapalenie świe
czek chanukowych, przemówienia tow. Żeisłera <5 
Dębicy*, .śpiewy, deklamacje, oraz aktualna'sztucz
ka, odegrana przez dziewczynki H l-go  gdudu.

Onegdaj odbyło się u nas „gromadzenie prote
stacyjne w  związku z prześladowaniem turystów 
w Palestynie, urządzone staraniem Akiby. Przemó
wienie w ygłosił tow. AchlJr z Tarnowa, poczet* 
uchwalono odpowiednie rezolucje.

Dnia 25 grudnia odbyło się doroczna Walno 
Zgromadzenie „Tow arzystw a Żydowskiego Domu 
Ludowego w  P ilzn ie '1 Po  złożeniu sprawozdań 
sekretarza i skarbnika, oraz po i dziale im  absolu
torium ustępującemu Zarządowi wybrano nowy
10-cio osobowy Zarząd z Dr. Kornem jako preze
sem. Na Walnem Zgromadzeniu poruszono sprar 
wę zakupna placu, czego mimo kilkuletnich ża
rt ierzeń dotąd nie zrealizowano, a to z powodu 
zbyt wygórowanych cen, jakich się żąda od Tow a
rzystwa, i postanowiono o ile lo możliwem będzi# 
hunić go na wiosnę, by dać młodzieży żydowskiej 
jakiś azyl, a nie narażać jej' na wyrzucanie m  
stadjonu P. W. jak to juz kilkakrotnie miało miej
sce.

Z K R Y N IC Y
Z inicjatywy ugrupowań imizraehistycznych i re

wizjonistycznych odbyło się u nas wielkie zebra
nie protestacyjne przeciw ograniczeniom imigra
cji żydowskiej do Palestyny. Po  zagajeniu przez 
Mgr. Baldingcra w ygłosił przemówienie tow 
Rupp z Krakowa z org. Ceirej Mjzrachi. Rezolu
cja protestacyjna uchwaloną została jednogłośnie.

Z  M IELCA.
Org Haszomer Hadati. ładnie się u nas tozwr- 

p.incn, urządziła wieczorynkę chanukową, z de
klamacjami i chórami oraz referatem tow  Tennen- 
b uma z pługi warszawskiej. Nazajutrz otworzo
ną została wystawa robót ręcznych, pięknie się 
prezentująca. Dochód przeznaczono na bibliotekę 
hebrajską.

Z W O JN ICZA  KOŁO TARNO W A.
Os tatnio urządziła lut.-j-,za org. H ino er Hacijo- 

ni zebranie protestacyjne przeciw ogrm i-zeniom  
im igracji żydowski, j <lo Palestyny. Prz :nów ienie 
w ygłosił tow. Kleinberger. —  Akcja n i Mifal tf- 
syszkin prowadzona jest u nas energicznie —  Tu
tejszy Komitet Lokalny Org Sjon. ukonstytuował 
się n a s t ę p n ie R .  Finder prezes, F. Ra-.idwa w i 
ceprezes, 1: ! rgelhardtówna sekr . F. Insdorfó-
wna skarbnik. J. Kalb ref. 2. p. N , R, Kleinberger 
ref. spr. młodz. i A. Preiss.

<<

N A D E S Ł A N E  C ZA SO PISM A

„Palestyna i Bliski Wschód
Ukazał się już 12 GO) mit.nor miesięcznik.'! .,PaJe 

i-styna i Bilski Wsqbód“ , organu Połsko-Pałestyńskiej 
izby Handlowej. Ostatni zeszyt zawiera bogaty dział 
informacyjny, ciekawą, kronikę oraz następujące uf 
tykuly na tematy aktualne: S. Dyk —  Rzut oka na 
dotychczasową kolonizację rolną w Palestynie i jej 
widoki na przyszłość, E. Fajnfeld —  Nadwyżka w 
budżetach palestyńskich, Nahari-Międzyrzecki —- fł- 
bezpieczenie transportu morskiego, Mgr. A. Rawicz- 
Slucki — Przemysł chemiczny w Palestynie, \V. Ma- 
sewicka Basora. port Iraku. P. W. Przegląd pra- 

••oy.; komunikaty Polsko-Pąlestyńskiej izby Handlo
wej.'

Oprócz wymienionych artykułów numer ten zawie 
ta specjalny dział, poświęcony Targom Lcwantyń 
skim, na który składają się następujące artykuły 
M. Dyzengoff - -  Targi Lewantyńskie a rozwój Tei- 
Awiwu, A. Ewzerow — Targi Lewantyńskie jako po. 
most między Wschodem a Zachodem, Opis terenów 
targowych, Komitety i przedstawicielstwa Targów 
Lew antyńskich zagranicą. Zniżki dla komunikami 
pasażerskiej i towarowej tia Targi Lewantyńskie.

W  dziale korespondencji numer ten przynosi listy 
* Cypru —  Br. Lewina

W  działach titałyck znajdujemy kronikę Palestyny 
(polityka, administracja publiczna, rolnictwo, prze
mysł, ruch budowlany, handel, Targi Lewantyńskie. 
finanse i bankowość, komunikacja. pTaca, imigracja 
miasta Egiptu. Syrji. Turcji. Persji, Transjordac.:. 
Arabii i Cypru. Statystyki handlu zagranicznego 
Polski z Bliskim Wschodem. handlu zagranicznego 
Palestyny i Egiptu.

Numer do nabycia w administracji miesięcznika; 
Warszawa, Fredry 10. w księgarniach oraz u czlo:- 
ków-korespondentów łzby: w Bielsku (Dr. 0. Stert 
heli — Kazimierza Wielkiego 10), w Częstochowie (i. 
Częstochowski — Joselewieza 11 a), w- Łodzi (dyr. A. 
Spektor —  Aleja 1-go Maja 15), w Baranowiczach 
llnż. A. Winników Aron), w Drohobyczu (Dr. L. Tan 
nenbaum), w Katowicach (Dr. Ł. Schiller —  Mar.fi- 
rka 2). w Radomiu (Frenkiel Hilary — Żeromskie
go 12). w Równem -B. Ajzenberg — Gminna 1), w 
Rzeszowie (Dr. Kanarek), w Wilnie (Inż. L. Spiro -  
Mickiewicza 81).

• * •

„PR ZE G LĄ D  W SPÓ ŁCZESNY1*. Miesięcznik 
wydawany przez Dra Stanisława Bade,siego. Nr. 
140 (grudzień 1933) zaw iera następującą treść): 
Stanisław Kutrzeba Rocznica Sobieskiego. Marjan 
Kukieł Sobieski —  wódz M ieczysław Brabmer: 
Toskańskie echo z ry.-ięst ra  pod Więdnicm. Ta
deusz Grodyński Dziwactwa podatkowe Euge-

njusz Małaniuk Dwą oblicza Taras a Szewczenki. 
Tadeusz Szydłowski Karol Lanckoroński — Wsp® 
mnienie pośmiertne Jose P la  Carceles Nowocze
sny medjewnłizm. W acław  Lednicki 7. rosyjskiej 
literatury biograficznej. Leon H -rlz  Warunki 
współczesnej kapitalizacji. \ G. U  Pozzy ile Re
sta Wychowanie w  szkołach prywatnych w Ame
ryce. Stanisław Żejmo- Żejmis Ku nowemu świa
topoglądowi przyrodoznawczAtiu. Jt. W  żaWo
dziński Kilka tomików poezyj. W ikt ar Wcintraub 
Z literatury krytycznej. Maksymilian .T Zio nę!; 7. 
literatury o w ielkiej wojnie. Y la jko Lalić: Ze
wspomnień Mostarskich. Heni-yk B itowski G 
moim przekładzie „Górskiego .v ie i :T .  Adres; 
Kraków, ul. św. Tomasza 32.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

S. Z.: Wynagrodzenie należy się, jeżeli członek 
komisji wyborczej wykaże, że czynności jego jako 
członka spowodowała dlań u trale zarobku 
Drugą uwagę przekazaliśmy org W izo.

„E L T E “ : N ie skorzystamy
■ "P i' ń«!»l 'r«

Rozpowszechniajcie
„NOWY DZIENNIK"
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KOLUMNA SPORTU
ftlowe oferty piłkarskie Berlina

W arszawa i Kraków  ‘dniRwiafa.

Zarząd W arszawskiego Okręgowego Związku 
P iłk ] Nożnej otrzymał telegraficzną propozycję z  
Berlina od Brandeojursklego o*uręgu piłkarskiego 
w  sprawie przyjazdu piłkarskiej reprezeatirji W ar 
szawy na mccz W arszaw i— Berlin w  styczniu
11-34 do Berlina. Niem cy wysunęli trzy terminy do 
wyboru, a mianowicie 14, 21 lub 28 styeznia. Za
rząd W O ZPN  zastanawiał się nad tą propozycją 
1 po dyskusji zdecydował vysŁać adooańedź o d 
mowną.

Równocześnie z  propozycja oozograaia meczu z  
Yżar?za\va wystosował Brandenburski Związek 
P iłk i Nożnej telegram do Krakowskiego Związku 
Piłki Nożnej, proponując ror,;g.-m e  ziw ódów  
międzynarodowycli K raków —B ;rlin  w połowie 
miesiąca stycznia 1934 r. w  Beninie. Zarżą ] Kra- 
lwowskiego Związku nie zaakceptował tego projc 
klu, stojąc na stanowisku, iż naorzód n.ileży się 
mu ze strony Brandenburskiego Związku P iłk i 
Nożnej udzielenie satysfakcji, f i  wjględu n zer 
■Wanię w  r, 1330 zawartej już umowy w  sprawie 
rozegrania powyższych zawodów.

©KRĘG I W A R S Z A W Y  i  K R A K O W A  ZA  / N IE 
SIENIEM  L IG I P IL ifA R S K IE L

W  związku Z planowana i zamierz mą reformą ! 
systemu rozgrywek piłkarskich okręgi krakowski 
i  warszawski wystąpią za kon iny n powrotem 
da okręgów, tj. zniesieuiem Ligi,

Na walnem zgromadzeniu L ig i które odbędzie 
Się 20—21 stycznia, zanosi się aa zaciętą dyskusję, 
gdyż wniosek o zmniejszane lig i 5r> 10-eiu po
trzebować będzie głosów 9-ciu klubów. Podabno 
Hub Pogoń (L w ó w ) dążyć będzie za smmejsze- 
niem liczby klubów ligowych do 8-in

PROJEKT UTW O R tENLk DRUGI “i J IG I  
P. Z. P, N.

Śląskie sfery sportowe projektują utworzenie 
drugiej L ig i Państwowej na wypadek gdyby wuio 
sek zarządu L ig i proponujący zmuicj izenio L ig i 
do dziesięciu klubów, został uchwałoly. W tym 
wypadku druga liga składaliby się z  ośmiu klu
bów. a w  r, 1934 weszliby do niej: Podgórze, Gar
barnia, Czarni, Naprzód (Llptny), Śląsk (Święto
chłowice), J. T. S G. (Łódź), P o lon ji (P rzeu yś l) i 
Leg ja  (Poznań) Wedle pow prajeklu awansował
by do pierwszej lig i mistrz drugiej i naodwrót 
spadek z  pierwszej następowałby do drugiej lig i. * 
Ze względów  finansowych tudzież z uwagi na nie
przychylne stanowisko jakie wobec tego projektu j 
zajmą okręgi, zrealizowanie oov . namierzenia u- 
ważae należy za wątpliwe.

W Y N IK I P IŁ K A R S K IE

Niemcy: Team Baw raji—Hungaria (Buila peszt) 
8 ( I I ) ,  Guts Muts (Drezno)— FC Reicaenberg 4:2.
— Wiedeń: Rapid—DSV Sąaz 6:1 i V o r  varts 8:1, 
W A C —Vorwarts 14:5 i DSV S.aaz 6:4 —  P ra 
gi* . Teplitzer—Bohemians 2.1. Francj i : Racing— 
L ilie  1:0, Olympiąue— CA Paris i  1, Montpeilie-
— Olympiąue (M arsylia) 3-3. Cannes—Excelsior 
1:0, W acker (W iedeń)—R e i Star (P a ryż ) 1:0. —  
Belgja.- Beersehot—Dnring 3:1, T i l l c y —FĆ Ant- 
w erp  1.1, Standard— Brugges 4:2. — Szwaicur/a: 
B iel—Young Fellows 4:1, Grassnoppers— Zurycn 
6:0, Bazylea—Lugano 3-1, Berno— Nordstern 3:3, 
Young Boys—lllue Star 10:0, Locarno—Urania 
C;k Seryctte— Lozanna 3:1 Hucgari i (Budapeszt) 
— Kreuzlingeh 3:0, FAC  (W iedeń)—Sparta (Schaff 
nansem 5:1 — W łochy: L i com o— Alessandria 3 2 
Juventus—Padua 2:1, A n b r is ij- ia —Brescia 1 1, 
Roma Palerm o 0:0. Milano—-Pro V erc illi 2:0, 
Florencja—Triest 3:2, Lazio --B o lo tja  3.3, Turyn
— Genua 3-1. —  Marsyl.it: Donau(WiedjA| —FTC 
(Budapeszt) C:1 (!! ) .  —  Lizbona: Vienna—-Bello 
menses 3:0. — Casablanca: Admirz (Wiedeń)-* 
S fauta (Marokko) 3:0 — Y.tleneii: Sluciu (P ra 
ga )— Valencia 0:0. — Slask: Ruch— Chorzów 4:3, 
AKS—Śląsk 2:2, D ą b -IF C  2:1, Orzeł-Naprzód  
2:1, Załęże— Koszarawa 3:1, Sio .v) an—Mysłowice 
5:2, W aw el—Policyjny 3:1 — Kraków Pocztowe 
P W  (Katowice)--Cracovia (niekompletna) 4:2.

M IĘ D ZYNARO D O W Y PROGRAM  N ASZYC H  
N A R C IA R Z Y .

Polski Związek Narciarski projektuje obesłanie
cełego szeregu międzynarodowy A  zawodów nar
ciarskich zagranicą. Najw iększa ekspedycja po- 
jedzie najprawdop łdobniej na zawody o mistrzo
stwo Czechosłowacji, które odbędą się 28, I.—4. II. 
w  Bańskiej Bystrzycy (N iskie Ta try ) Pozaism pro 
jekfęwane jest obesłanie mi.trzo-itw T m - w  W e- 
sterowie, mistrzostw Jugósliw ji, Rumuiji, a być 
może także Austrji i  Węgier. Na zawody o  mi
strzostwo Europy (F. I. S.) w  Solf:st:u  (Szwecja) 
pojedzic 7—9 zawodników, zaś iu tnist.-zostwa zja
zdowe do St. Moritz (Szwajcurja) 5 zawodników

Obecnie treningi naszych czołowych uarciarzy 
prowadzi w Zakopanem Br. Czecb. Wr styczniu 
przybędą ua kilka tygodni trzej narciarscy tręne- 
iz y  zagraniczni, a mianowicie Lapalainoa (Fin- 
landja) do biegów  płaskich, W olfgang (Austrjn) 
do biegów zjazdowych o.-aź jedo-i z czołowych 
skoczków norweskich

PO LA C Y  N A  M IsTR ićO STW ACii NARU IAR- 
•śKICH CZECHOSŁOWACJI

Czesi przygotowują sic intensywnie do organl 
zJscji 39-ych międzynarodowych m istrzostw Cze
chosłowacji, która oobędą się w dni rek 28 stycz
nia —• 4 lutego 1934 r, w  Bańskiej Bystrzycy

W  mistrzostwach weżnjic udział liczna repre
zentacja Polski, u peżatem zawodnicy Austrji, 
Jugosławii, Norweg,ji, Rumunji i Węgle-

Konkurencje mistrzowskie rdzpoczną się 31 sty
cznia biegiem na 59 km f w którym tytułu broni 
mż. Nowak. Dn. 2 lutego odbędzie .się bieg na 18 
kin. do kombinacji, 3 lutego bieg oań na 8 km. i 
skoki panów do kombinacji, a 4 lutego — kon- 
kurs skoków.

WIADOMOŚCI N A R C IA R SK IE

W  KONKURSIE  SKOKÓW W  GLEBCTo pod W i
słą zwyciężył Legerski (Śląsk). 2) Lankosz 
(L w ó w ), 3) Sykała (K raków ) w  nieobecności Za
kopiańczyków.

KO ŁESAR  (W isła ) nietyrko w ygra ł konkurs 
skoków na Krokw i, ale także skoki w Poronini", 
gdzie pobił rekord skoczni (44 mtr.), dzierżony 
przez Marusarza

B IRGER RUUD (N orw egja ) uzyskał na skocz
ni w  Andermatt (Szwajcarja) 36 ntr, — Trojani 
zw yciężył, na skoczni w  Gstaad

ŚM IERTELNE W Y P A D K I N A  ZAW ODACH 
BOBSLEJOWYCH.

W  Czarnym Lesie, koto m iejscowości St. Geor- 
gen, w ydarzył się podczas zawodów  bobslej ow y cii 
iiag iczny wypadek. Jeden, z  bobslejów, zjeżdżając 
po spadzistym toczę na wzgórzu Goltschen, w  peł
nym pędzie najechał na przydrożne dyzew>. Z 8 
osób, które jechały na bobsleju. 4 oiu iosły bar 
dzo niebezpieczne obrażenia tak, że dw ie zmarły 
podczas przewiezienia do szpitala. T rze j dalsi 
eporfewcy doznali złamania vąk i  nóg.

MECZE HOKEJOW E ZAG RAN IC ZN E

PIJEAJi SPENG LERA cdobyłi ni-oczclti ,vanie 
drużyna EHC Davo?. W  dalszym ciągu rotgrywek 
(początkowo podaliśmy już) zw yciężył Oxf>rd— 
EHC Davos 2:1, a R u p ii (P a ry ż )—Cambridge 
12:0. W e ifnale Davos pokonał Rapid 1:0. dzięki 
łram ce Torian iego W  meizu o  trzecio miejsce 
między LTC  Prahn i -Oxfprd Zwyciężył sensacyj
nie Oxtard 3:0 widocznie zupełnie złamanych Cze
chów, którzy fatalnie za v;ędli jako faw oryci 
turnieju 1 posiadacze puharu. Sb a m rocks (Ot
tawa) w ygra li z SC Rissersec 5:0 i 2:0 i z  E V  
Fiissen 6:0. Wiener E V  aokonał Re.-ner SC 11:1 
i 9:1.

ZAWODY” HOKEJOW E W  K R AJU

Lw ów - Lech.ia - Hasmąaea 10:0, Sokołowski 
strzelił 7 bramek, Pogoń—Ukraina 3:0. W  mistrzo 
stv\ie Lw ow a prowadzi Leehja orzed Pogonią, 
AZSein, Ukrainą. Czarnym: i Hasmoaen — W ar- 
stawa; W arszaw ianka—PoHn ja 1:0, W arsza
wianką I I —Skra 2:1. AZS I I —Skra 6:0. —  So
snowiec: Policyjny (Sosnowiec)—B B E V  (B ielsko) 

— Równe: Pogoń .Równe) -  W KS 3.Ł
Mecz w ygrany przez. Leg ję  krako wską ze So

kołem był towarzyslf z powodu niezdatności te
renu, a nie mistrzowski

Wołkowski, były  gracz Sokola krakowskiego, 
ztetał już zatwierdzony definitywnie dla Crakeyii

WIADOMOŚCI R O K SLR aK lE

W A R T A  PO ZN A Ń S K A  pokonała 'eprez. P o 
znania 10:6 pkt

TEAM  P O Z N A N IA  PR Z E C IW  B E R L IN O W I
został ustalony następująco: Sobkowiak, Rogal
ski, Kajnar, S ;piński, Dankowski, Majchrzycki, 
iT zybylsk i, Piłat.

P IĘ Ś C IA R ZE  LH C flJ I LW O W SK IE J zwycię
żyli Hasmoueę 12:4 pkt

POLUS, znany bokser W arty poznańskiej, za* 
t\% ierdzony został definitywnie dla W ar sza wian
ki. gdzie znajdrje się już także Forlań>ki,

NEUSEL (N IE M C Y ) zwycięzca Poredy, poaonał 
ostatnio również Ray Impellliora, zwanego ame
rykańskim Cam era z powodu wyiszśoci od W ło 
cha o kilka centymetrów- Mimo 23 kg. orzewagf 
przegra! Amerykanin na punkty wobec 15.000 w i
dzów.

METZ ŚCIIMKLING K ING  LE Y IN feLY  odbę 
dzie się w  Chicago 16 lut ‘ gn nr., zaś mecz Car- 
uei.a— Łoughran idbędzi.1 się 2 lutego br. w  Mia
mi. Manager Dempsey od vo la l zapowiedziany 
mecz Schmeling—Lougliran z >1 stycznia br

BOKSERSKA REPREZENTACJA SZWECJI 
NA MECZ Z POLSKA

Szwedzki Związek Bokseiski zestawi, definitywn.s 
swoją reprezentację państwową ua mecz z Polską, 
który odbędzie sic w Sztokholmie dnia 14 stycznia 
1934 r

Reprezentacja Szwecji przedstawia się następują 
do w kolejności wag:

Maąngelin, Cederberg. Bobman. Lmdkwist. Pętte s 
son, Sandb jg. Eklund.

Obsada wagi ciężkiej nastąpi później. Wymieni , 
ny skład jest najlepszym aespełetn amatorskich bo
kserów Szwecji.

Wiadomości sportowe z Tarnowa
Pyzy nader licznej frekwencji i ży wein zainterese- 

-.vaaiu odbyło się walne zebranie sekcji footbalowi, 
Sam-oau. Po wyczerpującej dyskusji wybrano za 
rząd w składnie: Siegfried (kierownik), Dr. Lantiner 
(zast. kier.), Gelbwachs (sekretarz), Bomfeld. Reic. 

Tauh, WoŁurieb. Ęiódty mnemi uohwalono ku uczc e 
mu pamięci długoletniego kierownika i zasłużonego' 
działacza sportowego, hłp. -lecheskiela Bpiry zakn 
pić drzewko w lesie Herzlowskim.

Odbyta konferencja wszystkicli klubów iaino.. 
skich uzgodniła stanowisko co do rozgrywek mistrzu 
wskieh EL O. I .  V. N-u w- jednej grupie, dając temsi 
mem możność T. S. Mośeice i Gwiazdzie-Stern pozo
stania. w B klasie. Uchwalono również w  przeciwsta
wieniu do intencji K. O. Z. P. N-u rozwiązania za 
rządu podokręgu, zażądać rozszerzenia tegoż kompe
tencji i miejsca, w W . G, D., kandydując na swege 
przedstawiciela, p. Fas ta.

Na odbytem walnem zebraniu sekcji gier sporto 
wych wybrano nawy lAif.ąd w składzie: Rein (kiero
wnik), Mtiller (zast- kier.), Feld (sekretarz oraz Ei- 
sen. J. Fries i Taanenbąmn.

Staraniem ruchliwej sekcji narciarskiej stworzony 
•'.os ta i obóz zimowy w  Ciężkowicach Kierownictwo 
,-poezywft v/ l-ęłtach kwalifikowanych instruktorów, 
napływają coraz liczniej zgłoszenia, jedynie warunki 
ihmosferyczne nie sprzyjają otwarciu obozu,

W związku ® wy9tąwą turystyczno-sportową, uric - 
dzoną przez T. F. Z. A, w Mościcach odbyła się wy 
'-.loczka pod przewodnictwem prezesa Samscnu, p. 
Dra Monderera, w  której uczestniczyło około 150 < - 
bób. Wystawa faohowo urządzona, zgromadziła wiele 
interesujących eksponatów z życia i rozwoju Towv 
rzystw sportowych. Z  żydowskich klubów jedyni': 
Samsoi. skorzyitai z zaproszenia kierownictwa, dr- 
T.arczająe pokaźną ilość materjain wystawowego.

K. S. Tarnovia wchod'i definitywuie do A  klaty, 
okazując oetatniem druzgocąoem zwycięstwem nad 
h K. 8, 8:4 znakimita formę.

Nowo założona sekcja bokserska odbywa regular
nie swę treningi

Kluby tarnowskie igoduie postanowiły zwrócić s ę 
<lo K . 0  Z  P. N-u z proSbą o desygnowanie tcenero, 
motywując konieczność ciągłym przyrostem i rorwc 
jem klubów prowincjonalnych.

2. Fś
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Dziś referat prof. Łrcdetzkieg«i
Korzystając z pobytu  prof. S. B rodelzldcgo 

W  K rakow ie  w  zw iązku  z obradam i członków  
Komitetu A k cy jn ego  i Kom itetu  A dm in is tra 
cyjnego —  udało się uzyskać jego  zgodę na 
wygłoszenie jedynego referatu  n t. „Sytuacja  
m iędzynarodowa sjonizmu". N iezw yk le  cieka
w y  i aktualny tem at referatu  jakoteż osoba 
referenta, k tó ry  od całego szeregu lat jest fak 
tycznym k ierow n ik iem  po lityk i s jon istyeznej, 
W szczególności na teren ie londyńskim , sku
pią niechybnie szerokie rzesze żydostw a k ra 
kowskiego.

R e fera t zostan ie w yg łoszony  dziś w e  środę.
0 godz. 9 -te j w lecz, .w  sali k inoteatru  Adria , 
Starowiślna 21.

Parim w Palestynie
Wycieczka do Palestyny urządzona przez lia- 

sz ■ W ydawnictwo wraz z Egzekutywą sjonistyoz- 
p  dla zachodniej Małopolski i Śląska wywołała 
Zrozumiale zainteresowanie. Uczest.iicj wyciecz-, 
ki przybędą do Palestyny w  najpiękniejszym okre 
sic. bo na początku wiosny palestyńskiej, kiedy 
kra j znajduje sie w  pełnej szacie zieleni. W  o- 
kresie tym odbędą się przyton w  Pn lestyye  w ie l' 
kie uroczystości purimowe ze slynńą ..adtójadą”  
tel- awiwskn, do której już dziś czyni się’ v  kra
ju gorączkowe przygoto rania. Obecny okres je s t1 
dla jWŚyWSw palestyńskich szczególnie pociąga
jący i  dogodny. Pora wiosenna, wielki ijnzd tu
rystów. piękne uroczystości w  Tel \w iw ie, ła
godny ciepły klimat umożliw iający z.wledzcnte 
całego kraju, oto warunki obecnej wycieczki.

.• *  *
K ierownictwo wycieczki do Pa les ty iy  organi

zowanej przez Egzekutywę Organizacji Sjonisty- 
cZnej w  Krakow ie i W ydawnictwo ,.Nov3go Dzień 
Pika‘‘ zwraca ponownie uwagę, że ze względu na 
laikt. iż  formalności związane z uzyskaniem pa
szportu trwają ponad 4 tygodnie, zgłoszenia udzja 
li*, w  wycieczce przyjmowane będą tylko do 10 
bm.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą także Konstan
ty? opol i Ateny.

W  Palestynie wycieczka zabawi 17 _ dni.
P o  szczegółowe informacje i prospekty nale

ży  Zwracać się na adres Egzekutywy Organiza
c ji Slohistycża?], Kraków , Dietla 107.

 o-§-o-—
—  DZIŚ NOCNY D YŻU R  A P T E K : ul. Szcze

pańska 1 Kościuszki 18. Długa 66, Mikołajska 4, 
Starowiślna 77 i Kałwa-yjska 27.

— BIURO W OJEW ÓDZKIEGO KO M ITETU  D I 
t l i  (JBRON1 PO W IE TR ZN E J I  PRZEC IW G AZO 
WEJ' w Krakow ie zostało przeniesione z gma
chu W ojewództwa ul. Zacisze 1 5 do no-v3go lo 
kalu przy  fil Zw ierzynieckiej 1. ?6, II. p. dnia 
2 stycznia 1934.

— RUCH ŚW IĄ TE C ZN Y  N A  W Y S T A W IE  —  
NASZE  M IE SZK AN IE  (przy ul Rajskiej 12). W  
okresie świąt tłumy publiczności zw iedziły w y 
stawę „Nasze mieszkanie", która stała się miej
scem spotkania krakowskiej publiczności. Jak 
rafii z w ystaw y donoszą, kilka ksplonatów zosta
ło  już zakupionych. Wystawa ta budzi podziw 
obecnych i również jest jednym z czynników w y  
suwających K raków  ne pierwsze miejsce w  Po l
sce. Zainteresowanie wzbudzają wszystkie eks- 
poraty swoją wysoka wartością artystyczną jrzy 
bardzo niskich cenach. Szczególnie piękną ozdo
bą w ystaw y są cenne dzieła inszych mistrzów, 
jak naprzyklnd- Filipkiew icza, Hoffmanna, Pau- 
tsrha i Weissa, którzy bezinteresownie pożyczyli 
obrazy do udekorowania <*oisk. Na s a ji, wysta 
w ew ej odbvwa się koncert muzyki gra.nofoiowej.

- r  HOJNY D AR  NA  D EZRO B O TŃ YfH . Adw 
itr. Adolf Hirschhaut składając *.v imienni 'Towa
rzystwa Ubczp eczeń na życie Fentk r jakoteż 
własnem życzenia noworoczne — złożył do rok
1 dyspozycji 'Wojewody krakowskiego od wspom-

Stała się wielka rzecz.
Budżet kahału krakowskiego z o s t a ł  u « f t w a f c ? n y

Kraków. H stycznia. 
Na śobotniem ..przedstawieniu- .kahalncmj-• do

konał się ostatni akt-kom edji ;.budżetowej“ . K o 
lejka mówców była wprawdzie niezbyt obfita', ale 
za to mówcy nadrabiali ten ..brak‘: intensywn
ścią swych przemówień. Przemówienia były  znów 
„trochę" za długie, a przedewszystkiem bliźniaczo 
podobne do przemówień z ostatnich posiedzeń 
7. bieżącego roku i... roku zeszłego, względnie lat 
zeszłych. A  więc przedstawiciel rzemieślników 
walczył z lwim patosem o —  rzeźnię w śródmie 
ściu i o szkołę żydowską na peryferjach. w skazu 
jąc na brak zrozumienia ze strony zarządu gminy 
żydowskiej w Krakowie w  kwestjaeh nawet c zy 
sto rytualnych. Przedstawiciel „Bundu" pokpi
wa! sobie z rytualnych potrzeb gminy żydowskiej 

rozsierdził się na dobre dopiero przy interpelj- 
: waniu p. prez. Landaua w sprawie pożyczki, u~ 

dzielonej przez gminę jednemu z dajanów. Od 
czasu do czasu zwracał się przedstawiciel „Bun
du" w  stronę galerji, zwanej przez pobłażliwego 
p. prezydenta dra Fischlowitza „parterem", jakby 
chciał zadokumentować, że tylko „szerokie masy" 
są w. stanie zrozumieć jego heroiczną walkę na 

j terenie kahalnym o „proletarjat żydowski" z przy 
należnościami. Galerja albo „parter", Bkładający 
się nb z setnych bundowców, rozumiał swegc

mistrza...
Pań prez. dr. Laiidau i tym razem .n li yv,v-,i.vL 

'ze swej roli. „W yjaśnien ia" sypały ~ię. jak.; /, ro 
gu obiftośei. Od czasu dó  e-zasń odzyw ały  się 
echa wyborów do Kady Miejskiej w K rakowie...

Potem  nastąpił finał. Minio, że rzemieśln,. 
wycofali się z obrad nad budżetem, znalazł się 
na posiedzeniu jeden z radców rzemieślniczych 
Przedstawiciel ..Bundu" wyszedł ze sali podczas 
głosowania. Jeden z radców' agudystyezhych sta 
raf się właśnie obecnością swoją powiększyć 
frekwencję zgromadzenia swej partji w  tym sa
mym budynku, o jedno piętro wyżej. G dyby ; rz-rd 
stawiciel rzemieślników solidaryzował się ze swa 
partją i nie brał udziału w glosowaniu, osiągnie 
cie - quoruiu byłoby niemożliwe, nawet, g d yb y  
Aguda była w  komplecie. Jakoż czcigodny zespół 
Agudy został sklecony dzięki temu, że przewód 
niezący zarządził przeTwę dla „doprowadzenia1* 
p. Stempla, z którego udziałem, przy łaskawej 
obecności p. Abrahamera (rękodzielnicy) stała się 
wielko rzecz: Budżet Gminy Żydowskiej w K ra 
kowie został szczęśliwie uchwalony..

K*u prawdziwemu zadowoleniu wszystkich tych, 
którym  spektakle budżetowe kahału krakowskie
go —  że się tak wyłazimy —  bokiem wychodziły.

Prani
cyjnym

v  Sądzie Apele- 
się w połowie lutego?

(rg) Donosiliśmy ostatnio, iż sprawa, wyznacze
nia terminu rozprawy apelacyjnej przeciw Marji 
CiunkievGc*.owej —■ zasądzonej za usiiowaae oszu
stwo asekuracyjne w Grand Hotelu — stanie się 
aktualna po nadejściu aktów z Francji.

Przesłuchano bowiem w Paryżu min. Baranowskie 
go oraz jeszcze kilka osób. których zeznania edezy 
tane zostaną na rozprawie apelacyjne. Akta zawiera 
jące odnośne zezhatits, przesłane zostały przez atn

casadę w Paryżu do Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych w Warszawie, a stąd do Ministerstwa Spra
wiedliwości. Stąd odeszły akta do Sądta Apelacyj
nego w Krakowie, gdzie nadeszły w dnitt wczoraj
szym.

Akta zostały przedłożone referentowi >prawy sę
dziemu dr. Cieślewskiemu. Należy ,:i< spodziewać, 
iż rozprawa apelacyjna Ciunklewicznwej 
się w połowie lutego br.

Spadł z dachu w czasie zakładania anteny 
i zmarł w karafce pesofowia ratunkowego

(rg) Sraszay wypadek zdarzył się wczoraj w go
dzinach rannych na ulicy Kawiory. Ofiarą jego 
padł 24-Ietni Władysław Malczyk, tapicer, zam. w 
domu przy ul. kawiory 8.

Wczoraj runo Malczyk wyszedł na dach domu, 
chcąc tam. umieścić antenę radjową. W  czasie za
kładania anteny, poślizgnął się na dachn i, sto
czywszy się z niego, spadł na hmk uliczny. I.eiące. 
urn w kałuży krwi pospieszyli z pomocą przechodni

oraz domownicy. Równocześnie wezwano pogotowie 
ratunkowe.

Przybyły na miejsce lekarz udzielił Malc/ykowt 
pierwszej pomocy i, stwierdziwszy złamanie podsu 
wy czaszki, zarządził przewiezienie go do szpitala. 
W  di oazę do szpitala Malczyk zmari w karetce po- 
gotowia ratunkowego nie odzyskawszy przytomno
ści..-

Ssmochód ciężarowy rozbił kapliczką
(rg) Ulica św. Bronisławy, prowadząca na Kopiec 

Kościuszki, była wczoraj rano widownią nieszczę
śliwego wypadku, który spowodował zniszczenie ka
pliczki. ustawionej u zbiegu ul. Królowej Jadwigi i 
św. Bronisławy.

Około godz. 8.30 rano przejeźdź sic. tamtędy auto 
ciężarowe V. Djons Samochodowego. Auto jechało 
rr stronę Kopca Kościuszki. Gdy wóz znalazł się na 
pochyłości, koła przestały pracować, a anto pocz^

lo zjeżdżać po śliskim terenie. Pomimo wysiłków 
kierowcy nie ud«ło się powstrzymać wczu i pędzący 
coraz szyociej samochód zjechał tyłem aż na róg 
ulicy, wpadając całą siłą na kapliczkę.

Skutki tego były fatalne. Z kapliczki posypał etę 
gruz i cegły, została ona poważnie uszkodzona.

Przybyła na miejsce wypadku straż pożarna za
bezpieczyła kapliczkę i zawiadomiła o wypadku wła 
dze budowlane.
 i  i n i   i m. .n.miH— r— i

ulanego Io w a  zy-twa, jako jego p?łno nocnik, 
kwotę 1.000 ąt (tysiąc) na rzecz bezrobotnych.

— „T U R Y S T Y K A  N A nC lcR ^K Ą  "O D  ZNA- 
K1E.M Z A P Y T A N IA '. Autjren  erlykułu pod tym



S f e  JC „NOWY DZIENNIK" czwartek 4- T. 1934 Nr. 4
t e a m

tytułem w  naszym poiedzialtowym  „Przeglądzie 
Sportowym " jest pi Aleksander L an d io  (a  nie
„Licbeskind", jak mylnie wydrukowano).

_  CENY N A  TARG U  W  K R A K O W IE  ,y ły  w  
dniu wczorajszym następujące: mleko ‘aiezVcra- 
i  - litr  18—20 gr, śmietana t —1.29 zł, śmietanka 
60— 00 gr, ser zwycz. 1 kg. 89—1 zl, masło deser. 
3.20—3.40 zł, zw yez  3—320 zł, ja ja świeże szt. 
12— 14 gr, ziemniaki 1 kg 8—10 gr, buraki 'w ikL
12—15 gr, marchew 10—12 gr, cebula 15-20 gr, 
pietruszka 20—25 gr, seler 22—25 gr, w łosz -zyzna 
20—25 gr, jabłka komp 40— 70 g r , deser. 1—140 
gruszki 1—1.40 zł, kura s z t  3—4 zł, gęś btta 5—6 
zł, żyw a 6—7 zł, indyk 9—12 zł, indyczka 6— 7 
zł, zając w  skórce 2.80—3 zł, bez skórki 2.50—2.80 
złotych.

—  W ŁA M Y W A C Z E  N IE  PR Ó ŻN O W ALI. Nie- 
zm n y  sprawca dostał się io  mieszkania Jana Uy- 
jakewskiego zam. przy uJ. .SUumelicYej 1. 30, 
si-od skradł dwie walizki 'ibrowe z garderobą 
damską wartości okoto 700 zł, oraz ubranie mę
skie i parę spodni wartości 150 zł Dochodzenia 
prowadzi się. Leidner Leo  ■ ;.am przy ul. Ger
trudy 17 zgłosił, że nieznany jp raw ra  io ita ł s ię . 
do jego  mieszkania przez w y  vaż *nie drzwi, skąd 
skradł 2 futra perskie oraz sznur pereł ogólnej 
wartości około 5.090 zł. —  W  loku dochodzeń 
za powyższą kradzież aresztowano Franciszka 
Porębskiego (lat 26) zam. przy ul. św. Józ;fa  i. 
12. znanego złodzieja, którego adstawiono lo w ię
zień sądowych w Krakow :e . Kem ie- J. właściciel 
fest. w  Krakow ie przy ui. Grzegórzeckiej 1. 14 
Zgłosił, że nieznani sprawcy dostali r ię  do w y
stawy restauracji przez wyłamanie żaluzji i  w y
bicie szyby wystawowej, ,kąd kra tli kilka fla 
szek spirytusu oraz wódek wartości 900 1

—  PR ZYG O D Y P IJ A K I .  Józef Susuł (lat 34) 
zam przy ul. Barskiej 1. 48, b ę l ic  v  stanie pod
pitym na ul Gazowej usiłował zatrzymał doroż 
ta rza  Teofila  Włoda»x-zyka zan  przy ul Jnlju- 
sza Lea L 189. Dorożkarz W łodarczyk widząc 
groźną postawę Susuła *hcial z  dorożką zbiec, 
jednak Susuł zdołał się uczepić dorożki z tylu 
Nadchodząc posterunkowy PP. zatrzymał Susula, 
o raz przewrió^ do IV. Komis PP . do w ytrze 
źwienia. Okazało się, że Susał ma złamana no-, 
gę. Susuł złamał nogę, wkładając m ędzy szpry
chy koła dorożki. Pogotow ie ratunkowe odwio
z ło  go  do szipitala św. Łazarza.
; ------0-3-0------

—  PEW NA A R TYSTK A  ORZEKŁA: Ażeby dcl- 
Hać sobie odwagi przed premjerą. nacieram się wy
borną wodą 5 F9eurs-Forvll i dzięki temu ezoję ».ę 
doskonale, podobam się ! zwyciężam. 4l51kr

■-----o-§-o-----

O Y K A K Y ,  C F B A T ł ,  L IN O L E U M  
A .  N U S & B A U M , D IE T L A  4 5  

- — ofle -
B i ZE ZJEDNOCZENIA KO B IET ŻYD. W IZO.

Z  powodu przeszkód technicznych zapowiedziana 
na 14 bm. konferencja Komitetu centralnego grup 1 
prowincjonalnych odbędzie się w  niedzielę 91 sty- 
eznia.

—  W IZO  K ATO W ICE . Dziś w e środę herbatka 
*  referatem p. inż. Felic ji Stendigowej z  Krako
w a pt. „Żydzi egzotyczni"

KRONIKA ŚL4SKA k ZAGŁ. D^BK. 3

G IE Ł D A  K R A K O W S K A
Kiaków, 2. 1. 1934. Akcje otrzymane. Dolar 

słabiej.
Papiery procentowe; 5-proc. Poż. Kon wersyjna 

Kolejowa 48.50. 3-proc. Poż. budo vldna 39.30, 4- 
proc. Prem Poż. dolarowa 49 25, 7 proc. Poz. sta
bilizacyjna dolarowa doi. 55.50 za ICO (d->’ ar — 
zł 890).

Żebranie giełdowe zaznaczyło tendencję ia ogół 
Utrzymaną. Zapotrzebowanie niewielkie, ograni
czone do papierów procentovyeh. Nocowano 3- 
proc. Poż. budowlaną i 5-proe. Póż Konw. K o
lejow ą nieco mocniej. 4 proc. Prem. Poż. dola
rowa utrzymana. Akcje bankowe, handlowe i prze 
myślowe bez zainteresowania Obroty nieco w ięk
sze

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Ruch slaby.
Waluty i dewizy oficjalnie fceZ iransakcyj.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych te id*.icja dla dolara efekty
wnego słabsza. Podaż stosunkowo silniejsza przy 
nitwielkiem  zapotrzebowaniu. Usposobienie 
chwiejne. W  Krakowie dolar (o łów kow y 355— 
5.60. ezekl bankowe 5.57— 5 62. B ark  P  ilski płacił 
za dolara 553. Z innych walut Funt ■ szterling 
28.70—29, Frank szwajcarski 172-172 60. Ma-ka 
niemiecka gotówka 211—212, wypłata 212—"17 50.

Krakowska giełda zb oż łw * / d 2. 1 mai 
Pszenica dworska r t ’ -

Pomyślna koniunktura w górnośląskim 
przemyśle węgłowym

Katowice, 2. 1. (F ). Na rynku górniczym sytua
cja polepsza się z dnia na dzień. Dyrekcja kopal
ni Richter w Siemianowi- ach skasowało wszystkie 
„świętówki“ i pracuje obecnie pełną ilość d u  w  
tygodnia. Ponadto kopabda ta przyjęć dodatko
wo 150 robotników do pracy. Równeż kopalnia 
Maksymilian" w Mkhalkcwicach przyjęła z po

wrotem do pracy wszystkich turausowb zurlcpo- 
wanych i pracuje na trzy zmiany. Dziej zupełnie 
nieoczekiwanie, uruchomiona Została ponownie 
kopalnia „Ficlnus" w Siemianowicach. 160 robot 
n;ków już otrzymało zatiudnlenle p.2y uporząd
kowaniu Zawalonych chodników. Fo ukończeniu 
tych robót załoga robotnicza będzie znacznie 
powiększona.

W  przeciwieństwie do pomyślnej konjunktury 
w przemyśle węglowym sytuacja w hutnictwie 
pogorszyła się znacznie. Cały szereg hut zreduko
wało większą ilość robotników oraz unieruchomi
ło kilka warsztatów pracy. Jednakże epodaiewa- 
no są większe zamówienia

Seria frefiicznych « m ś k i w  
w koplntócti

Katowice, 2. 1. (K ). Czarna śmierć znów uawie 
ciziła kopalnie Zagłębia Węglowego. W podzie
miach kopalni Richter zasypany zosia! górnik Ed
mund Skrzypiec. Nieszczęśliwy doz.i..J pęknięcia 
czaszki. Po kilku minutę eh zmarł. W  szpitalu 
zmarł górnik Franciszek Szymański z iopaińi św.

Jacek z Król.-Huty osierocając io :ę  i  dwoje 
dzieci.W kopalni Karol w Zagórzu zw..ły węgic-we 
zasypały górpika Władysława Sobota. Doznał ©» 
złamania kilku żeber, zgniecenia klatki piersiowej 
i dotkliwych obrażeń. W  etanie ciężkim przew ie
ziono go dc szpitala.

Ksiądz sfsreitefcIFEki s k i u c y  
na 6 iifiotfni aresztu

Katowice, 2. t. (K ) Spór kościelny pomiędzy 
Księdzem starokatolickim Kostoszem a władzami 
fcośkiejnemi zlikwidowała dyrekcja pvl?cji w Ka
towicach. W  postępowaniu karno-administrącyj- 
c ukarany został Kustosz 6-tygodniowym bez
względnym aresztem za nieprawne noszenie szat 
liturgicznych i nieprawne wykonywanie duszpa
sterstwa. Jak wiadomo na tem tle doszło w ostatn. 
dniach do zaburzeń pomiędzy zwolennikami Ko- 
stosza i przeciwnikami.

11 list (jybcrczytb u/ tiy tc rtc h  
holHlnyth w Sositctuu

Sosnowiec, 2. 1. (K ) Walka przedwyborcza do 
gminy żydowskiej w Sosnowcu r o z g ię ła  w ca- 
lćj pełni. Do komisarza wyborczego zgłoszono aż 
17 list wyborczych. W  O-tatnich dniach odbył się 
szereg wieców wyborczych, które miały zupełnie, 
spokojny przebieg.

stand. 21.00—21.75, targowa stand. 21—2t.25, żyło 
dworskie sland 1180—15, targo ve stand 14.65—  
14.80, cw ics dworski stand. 12.25—125U, targ. 
stand. 11,50—11 75: jęczmień dworski 14—16, tar
gi w y sland. 11.50—11.75, mąka pszenna ©kr. Krak 
grysik pszenny 42—43, grysikowa 38—39, 45-proc 
37.50—38, GO-proc poznańska 32—33, mąk> żytnia 
okr. Krak 1. gat 0—55 proc. 29 —29 25, 11 g  it. 
sitkewa 17— 18. razowa 19.59—20. sitko yą 12—13, 
mąka żytnia okr. Poznań I. gab 0—'i5 proc. 24 
—24 25, Graham pszenny 29—30, otręby żytnio 
9 60- -9 75, pszenne 9.C0—9.75. Tend rac ji spokojna. 
Dowozy małe.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
Warszawa, 2 1 Kursy zamknięcia: Akcje Bank 

Polski 83.25. Papiery procentowe; 3-proe poż. bu 
dowlana 39.30, 5-proc. konwersyjna 5250, 4-proc. 
dolarowa 48.75, 49, 7-proe. stabilizacyjna 5588, 56 
Listy zast. BGK. oraz Bku Rolnego bez zmiany 

Dew izy: Belg ja 123.73, Gdańsk 173.25, Holandja 
357 60. Kopenhaga 129.60, Loady.i 2897, Now y 
Jork czek 5.59, N ow y Jo<k Kabel 5 30, Oslo 11580, 
Paryż 34.89, Praga 26.43, Szwajcarja 172-20,, W ło 
chy 46.77, Berlin w  obrotach prywatnych 21220. 
Tendencja niejednolita.

D O LAR  W  OBROTACH P R Y W A T N Y C H  W  W A R  
8Z A W IE

W arszawa, 2  1. W  dniu dzisiejszy u dolar o- 
siągnął kurs 568 przy tendencji unikowej.

G IE Ł D A  Z lR YC H S K A  
Zurych, 2  1. Dewizy: Kursy zamknięcia; Paryż 

20 25, Londyn 16 84, N ow y Jork 320, Bruksela 
7—75, Med.iolan 27.15, M idryt 42 40, \m;teida.m 
207 56, Berlin 123.30, Wiedeń oficjalny 72.80. W ie
deń noty 6810, Sztokholm 86.60, Oslo 8140, K o
penhaga 75, Praga 1535, W arszawa 58. Tenden
cja niejednolita.

G IE Ł D A  p o z n a ń s k a
Pozpańska giełda zb jżaw a z dnia 2. 1. 1934. 

Zyto transakcyjne 595 ton 1175, Otręby żytnie 40 
ton 9 i trzy czw., 15 tod 960 Ceny rrjentacyjne: 
Pszenica bez zmian usposobienie stal&z?, ow ies 
12 i pół do 12 i trzy czw, reszta bez zmian. Ogól- 
r c  usposobienie spokojne.

PO ŻYC ZK I PO LSK IE  W  NOW YM  JORKU 
Now y Jork, 39 12 Kursy zamknięcia: D illonow 

ska 6923, Stabilizacyjna 87 50, Dolarowa nieno- 
towana. Warszawska aicnotowana, Śląska 52. —■ 
Tendencja mocniejsza.

G IE ŁD A  MET V L l W  LO N D YN IE  
Londyn, 2 1 Cynk Jo-t natychm 14 5,4, termin. 

1115/16, cyna natychm 2271/8—2271/4. termin- 
227 1 2— 227 5/8 Banka 2311/2, Straits 232, ołów 
natychm 111(16 te oyi 113?,. m ieiż natyebm. 
32 3/16—3? 1 '4, termin. 325/16-323/8, Elektrolit

F r w izy c ie  m rliAsiiitgo 
zu tą zk u  pilkarsIthBO

Warszawa, 2. 1. (P A T ). Eerliński związek piłkar 
iką zwrócił się do wara liw sk iego  związku piłkar
skiego i krakowskiego okręgowego związku pił
ki nożnej z  propozycjami rozegrania międzymia
stowych spotkań Warszawa— Reriin i Kraków— 1 
Perle.. Zarząd warszawskiego okręgowego związ
ku piłki nożnej propozycję tę odrzucił ze względu 
na zamknięcie sezonu piłkarskiego stolicy. 
Zarząd krakowskiego okręgowego związku uchwa 
Ul odpowiedzieć związkowi niemieckiemu że pro-i 
pozycji jego tak długo nie rozpat/sy dopóki ale 
otrzyma satysfakcji jakiej domagaj się od związ. 
ku niemieckiego w roku 1930 z powodu zerwania 
zawartego już kontraktu co do rozegrania między
miastowego meczu Kraków— Berlin W Bcrlóue j

h y t u k r z e  scwiicsy 
w Zakopanem

Zakopane. 2. 1. P A T . Do Zakopanego ma przy
być w najbliższym czasie łyżwiarska cin;,.,. 
sji sowieckiej. Będzie to pierwszy występ ły ż iw ia  
rzy  sowieckich na terenie zagranicznym.

Medycyna w roku 2600
Auto., który ukrył się pod pseudonimen Sanct- 

Phar, wydał broszurę, w  której op;9uie przy
szłość medycyny w  roku 2000-ym Modyryua,. zda
niem autora, nie będzie miała wi9le do robo'y zo 
zwalczaniem chorób, które dzięki profilakly. e i  
prewencji będą coraz bardziej .zanikać, altom :ast 
głównem je j zadaniem będzie walka ze starzę- 
niein się organizmu ludzkiego.

Na pierwszym w ięe planie oędzie stało zapobie
ganie zwapnieniu naezyć krw io lOśnych czyli 
sklerozie. Ludzie w starszym wieku i.ędą co pe
wien ezas poddawani prześwietlaniu i zbad: niu 
p izez lekarzy rejonowych, a w  razie stwierdzeń’*  
sklerozy zostaną zastosowane niezwłocznie e.ier- 
g  ezne środki zapobiegawcze. W  ten sam sposób 
lędą  badane organy wewnętrzne; czy eacnodzą 
■w nich jakie zmiany organiczne, czy tworzą się 
os dy w  wyniku procesu prze.niany malerji. Od
powiednie leczenie b *d zc  /.asto-owane w wypad
kach stwierdzenia takich szkodliwych dla orga
nizmu przemian i osadów. Iłowem , Łalaaiem ie- 
krrza ina być stała obrona organizmu o r z ; ł  rkut- 
kami starzenia się i zwal :zan!e tyrh objawów. 
Zachowanie zdrow ia i  eaergji ż y e io w j do póż- 
rrg o  wieku będzie ąaj waż iie/szy p zsicm, jak i SO- 
t.ir rr'-'



P rzy g o to w a n ia  w ojenne Niemiec
nad granicą francuską

Wiedeń, 2. 1. (P A T ). .Soui, .u ud M.tfitagsztg.'1 
donosi, że N ieuicy czynią przygotowani* v. cjcii- 
M  nad granicą francuska. Mianowicie w .Uległo
ści mniej więcej 30 kim. od granicy budują na
przeciwko fortów francuskich liczne rusztowania 
źelazo-betonowe, nieznane w dotychczasowej tech
nice wojennej.

f Narazić zbudowano około stu takich rusztu- 
| wań. Rusztowania t'e służyć mają podobno do wy- 
j p.usz-i żani/l'tv  zgóry  określonym  kierunku na o d 

ległość 200 do 300 kim. rakiet, wypełnionych sub
stancjami wybuchowemu lub też gadami trujące- 
mi, celność strzałów wynosić ma około dwróch 
procent.

C zy  H itle r p rzy  mfe p ro p o zy c je
francuskie?

Paryż. 2. i .  PA T . Według doniesień z Berlina 
do pism paryskich, rozmowa ambasadora Foneeta 
z kanclerzem Hitlerem trwała blisko pól godzi
ny, Ambasador francuski udzielił kanclerzowi 
szczegółowych wyjaśnień co do sposobu przepro 
wadzenia realizacji konwencji rozbrojeniowej, pro 
ponowanej przez Francję.

„Figaro14 podkreśla, że nie można przewidzieć 
przyjęcia, jakie zgotuje Hitler propozycji fran
cuskiej. .jest jednak prawdoped. b:e o 
gielski i włoski będą interweujowaiy na Wilheln 
strasso co do zmniejszenia niektórych pretensyj 
niemieckich. Nie jest jednak pewne, czy Hitler 
przyjmie propozycje francuskie, które sn zreszi.

co podkreśla dziennik — bardzo niebezpie 
czne dla Francji. Rząd niemiecki z pewnością hę 
dzie się namyślał przez dłuższy czas i przed u- 
dzieleniem odpowiedzi zaczeka na wynik rozmów 
ministra W. Brytanji Simona z Mussolinim.

„Park Soir“ twierdzi, że aide mcmoire. który 
wręczył ambasador Francji w Berlinie kanclerze 
wi Hitlerowi zawiera dokładnie sprecyzowane 
szczegóły projektu francuskiego- który zostanie 
złożony w Genewie. Te szczegóły zawierają u 
Stępstwa dość duże, na jakie się godzi Francja w 
kwestii rozbrojenia pod warunkiem jednak uzy
skania od Rzeszy wzamian za to formalnego za 
pewnienia co do formacyj paramilitarnych Rząd 
niemiecki jest więc zakłopotany: Z jednej strony 
nie chee za żadną, cenę zrzec, się uzbrojenia, z 
drugiej zaś boi się skompromitowania w oczach 
opinji międzynarodowej. Dlatego w Berlinie cze
kają na reakcję zagranicy, aby zająć dopiero po

tern stanowisko.
Berlin. 2. :!. PA T . Ambasador faneuski w Berli

nie Francois Poncet po wręczeniu kanclerzowi 
Hitlerowi memorandum francuskiego odbył wczo 
raj wieczór konferencję z angielskim ambasado
rem w Berlinie Phlppsem, w czasie której poin
formował go o przebiegu swej rozmowy z kanele 
rzem.

Komunikat niemieckiego biura informacyjnego 
donosi, że wręczony przez ambasadora aide me 
moire jest obecnie przedmiotem dokładnych ba
dań właściwych instancyj rządu Rzeszy Ton te
go memorandum — podkreśla komunikat —  jest 
uprzejmy i pełen zgody, treść nie zawiera żad 
nych sensacyj.

Z uwagi na krótki okres czasu, jaki upłynął 
od chwili wręczenia- memorandum, ze strony nie 
inieckiej nie zdołano zająć wobec niego stanowi 
ska. Odpowiedzi nie należy sio spodziewać w  cią 
gu najbliższych dni już chociażby z tego powo 
du. że w tym czasie odbędzie się najpierw konfs 
renoja przywódców. Prasa niemiecka w sf-w * .... 
pospiech, z jakim nastąpiło wręczenie memoran
dum, referując obszernie doniesienia prasy fran
cuskiej o rzekomem demarche jednego z zaprzy
jaźnionych mocarstw, mającem na celu przeforso
wanie pewnych zmian w ostatecznym tekście aide 
memoire. Co do istoty treści memorandum jedy
nie „Boersen Ztg.“  powołując się na angielskie 
kola dziennikarskie informuje, że memorandum 
to jest „odmową w  uprzejmej form ie11 pozosta
wiającą jednak otwartą drogę do dalszych roko
wań.

Londyn, 2. 1. (P A T ). Ambasadoi francuski zło
żył dzisiaj w Foreign Office top ję  memorandum, 
jakie imieniem Francji doręczył kanclerzowi H it
lerowi ambasador Poneet w Berlinie. Doręczenie 
memorjału kanclerzowi już w dniu wczorajszym 
nastąpiło dlatego, aby uniemożliwić rozpoczyna, 
jąeemu jutro w Rzymie swe narady z Simonem 
Mnssoliniemu wmieszanie się do sprawy treści 
odpowiedzi francuskiej.

W  Londynie przewidują, że Musso’ini zechce 
skorzystać z okazji sw^go spotkania z Simonem, 
aby namówić rząd brytyjski do wspólnej akcji w

Paryżu, celem wywarcia wpływu na zredagowa
nie francuskiej odpowiedzi. Aby temu zapobied* 
i postawić Mussoliniego wobec faktu dokonanego, 
odpowiedź francuska została kanclerzowi Hitle
rowi doręczona już wczoraj,

Simon w Rzymie
Rzym 2. 1 . (P A T ), Dzisiaj o godzinie 15.40 

przybył do Rzymu minister Simon, który zabawi 
w Rzymie do piątku. W  piątek sir Simon odleci 
do Genui skąd koleją uda się już wprost do Lon. 
dymi.

H itler za b ra n ia  Sd u nelin gow E 
w alczyć z  b o k s e re m  ży d o w s k im

Londyn. 2. 1. Stanowi niespodziankę dla świa
ta sportowego wobec poprzedniego oświadczenia 
Niemiec co do swobodnego udziału zawodników 
żydowskich w igrzyskach olimpijskich w  Berlinie.

Oto kanclerz Hitler zażądał od znanego niemie 
ckiego boksera, byłego mistrza świata w wadze 
ciężkiej Schmelinga, aby wycofał się z meczu, ja 
ki odbyć się miał 16 lutego w Chicago z bokse 
rem ameiykańskim King Lewińskim.

Lewiński jesi Żydem i aczkolwiek sam urodził 
się w Ameryce, to jednak rodzice jego pochodzą

z Polski.
W  dniu dzisiejszym impresarjo Lewińskiego 

podał do wiadomości zarządowi stadjonu chica
gowskiego, żo meez zgłoszony nie będzie mógł się 
odbyć, ponieważ Hitler zabronił Schmelingowi 
walki z bokserem żydowskim.

Spieszono się, by Mussoliniego postawić 
przed faktem dokonanym

 1     — •—

Hong Kong 2. 1 (P A T ). B. ministci spraw za- 
graniczccb i b. poseł w Moskwie dr. ,Wa zmarł tu. 
taj na skrzep mózgu.

Dwa pogrzeby
Bukareszt. 2. 1. P A T . Dzisiaj w  południe :• od-,, 

był się pogrzeb śp. premjera Deca. Ceremonje rot 
poczęło nabożeństwo żałobne, odprawione przez 
patrjarehę Oristc-a w otoczeniu licznego, ducha-. 
wieństwa. Następnie prygłoszono . szereg przemó
wień. Imieniem rządu żegnał zmarłego pręmjęr 
Angelescu, poezem wśród ciszy przerywanej :pła 
czem, członkowie rządu przenieśli trumną na 
swych ramionach, składając ją na lawecie arma
tniej.

W  pogrzebie wzięły udział delegacje zagrani
czne, korpus dyplomatyczny, cywilne i wojsko
we delegacje z. całego kraju oraz ludność stolicy. 
W  czasie pogrzebu biura i sklepy w  mieście by
ły  zamknięte. W idowiska były odwołane.

e * *

Moskwa. 2. I. W  dniu dzisiejszym odbył się po 
grzeb Łunaczarskiego, w którym  wzięło udział
100.000 osób. W  imieniu korpusu dyplomatyczne 
go złożył wieniec ambasador turecki. Na Placu 
Czerwonym wygłoszono szereg przemówień, w któ 
rych podnoszono zasługi zmarłego, M. in. prze
mawiał komisarz oświaty Bubnow. Urnę z procha
mi Łunaezarskiego wmurowano do murów Krem
la.

Dyrektor katolickiego seminar- 
v a ił duchownego przed sądem 
w Monach; u ni

Berlin, 2. 1. (PA T ). Przed eądeni nadzwyczaj- 
nym w Monachjum rozpoczął Nie dzisiaj proces 
przeciwko dyrektorowi katolickiego seminarium 
duchownego w Freisig Rosbergerowi. oskarżone
mu o rozpowszechnianie oskarżeń przeciwko na
rodowym socjalistom zawartych w ..Brunatnej 
Księdze1’, dotyczących podpalenia Reichstagu o- 
taz oskarżonemu o wzywanie do niepopierania 

j rządowej akcji pomocy b;?dnym.
* Oskarżony, który dc> końca października znaj

duje się w* areszcie i zaprzecza stawianym mu za
rzutom.

 o-§-o-----

Dwaj działacze komunistyczni 
skazani

Warszawa, 2. 1, (Sin). Przed sądem okręgowym 
zasiadł w dniu dzisiejszym 22-letui Edward K lecz
kowski i 30-letni Marjan Duszyński p o i zarzutem 
uprawiania działalności wywrotowej na terenie 
Rembertowa. Sprawa ta wiąże się z g i >śną w  swo 
im czasie akcją komunistyczną na terenie fabryki 
..Pocisk11 i jednego z ba* djonów piechoty w  Rem
bertowie, której ci \ rirnn był proces w grudniu 
w Warszawie. Kleczkowski mimo młodego wieku 
cieszył się zanfaniem przywódców komunistycz
nej partji dzielnicowej. Był on technikiem propa
gandowym. P rński był sekretarzem komitetu 
dzielnicowej

Sąd skazał obu na karę po 5 lat więzienia z za* 
liczeniem aresztu prewencyjnego oraz na pozba
wienie praw obywatelskich na łat 5.

Niezwykła historja karciana
Warszawa, 2. 1. (Sin) W  jednym z pensjona

tów  Sródborowa pod Warszawą od ‘ , boty rana 
do porannych godzin dzisiejszych trwała gra w po
kera, w której brało udział kilku kupców branży , 
futrzanej. Jeden z kupców, właściciel sklepu fu
ter przy ul. Marszałkowskiej p. I- F. przegra!
40.000 złotych. Nie posiadając tak .znacznej go
tówki przy sobie, kupiec ów płacił czekami. Przed 
kilku dniami, grając w innym pensjona.ie p. I. F. 
wygrał 35.000 zł, T a k  znaczna wygram stała się 
pcwodeir kłótni między nim a współgrającymi, 
wskutek czego musiał się on przenieść do innego 
pensjonatu, gdzie mu już szczęście nie dopisało i 
przegrał znów 40.000 zł

C e s m  MandżerR?
Szanghaj., 2. 1, (P A T o  W edług infonuaeyj po

chodzących z Tokjo prezydent Mandturji Pu-Yi 
ma być w niedalekiej przyszłości koronowany n »  
cesarza Mandżurjł. Wiadomości o rem podlega.ą 
ścisłej cenzurze, jednakie jak sądzą koronacc;a 
odbędzie się 1  marca kr.
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I codziennie 
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Fcctąłek •  godf. i  tej fimoł.

K r  siliów t', T e ł .  1 1 9 - S O

m m m  „ElKorzfio”
TELEFON 548 

ranny kon fcrtow t pensjonat

JAD? m  KURl A N O  CENISENKO
p» grutOMyu remobCits pr*y'muje tgutMuia na 

r.tyczeń. Ceny in .żua

ASYSTFNTKA fanna Ji
zdolna, pos::u';’/,;j po-a 
dy. Ztrłoszcnia poć ,,8lrro 
mne warunki'1 do A im 
„Ń. Dziennik*1*. 47 Wk.

KUPIĘ łóżeczko używa
ne w dobrym staire. —  
Zgłoszenia do Adm „N 
Dztennika1* pod ..Łóże
czko1*. 47i4kr

O B W IE S Z C Z E N IE
Na zasadzie art. 13 rozp. Prezydenta Ttzjdtej z 

duia 14 października 1927 Nr. 52/28 Pa. U. 11. P. 
podaje sit; do publicznej "wiadomości, że budżet 
Gminy wyznaniowej żydowskiej w Krakow ie na 
r. 1934 został wyłożony do wglądu dla członków 
Gminy na przeciąg dni ośmiu, licząc od dnia uka
zania się niniejszego obwieszczenia.

Budżet ten może być w  powyższym czasokresie 
przeglądany przez członków Gminy wyznaniowej 
żydowskiej codziennie, z wyjątkiem sobót, w bin 
rze Gminy (ul. Skawińska 2) w godzinach 9— 13

DR. R A FA Ł  LA N D A U
Przewodniczący Zarządu Gminy wyznaniowej 

47fł4kr żydowskiej w Krakowie.

Przedstawiciela ca KRAKÓW
jpoen tku '* zn a o c  > zap row a d zon a  fa b iy lta  w y ro b ó w  s ia rk ow ych  
d z ien n e j p o lrza i y. h e f lta ts r .c i.  m o g ą c y  p iz e ję ć  k os  is ew a  pprae* 
<2a£ ;.a w ła sn y  r s c ł  nneb , !.ę i!|oy  n i  t o w id ic n i  u k u pców  lara 
u i y  kricn;lr>li o  s p c ly  w cza j, r o i  p er* ą t z a ^ t y  k ilk om a  tys iącam i 
z ło ty ch  kap ita łu  o t i o l t w e p o  m rg ą r y  z łu S jc  x a t o p ie c z e c ie  ta

i obtijto; proszeni atą alrladuJ lęeaDże pi^ar.e o fu iy  z ży 
ciorysem i p ad a r lrm  rcfaitn©;; pad azylku »W K  42** dc To w a* 
rsyatwa Etk iam y M ifd zy o a to d r -te j Cp. t  o. o  K ia^dw . fiyaak

Ś w i a t o w e j  s ł a w y

HAYA PUDER
M Y D Ł O  i  K R E M

Z A L E C A N Y  P R Z E Z  P O W A G I  L E K A R S K IE

DLA  ZD R O W IA  DZIECI
5 0 N A B Y t!A W £  W SZYSTKICH W TEKAC Hi DCOGUERJAdł
m ?  w m u m iK A  s . h a y .  l w ó w

KAiiMiEPZOWSKA 31. -  KOŁŁĄTAJA IZ,

POSZUKUJĘ pokcju e'4 
plego, na I. piętrze lub 
parterze, od zaraz Zgło
szenia pod „Ciepły ?c- 
kój“ z podaniem warun
ków do Adm. ,,N. D zie l
nika". 3350'ąl

POSZUKUJĘ raieszkaoia 
3 lub 4-pokojowego. Zgio 
ozenia: telefon 141-54.

Reklama 
dźwignia handlu

STUDENTKA IV-go r. 
filoz., rutynowana siła, 
poszukuje lekcji z zakre 
su szkól średnich lub lit- 
dowych, za bardzo skro
mne m wynagrodzeniem 
Specjalność: polskie, ła
cina i fizyka. Ewentual
nie objęłaby zajęcie ca 
cale popołudnie.—  Dajd 
zupełną gwarancję. Zgio 
szenia do Adenin. „Now. 
Dziennika1* pod „Ruty
nowana siła1*. 3364up

Egzekutywę Crg*nirsji Sicriskiei dla ićtrdr.iei KełcuoEski iitaska oraz
W ictew nictao „K o w c so  Czlennika" w Krakowie

urządzają 4 tygodniową

Wycieczka do Palestyny
Cena ctfzfefu w wycieczce wyrxsi Zl U 5 0 '-

i obejm a j « :
1. F«srr«rt zrgranfezny cłgcwy wraz z wfzsmi.
2 . P rzejazdy  lo le jt w e  III. k). pcc. je e p . z t r a k c j a  do Ccustauzy i z powrotem.
<?. Przejazdy okrętowe ID. k). z utrzymaniem. 
4. Uwiedzenie Aten i  Konstantynopola autami i utrzymanie.
5. Całkowite koszty pobytu w Palestynie: utrzjm anie, Łotele,w ycieczk i po kraju autemi lub autobusem, 
t .  W szelk ie opłaty publiczne. 
7. Opłaty za przew iezienie wzgl. przeniesienie bagażu, napiwki w  hotelach, podatki i  t. d.

Cena tr<?zrsłu w wycieczce z przelczcfcm cfcrąfcws IMttesa orsz kotefa KP. klasa 
i tictelemi w Pslestyhl e w ccipcwttcfrciei kiesie w i nosi Zt 1 S S 6 -

Bepteta cTc ffecplrgu III. 1*1. wyrosi przy fcifrcfc Kefelcwyin III. kiesy efcctc 
45 Zł w ieefna strere. przy bilecie i!, klasy ckoio 15 Zł.

Wylezd nastąpi w druslei eclcwfe lutego 1S34 roku
Wycieczka rrxcft?iw?€ fcccfzie w Tef^wlwle w arsle iwfcta FURIM.

Możliwym tak ie będzie dłuższy pebyt w  Palesty nie (z  ważn. karty okręt, na późniejszy okręt) oraz k.lkudmowe zwiedzenie Egiptu,
z a  osobną dopłatą.

Zapisy przylatuje i fnformaefi udziela:
Egzekutywa Organizacji Sjoćskle] dla zackoduie; Małopolski i Śląska w Krakowie 

ulica Dietla 107.—  Telefon Nr. 100 84
Przy  zapisie należy wpłsció l j ł t l t m  w p :scw fgo  Z ł 1C*«— i zaliczkę w kwocie Zl c(0*— , na konto Spółdzielczego Banku 
K redytow ego w Krakow ie Kr. P .K .O . 407.070 z rdcoiacją na czeku .W jc ie c zk a  do Palestyny" lub też gotówkę w powyższym 

banku, przy uL Strądom 13.

UWAGA: Ze wrględn va f f r c n fm B ą  ll«f£  p8C i [« i t d « .  pcsitdrDjcIi przez kfcrcnnfctwo 
wycieczki oraz ze względu na fakt, ie  efeetne loiniaiacici w uzyskaniu paszportu 
ulgowego oraz wiz palest. wymagają około 4>ch tygodni czasu, jak i z uwagi 
ca  konlcczno&e terminowego zazezeiwowenia miejsc na okrącie

przykide się zapisy t y l k o  co dnia 10 stycznia 1134 reku
— e s a

f>REN\ MESA TA: w Krakowie i a* praw. miesięczni. ZL frOO kwaruL ZL UŁOU 

w Krakowie * odnoszeń. do domu y m t ‘20 m „ W00
Na prowincji t przesyłką pocztową ,  m 4‘fiO m m 1TM
Zagranicą z przesyłką pocztową ' m m Itr OS „  m 38*00

.NOW Y DZIENNIK1* wychodzi codrtennle. takie w pnnieJrialki I dni pośw-ą

OGŁOSZENIA. Podsuwą obliczeń jest l  nUłmett w jednyai tamie — Stron, w 
tekście i aadeslaoem na 3 lamy no 74 milimetr. — Strona za tekstem 6 la
mów po 37 milimetr — Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy ta 10 stów 

CENY w złotych: I strona 1*25. — Tekst 1*— Nade .lane *'75. — 2a tekstem 
825  — Drobne od i i " * *  8*20- Dla posrnkując ycb pracy 8*10 — Gratula 
cje 12*50. — Za r.strzelenie miejsce dolicza się 25^

Wydawca: Za J-pólRę Wyd. „Nowy HztenaJk1: Zygmunt Hcchwaid. —  Redaktor oacteiny: Dr. Wilhelm berkeihau.mer.
Hedaktor odpowiedtiaiay: Zygfryd łłuee*. —  Nowa Drukarnia Daiennikowa, KrakOw, oracaako jre j T, pod aarsądtm iUluym iijaoa Feldmana.


